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Förord. 

Med petrografisk faciesskillnad följer i regel också en paleontologisk. skiffer

bildningar och kalkstensbildningar visa därför, äfven då de äro af samma ålder, i 

faunistiskt hänseende stora olikheter. Det är just häri orsaken ligger till den säregna 

beskaffenheten hos Skånes ordovicium. Ändamålet med föreliggande afhandling är att 

lämna en så fullständig och noggrann öfversikt som möjligt öfver stratigrafiska och 

paleontologiska data rörande den i hufvudsak af skiffrar bildade skånska lagerserie, som 

på grund af sin lethrea fAtt namnet Undre dicellograptusskiffer (TöRNQUIST 1889). 

Dennas viktigaste djurgrupp, graptoliterna, ha lämnat ett rikligt material, som tilllåtit 

en detaljerad beskrifning. För en rätt bild af den ifrågavarande lagerseriens fauna, 

en bild ägnad att lämna tillräckliga hållpunkter för en jämförelse med andra bild

ningar, ekvivalenta, men af annan facies, är det emellertid af stor vikt, att vederbörlig 

uppmärksamhet äfven kommer öfriga sparsamt eller t. o. m. sällsynt förekommande 

element af faunan till del. Jag har därför låtit mig angeläget vara, att i art

beskrifningen medtaga så mycket som möjligt äfven af sådana djurgrupper, som 

äro så att säga mera främmande för skifferfaunan och som därför här endast 

träffats i ett fåtal exemplar, ofta nog skäligen fragmentariska eller deformerade vid 

sammanpressningen i skiffern. I fråga om vissa djurgrupper, så t. ex. trilobiterna, 

har dock i viss män en utjämning af dessa olägenheter kunnat ske därigenom, att 

jag inom undersökningens ram kunnat indraga jämtländska bildningar, som såväl 

petrografiskt som faunistiskt visa blandad facies. 

* * 
* 

Vid mina arbeten i fältet, hvilka med längre och kortare uppehåll pågått serlan år 

1907, har jag ofta funnit villiga medhjälpare bland medlemmarna af Lunds Geo

logiska Fältklubb; särskild t vill jag här nämna Rektor O. BoB EOK i Eslöf och Fil. 
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stud. G. EKsTRÖlll, hvilka nedlagt ett ej obetydligt arbete, den förre vid lokal E 14 c, den 

senare vid lokal E 7 i Fågelsång. Till samtliga dessa mina medhjälpare äfvensom till 

Prof. S. L. TöRNQUIST i Lund och Prof. J. KI1FR i Kristiania, hvilka till mitt förfogande 

ställt en del jämförelsematerial, vill jag här uttrycka min tacksamhet. Till min 

lärare och ledare i arbetet, Prof. J. C. MoBERG , stannar jag i alldeles särskild tack

samhet ej endast för uppslaget till denna afhandling, utan äfven för det intresse, 

med hvilket han följt arbetets gång, samt för den uppmuntran och det bistånd, han 

alltjämt lämnat mig. 
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Inledning. 

Då ANGELIN 1854 publicerade den första egentliga indelningen af de svenska 
silurbildningarna, hade han baserat denna uteslutande på sina studier öfver trilo
biterna och deras vertikala utbredning. I skilda delar af vårt land och framför 
allt i Skåne finnas dock inom siluren mäktiga lagerserier, inom hvilka trilobiter 
antingen helt saknas eller i hvarje fall äro ytterst sällsynta. Då det blef fråga om 
att äfven för dessa finna plats i det stratigrafiska schemat, gjorde LINNARssoN ganska 
snart (första gången 1868) försök att utbygga ANGELINs silurschema på så sätt, att 
de ifrågavarande bildningarna uppdelades i särskilda zoner, som mestadels utan 
vidare inskötos i det ANGELINSKA schemat, ett förfarande, som redan 1875 framkal
lade en mycket berättigad protest af TöRNQUIST (sid. 55, 56). Svårigheterna läto sig 
nämligen ej så lätt undanrödja. Särskildt beträffande Skånes ordoviciska lager ledde 
också de fortsatta undersökningarna till och med till en ny indelning. 1880 upp
ställde nämligen TuLLBERG för den skånska siluren ett helt nytt schema, som föga 
påminner om det ÅNGELINSKA men däremot visar stora analogier, stundom t. o. m. 
en i detalj gående likhet, med LAPWORTHR schema öfver de delar af Englands silur, 
inom hvilka skifferfacies är rådande. Tanken att parallellisera de skånska lagren 
med motsvarande i England var ej ny, utan hade redan 1865 framlagts af TöRNQUIST 
i samband med det första studiet af graptoliter från Sverige. Emellertid kom genom 
de ofvannämnda nya indelningarna sambandet mellan de icke trilolitförand.e bild
ningarna (graptolitskiffrarna) och de trilobitförande (kalkstenarna) att helt lämnas ur 

räkningen eller att åtminstone delvis misstolkas. Det är egentligen först i senare 
tid som denna fråga ånyo och fullt målmedvetet tagits upp i samband med syste
matiskt fortgående detaljundersökningar, särskildt af Skånes ordovicium. De härvid 
vunna resultaten äro framlagda, förutom i en del smärre uppsatser, i följande 
större arbeten: 0LINS öfver chasmops- och trinucleuslagren, MoBERG-SEGERBERGs 

öfver ceratopygeregionen och WEsTERGÅRDs öfver dictyograptusskifferu. Föreliggande 
afhandling afser att lämna ett ytterligare bidrag till den kedja, hvars viktigaste 
länkar vi ofvan anfört. 

De lager, för hvilka jag här skall redogöra, omfatta zonerna h-n af de •Mel
lersta graptolitskiffrarna» i TuLLBERGs schema, senare af TöRNQUIST (1889) och MoBERG 

Lunds Univ:s Årsskrift. N. F. Afd. 2. Bd 9. 2 
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(1907) sammanfattade under benämningen Undre dic�llograptusskiffer. Det är ej 
länge sedan dessa bildningar voro kända uteslutande från Fågelsång, där de äro 
synnerligen väl utvecklade och lätt tillgängliga. 'l'ill en början koncentrerades där
för mina undersökningar på därvarande lokale1�. 0LINS undersökningar vid Röstånga 1 

ådagalade emellertirl tillvaron af hithörande skiffrar äfven å denna plats. Trote 
den storartade utvecklingen af den vid Fågelsång uppträdande undre dicellograptus
skiffern, är dock livarken hängandet eller liggandet där synligt, och föga utsikt före· 
finnes att genom gräfning åtkomma någondera. Vid Röstånga syntes förhållandena 
i någon mån gynnsammare, i det att åtminstone liggandet där kunde förmodas vara 
relativt lätt åtkomligt. Såsom jag längre fram skall visa, gäckades ej dessa för
hoppniugar. Genom planmässigt utförda gräfningar lyckades jag nämligen vid 
Röstånga blotta en fullständig lagerserie med angränsande såväl äldre lager (geminus
skiffer) som yngre (chasmops·regionen tillhöriga). Då 0LIN i Röstångaskiffern 
förutom den vanliga graptolitfaunan äfven påträffat trilobiter, lät jag mig naturligt
vis särskildt angeläget vara att så uoggrannt som möjligt undersöka äfven dessa 
lngers fauna. 

Det fanns dock ännu en tredje trakt, hva1·s undersökning kunde vara af vikt 
för vinnaodet af det föresatta målet. I Jämtland träffas nämligen en under namn 
af ogygiaskiffer sedan länge känd lagerserie, bildad af skiffra1· med däri inlagrade 
kalks/enar, hvilka, jämte mera sparsamma och i regel dåligt bevarade graptoliter 
tillhörande undre dicellograptusskifferns fauna, äfven föra en ganska rik trilobit 
fauna. Sistlidne sommar ägnade jag d�rför ett par månader åt de nämnda Jämt
landsl!lgren. Gående ut från den åsikten, att en noggrann undersökning på ett 
ställe där såvälliggandet som hängandet var tillgängligt, och där således med säkerhet 
alla hithörande lager voro förhanden, måste bli till större nytta, än ett fiyktigt studium 
af ett större antal lokaler, kom jag att inskränka mitt arbete i Jämtland väsentligen 
till en undersökning af Andersöns silurlager. För de därvid vunna resultaten har 
jag förut å annat ställe redogjort 2, hvarvid dock dessa bildningars paleontologi 
endast i största korthet berördes. 

I det följande skall jag först redogöra för stratigra.fien inom de skilda om
rådena, Fågelsång, Röstånga och Andersön, hvar för sig i nu nämnd ordning. Åt 
den paleontologiska utredningen skall ägnas ett därpå följande kapitel. 

1 OLIN 1906, pag. 21 o. f. 
! RADDING 1912. 



Kap. l. stratigrafi. 

Lager tillhöriga här ifrågavarande skiktserie omnämndes redan 1Hö5 af TörtNQUIS'l' 

och ha sedermera af flere författare blifvit mer eller mindre utförligt beskrifna. 

Under tidernas lopp har benämningen af de olika zonerna, liksom den systematiska 

indelningen i allmänhet, varit underkastad rätt betydliga ändringar. För lättare 

öfversikt af dessa växlingar lämnas här s. 12, en schematisk sammanställning af 

några af de viktigaste indelningsförslagen. 

Som af detta vårt schema framgår, skiljer sig den af TuLLBERG gjorda 

zonindelningen föga från LINN ARSSONS. Frånsedt att denne senare ej hade sig bekant 

tillvaron inom Fågelsångsområdet af »zonen med Coenograptus gracilis» och att de af 

honom begagnade benämningarna » zonen med Climacogr. Scharenbergi» och »zonen med 

Diplogr. cfr muc1·onatus» af 'l'uLLBERG ändrades till » zonen med Diplogr. putillus» och 

» zonen med Gymnogr. Linnarssoni 1» resp., består skillnaden mellan bådas zonindel

ning i själfva verket endast däri, att TuLLBERG afskiljer öfre delen af LINNARssoNs 

» zon med Diplogr. cfr mncronatus» såsom en särskild zon,» z. m. Glossograptus sp. » 

samt såsom en sådan äfven uppför «fosforsyrad kalk», hvarjämte han gifver «mel

lersta graptolitskiffern» en annan, något snäfvare, begränsning. 

l. Fågelsångsområdet. 

Fågelsångstrakten, hvars silur sedan långt tillbaka i tiden varit föremål för 

geologernas intresse, tilldrager sig vår uppmärksamhet i all synuerhet på grund af 

sina graptolitförande skiffrar, bland hvilka den undre dicellograptusskiffern, föremålet 

för denna undersökning, är särskildt anmärkningsvärd, såväl genom lagerseriens 

enastående fullständighet, som genom sin säregna petrografiska utbildning. 

Här, liksom inom öfriga viktiga skånska silurfält, såsom Röstångaområdet, 

Tosterupsområdet och Jerrestad-Tommarpsområdet, är berggrunden till ytterlighet 

sönderstyckad, så att en ständig växling af äldre och yngre zoner förekolllmer. De 

olika inom ett område kringströdda fyndorterna kunna sålunda ej angifvas med 

topografiska namn; alla författare ha därför måst tillgripa ett mera tillfälligt beteck-

' Gymnogmptus (Diplogmptus) Linnat·ssoni är synonym med LINNARssoNs Diplogmptus cfr 

nmcrouatus. 
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uingssätt, växlande alltefter som nya fyndorter uppdagats eller den med större skärpa 
genomförda zonindelningen nödvändiggjort en mera detaljerad beteckning. 

En jämförelse mellan olika författares beteckningssätt eller med andra ord en 
slags synonymiförteckning öfver de växlande beteckningarne af de skilda här ifråga
varande lokalerna lämnas i följande 

Schema öfver Fågelsångslokalernas beteckning. 

TÖRNQUIST 1869 c k l l l 
-- -- --- -- -- ·-- ---

LINNARSSON 1879 4-7 8 9 10 11 
-- -- -- -- --

MOBERG 1896 F 1 E 16 E 15 E 14 c E14 b E 14al 
-

De lokaler, som hufvudsakligen varit föremål för denna mm undersökning 
E 14 a, E 14 b, E 14 c och E 15, träffas, när man går från V mot Ö, i nu nämnd 
ordning utmed Sularpsbäckens södra sida, där de upptaga sträckan från 4 till 6 
hundra meter väster om Fågelsångsbäckens mynning. De tillhöra en sammanhängande 
skiktserie, hvars konkordanta lager stupa 2°-4° åt sydväst. Vi finna således de 
äldsta delarna i dalväggens östligaste profil, vid lokal E 15. Efter denna följa 
öfriga lokaler med respektive 70, 60 och 40 meters luckor. Alla äro de belägna å 
ställen, där någon af bäckens vindningar når !"ram till södra dalväggen (jfr skis
sen, fig. 3 A). 

De synliga skifferlagren ha inom de skilda profilerna en mäktighet af 3,5-6 m 
och äro upptill täcktri af sand, till synes af  fluvioglacial natur. 

Fig. 1. 
Kartskiss öfver Fågelsång, vi�ande läget af de viktigare fyndorterna fö(Undre dicellograptusskiffern. 

Kopia efter MoBERG 1910: 1. 
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Vid undersökningen ha, sedan ett meterstjockt skal af skifferväggens yttre, 
vittrade, delar bortskaffats, profilerna genomgåtts skikt för skikt och de insamlade 
stufferna märkts med lokalens nummer och skiktets höjd öl'ver bäckens yta, ett för
farande, som var nödvändigt för att säkert kunna följa de olika zonerna från den 
ena lokalen till den andra. 

I den östligaste profilen (E 15) visade sig hela lagerserien uppbyggd af en 
svart, tämligen mjuk lerskiffer, här och hvar inneslutande små fosforitknölar och svaf
velkis-konkretioner. Skiffern växlar något i hårdhet och klyfbarbet. 

Fig. 2. 

Öfre och mellersta delen af lokul E 15, Fågelsång. 

I profilens öfre del finnes 
(4,2 m öfver bäckens yta) ett 
tunnt, knottrigt skikt, rikt på 
ostracoder, brachiopoder och 
annelidkäkar. Med all säker
het utgör lagret en fortsättning 
i skiktplanet af den fosforit
bank, som uppträder i undre 
delen af nästliggande lokal 
E 14 c. Såsom af profiltecknin
gen (tig. 3 B) framgår, tyda 
äfven lutningsförhållandena på 
ett dylikt t:ambaud. 

Vid de öfriga lokalerna, 
E 14 c-a, är skiffern af 
samma beskaffenhet som vid 
E 15, men å de förstnämnda 
finnas ett flertal fosforitbankar 
samt lager af grå kalksten. 

Fosforiten utgöres af en 
hård, svart bergart (med 
25,ss Ofo fosforsyra), hvilken 
uppträder dels som linser med 
ganska stor horisontell utsträck
ning, dels som (utkilande) 
skikt, bildade af mer eller 
mindre tätt liggande bollar 1. 

1 Under den polemik, som i midten af 1890-talet fördes mellan J. G. ANDERSSON och H. 

HEDSTRÖM angående fosforitens bildning, undersökte den förstnämnde den af TULLBERG omtalade, 

mellan zonen med Nemagmptus gmcilis och zonen med Diplogmpfus ptttillus belägna, fosforsyrade 

kalkstenen å lokalen E 14 a, där denna kalksten är lätt tillgänglig. J. G. ANDERsSON betraktar, 

1897, s. 247-251 och 273, såsom ett karakteristiskt drag hos denna fosforit, att den >bildar ett 

sammanhängande lager och står i närmaste samband med mörka, graptolitförande skiffrar>, och 

han ser däri ett stöd för sin åsikt om fosforitbildningarnas batymetriska natur. 
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Den grå kalkstenen är spatig och uppträder i jämntjocka, 2-3 cm mäktiga 
band. Såväl fosforiten som kalkstenen äro rika på svafvelkis. 

Till belysande af lagrens petrografiska utbildning å de skilda lokalerna vidfogas 
omstående profilteckningar. 

Tabellen på s. 17 lämnar en öfversikt af de vid Fågelsång i undre dicello
graptusskiffern anträffade arterna äfvensom af deras fördelning på olika lokaler 
och zoner. 
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E !'t 6 

Fig. 4. 

Profiler från lokalerna E 14 a och E 14 b vid Sularpsbäcken. Skala l : 20. 

1. Rand af fosforitbollar. 2. Grå, spatig kalksten (å lok. E U b ungefär 1,8 m, å lok. E 14 fl 0,5 m 
öfver bäckens yta). 3. Band af fo�:�forit, upptill öfvergående i grå, spatig kalksten, 

rik på svafvelkis. 

Som af tabellen framgår fördela sig de tre zonerna så, att zonen med Glossogr. 
Hincksi upptager undre lagren å lokal E 15, zonen med Climacogr. putillus öfre delen 
af samma lokal samt dessutom lokalerna E 14 c, E 14 b och understa delen af lagren 
å lokal E 14 a, hvars öfriga lager tillhöra zonen med Nemagr. gracilis 1. Af samma 
tabell framgår äfven att fossilens såväl som arternas antal är störst å lokal E 15. 
Påfallande är fossilfattigdornen i öfversta delen af zonen med Climacogr. putillus 

(särskildt å lokal E 14 b) äfvensom uppblomstringen af den säregna, föga artrika 
faunan i zonen med Nemagr. gracilis (lokal E 14 a). 

Utom å de ofvan beskrifna lokalerna förekommer undre dicellograptusskiffer vid 
Fågelsång på ännu några ställen , nämligen å lokalerna E 7, E 8, E 9, F 1 och F 14 2. 

Å alla dessa lokaler är den blottade lagerserien af ringa mäktighet. En mera detal
jerad undersökning, så att säga skikt för skikt, af där anstående lager skulle säker
ligen ej på något sätt tjänat till att bättre än hvad nu kunnat ske utreda undre 
dicellograptusskifferns fauna och zonindelning. Men då det dock kan vara af ett 

1 I de allra öfversta lagren ha anträffats fragment af Orthis m·gentea His., hvarför dessa 

skikt möjligen böra räknas till mellersta dicellograpt.nsskiffern (chasmopsregionen). 

2 Jfr MOBERG 1896 och 1910. 
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I undre dicellograptusskiffern vid Fågelsång 
anträffade arter. 

2 Il 
� ; 1 1 Siffrorna l, 2 oeh 3 jö1·e artnamnet ange för de respektive zonerna � 

härstädes karakteristiska fossil. 

� ... ·_ll l Betydelsen af punkterna i lokalkolumnerna finnes nngifven. ::;-
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Didymogr. superstes La p w . ............................................. . 

Lingula cticellograptorum n. sp . ....................................... . 

Azygogr. Mobergi Hd g .................................................. . 
2 Dicranogr. irregularis n. s p . .............. ............................. . 

Nemagr. subtilis n. s p . ................................................... . 

2 Dicellogr. vagus n. s p . ................................................... . 
O bo lus sularpensis n. s p . ................................................ . 

2 Di p l o gr. teretiusculus f. 1 ............................................... . 
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3 Lasiogr. m ueronatus Hall ................................................ . 

Primitia Toll i Bonnerna ................................................... . 
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E 14 c /EUb 
---------------------------------------- ----�----�----�--� - -----

vi s st intresse (särskild t för bedömande af de stratigrafiska förhållandena inom Fågel
sångsområdet) att känna de å hvarje särskild lokal uppträdande lagrens ålder, har 
jag ej unrlerlåtit att ur denna synpunkt ägna äfven dessa mindre betydande före
komster min uppmärksamhet. Därvid har jag funnit: 

Lunds Univ:s .hsskrift. N. F. Afd. IL Bd 9. 3 
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Fig. 5. 

Undre delen af lokal E 14 a. X X anger fosforiten. 

l) att l a gren 
vid E 7, E 8 och 
E 9 utgöras af en 
hård, grå, i kontak
ten motangränsancle 
diabas starkt meta
modoserad (»bränd») 
skiffer, tillhörande 
öfre delen af zonen 
med Glossograptus 
Hincksi HoPK. Fos
silen äro i regel då
ligt bevarade, men 
ingalunda sällsynta; 

2) att lagren 
vid F 1 och F 14 

utgöras af en mjuk, 
svart skiffer, tillhö-
rande undre delen 

af zonen med Climacograptus putillus HALL. Nästan samtliga arter, som angifvits 
från öfre delen af lokal E 15, hafva äfven anträffats i dessa lager. 

2. Röstånga. 
Vid Röstånga uppträda undre dicellograptusskifferns lager i den s. k. kyrkbäcks

profilen, MoBERGs Section III. Lagren äro delvis synliga i bäckens botten och skulle 
möjligen (vid lågt vattenstånd) kunnat brytas där. Då detta emellertid är förenadt 
med stora svårigheter, särskildt om man vill följa lagerserien i dess helhet, föredrog 
jag att genom gräfningar bredvid bäcken arbeta mig ned till fast klyft. På detta 
sätt upptogos de skärningar, som å kartskissen, textfig. 7, betecknats med nummer 
1-13. stupningen är i stort sedt 40° i S 10° W. Vid materialets etikettering ut
sattes förutom profileris nummer (III) äfven skärningens (1-13) och ett särskildt tecken 
för de skikt (a, b, c etc.), i hvilka insamlingen gjorts. I de fall då ej någon petrografisk 
olikhet kunde skönjas, fick h varje skifferföljd på omkring 1 /s m mäktighet sin sär
skilda beteckning. Endast härigenom blef det mig möjligt att vid materialets bearbetning 
med noggrannhet följa faunans utveckling samt utreda de stratigrafiska förhållandena. 

Då skärningarne ifråga ej kunde lämnas öppna, torde det vara af ett visst 
intresse att här något närmare än annars behöfts angifva de iakttagelser, som vid 
hvarje sådan kunde göras. 

Skärning III: 1. En mindre skärning vid norra sidan af det vadställe, som här 
finnes i bäcken. Lagren, som stupa 39° i S 20° W, utgöras af en relativt tunn
klufven, svart, mjuk lerskiffer. Af fossil anträffades här Didymograptus geminus 

His. (rikligt), Gryplograptus lanceolatus n. sp. ?, Diplograptus perexcavatus LAPW. ?, 
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Climacograptus Scharenbergi LAPW., Climacograptus sp. (dåligt bevarade 
Pterograptus cl�'gans HoLM (rikligt, jfr HAnDING 1911) samt Obolus sp. 
torde således tillhöra geminusskiffems mellersta del. 
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exemplar), 
Dessa lager 

Strax norr om följanrle skärning togs ur fast klyft i bäckens botten en stuff 
visande förekomsten äfven därstädes af Didymograptus geminus H1s. 

Skärning IIl: 2. Bergarten är här en tjockklufven svart skiffer, som vid slag 
gärua springer sönder i små, oregelbundet begränsade, skarpkantiga stycken. Med 
undantag af ett par små Oholus-arter, voro fossil här sällsynta, och de graptoliter 

Fig. 6. 
situationsskiss visande fyndorten för 

undre dicellograptus�kiffern vid 

Röstånga. Ung. skala 1:13500. 

Fig. 7. 

Förstoring af omramade rutan i högra nerlre hörnet 

å skissen fig. 6. 

som anträffades, en C?-yplograptus sp. (troligen samma art som i skärningen III: 1) 
och en Climacograptus sp., voro alltför dåligt bevarade för att kunna bestämmas. Loka
len, belägen ungefär 32  m SSO om skärningen III: 1, är liksom denna och flertalet 
följande belägen å bäckens östra sida. Stupningell uppmättes till 33° i S 1 1° W. 

Skärning IIL 3. Den skärning, som 
först upptogs i själfva bäck-kanten 12  m SSO 

o(. 
om föregående lokal, måste till följd af stl- .;;!OJ..-----;; 
gande vatten öfvergifvas ; emellertid fort
sattes gräfningen 1/2 m längre bort från 
bäcken (se vidstående profilteckning). I alla 

lagren förekom mo: C?-yptograptus lanceolatus 

n. sp., Gryplograptus t?-icornis CARR., Diplo

graptus perexcavatus LAPw., Climacograptus 

putillus HALL, Obolus ornatus n. sp. och 
Primitia Tolli BoNNEMA. I de äldre lagren 

Fig. 8. 
Skänting III: 3. Lagren a och e tjockklufven, 

mjuk skiffer, b och d tunnklufven, lätt sönder

fallande skiffer, c hård, tjockklufven skiffer. 

a1 och a2 högsta och lägsta vattenståndet i 

bäcken. Längd och höjdskala 1: 100. 
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anträffades dessutom Diplograptus tcrttiusculus H11'!., Diplograptus propinquus n. sp., 
Glossogmptus scanicus n. sp., Janograptus laxatus TuLLBERG, Obolus sularpensis n. sp., 
Obolus fimbriatus n. sp., Obolus deltoideus n. sp., Lingula dicellograptorum n. sp., 
Acrvt1·eta nana 11. sp., Lep(a;na sericea var. resfricia n. var., Pleurotomm·ia rotunda n. sp. 
samt spongienålar. Endast i de yng1·e lagren funnos Climacograptus Scharenbergi LAPW. 

samt maskspår och annelidkäkar. Bergarten utgöres af svart lerskiffer mer1 växlande 
hårdhet och klyfbarhet. 

Skärning III: 4. Skärningen upptogs i en mindre, längs bäcken löpande slutt· 
ning. Fast klyft nnträffades här redan på 0,5 m djup. Bergarten var en grå, hård 
(metamorfoserad) skiffer af samma art som den vid lok. E 7 i Fågelsång. Å båda 
ställena är tydligen bergartens omvandling att tillskrifva inverkan af en i omedel
bara grannskapet uppträdande diabasgång. Fast anstående diabas går nämligen i 
dagen 50 m Ö om denna lokal. Frånsedt omvandlingen i öfrigt, är skiffern också 
starkt rostig; bestämbara fossil kunde ej heller anträffas däri. 

Skärning III: 5. Skärningen upptogs alldeles invid bäcken och 11 m NNW 
om kröken (se kartan). Bergarten, som anstår på ungefär l m djup, utgöres af en 
tjockklufven, m j u k, svart lerskiffer. Af dennas fossil visade sig Nem agraptus gra

cilis HALL och Climacograptus Scharenbergi LAPW. gå igenom alla lagren, hvarjämte 
Prirnitia Tolli RoNNElliA uppträdde i stor mängd tillika med små brachiopoder 
(Acrolreta nana n. sp. ocp Obolus ornatus n. sp.), maskspAr och spongienålar. I de 
äldre lagren anträffades dessutom Diplogr. Törnquist1: n. sp., Dicranograptus rarnasus 

HALL, Dicellograptw; sextans HALL var. exilis ELLES & Woon samt talrika fragment 
af trilobiter (Megalaspis, Nileus och Ampyx), och i de yngre Climacograptus putillus 
HALI, (i talrika väl bevarade exemplar) samt Pleurotomaria rotunda n. sp. 

Skärning III: 6. Skärningen, ungefär 7 m lång och belägen strax SO om bäck
kröken, är den mest omfattande af dem, som här upptagits. Fast klyft anträffades 
på omkring l m djup. Bergarten, ensartad nästan hela lagerserien igenom, utgöres 
af en tjockklufven, mjuk, svart lerskiffer. Endast mellan g och h samt vid l (se 
profilteckningen, textfig. 9) förekomma afbrott i skifferserien, i det att där anträffades 
två, omkring 2 cm tjocka, band af en mörkgrå, oren kalksten. I allra lägsta delen 
var skiffern hård, grå och, i vittrade delar, starkt rostig, tydligen omvandlad på 
samma sätt som den i skärningen III: 4. 

Här träffas hela lagerserien igenom Climacograptus Scharenbergi LA PW . , Diplo
graptus notabilis n. sp., Obolus elatus n. sp., Paterula Bohemica BARR. och (i flertalet 
af lagren rikligt) Primitia Tolli BoNNEMA samt Anatifopsis vorner n. sp. m. tl. I 
de äldsta lagren förekomma dessutow Janograptus la::catus TuLLB., Diplograptus 

perexcavatus LAPW., Diplograptus Törnq'Uisti n. sp., Dicellograptus sextans var. exilis 
ELLES & W oon samt Pleurotomaria rotunda n. sp. I de undre och mellersta lagren 
anträffades Climacograptus putillus HALL och Leptcena sericea Sow.; företrädesvis i 
mellerstct lagren anträffades Dicellograptus minimus n. sp., Lasiograptus spin atus 
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och fragment af cephalopoder; i mellersta och öfre lagren funnos maskspår och 
annelidkäkar samt endast i öfre lagren Primit1:a conehoides n. sp. 

stupningen uppmättes i skärningen III: 6, i öfre delen till 38° i S 12° W och 
undre delen till 41° i S 18° W. 

Skärningm·ne III: 7--12, samtliga helt sma, aro belägna i själfva bäckkanten 
respektive 14, 21, 29, 36, 42, och 51 m SO om skämingen III: 6. Bergarten, e11 
svart skiffer, är i skärningen III: 12 tämligen lättklufven, i de öfriga däremot af 
samma beskaffenhet som i skärningen III: 6, d. v. s. mjuk, svårklufven. Faunan är 
fattig och tämligen enformig. Enstaka exemplar af Diplograptus- och Climacograptus-

--------------

Fig. 9. 

... -- - ---
---

Skärning III: 6. a-k, nt och n äro lager af tjockklufven, mjuk, svart lerskiffer. 

Mellan g och h sam t vid l band af mörkgrå kalksten; o hård, (bränd) grå skiffer. 

arter påträffas i nästan alla skärningarne, men i regel så dåligt bevarade, att de 
ej låta �i g bestämmas. Prim i tia Toll i BoNNEMA, Leptrena sericea Sow. var. 1·estricta 

n. v. samt ett par andra små brachiopoder ( Obolus elatus n. sp. och Obolus Kireri n. sp.) 
äro allestädes vanliga och uppträda stundom t. o. m. i stor mängd Särskildt an
märkningsvärd är kanske förekomsten af Orthis argentea Hxs. i skärningen III: 11. 

Skärning III: 13. Midt emot skärningen III: 11 observerades å bäckens syd
västra sida ett fast anstående band af svart, flintig kalksten (d å profilteckningen, text
fig. 10). I tanke att fossilförande kalkstensbildningar möjligfln kunde förekomma 
äfven i närmast yngre lager, upptog jag här en omkring 3 m läng skärning. Berg-
grunden ligger ungefär på samma 
djup som vid förutnämnda skär
ningar, men var här svårare att nå 
på grund af riklig förekomst af 
stora block i moränleran. Berg
arten utgöres af en tämligen bård, 
svart lerskiffer, i vissa skikt med 
ej ringa kalkhalt. I de öfre lagren 
(mellan a och b i profilteckningen) 
anstår en mjuk, rostig skiffer,med 

/3 

Fig. 10. 
�kärningarne III: 11 och III: 13 vid Röstånga. 

ett par centimeters mäktighet och något lägre (vid c i samma profilteckning) träffades ett 
omkring 2 cm mäktigt band af en grå-svart, delvis kristallinisk, fossiltom kalksten. I 
den förstnämnda flintiga kalkstenen anträffades ej andra fossil än Lepfrena sericea Sow. 
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var. restricta n. v .  och några gastropodfragment .  I motsats till kalksten arna hade skif

fern (särskildt vid a) en mycket rik fauna. Utom talrika trilobit.fragment, som dock till 

största delen v oro i o bestäm bart skick, anträffades nämligen däri en mängd ostra

coder, brachiopoder och gmptoliter. Särskildt anmärkningsvärda äro fyn den af 

Calymrnene dilatata TBG och Orthis argentea His. 
Liksom vid Fågelsång kan man äfven v i d  Röstånga lämpligen uppdela lager

serien i tre zoner, hvilka gifvetvis böra beteck nas på samma sätt som de vid 

Fågelsån g, så mycket m er som de äga ungefär samma omfång å båda ställena .  

P å  d e  skild a zonerna fördela sig lokalerna utefter  kyrkbäcken sålunda: skärning 

III: 2 tillhör sannolikt understa delen af zonen med Glosso,qraptus Hincksi HoPK., 

skärning III: 3 öfversta delen af s istnämnda zon och understa delen af zonen 

med Climacogr. putillus HALL, skärningarna III: 4 och III: 6 zonen m ed Nerna,qr. 

gracilis HALL. Af de ofvan l ämnade fossillistorna för de ski lda skärningarna framgår 

emellertid ,  att fossilens fördelning å de respektive zonerna vid Röstånga är något 

olik den vid Fågelsång. Så t. ex. uppträda Primitia Tolli BoNNEMA och Leptcena 

sericea Sow. var. restricta n. v. , hvilka vid Fågelsång äro typiska för zonen 

med Nernagr. gracilis HALL, vid Röstånga redan i zonen med Glossogr . Hincksi HoPK. 

Clirnacogr. putillus HAI.L har vid Röstånga ovanligt stor vertikal utbredning, i det 

att den påträffas ej blott i den därefter benämnda zonen utan också såväl  i n är

mast äldre som i närmast yngre zon . Särskildt anmärkningsvärd är dess uppträ

dande i öjre delen af zonen med Nemagr. gracilis HALL. 

Af intresse är äfven d et förhållandet, att i Kyrkbäcksprofilen undre dicello

graptusskifferns liggande såväl som hängande kunnat blottas. Lagren i skärning 

III: 1 tillhöra nämligen » geminus-skiffern» d. v. s. didymograptusskifferns öfre 

del (jfr schem at å sid . 7), medan fyndet af Orthis argentea His. och 
'
Calymmene 

dilatata TuLLB. i skärningen III: 13 visar, att därvarande lager til lhöra m el lersta 

dicellograptusskiffern eller chasmopsregi onen (j fr schemat). De ski ffrar, som ligga 

emellan skärningen III: 13 och öfversta delen af den egentliga zonen med Nemagr. 

gracilis HALL i skärningen III: 6, äro som ofvan nämnts af en säregen typ och böra 

väl snarast betraktas som ett öfvergångsled mellan undre och mellersta dicellograptus

skiffern. Äfven vid Fågelsång synas mig för öfrigt förhållan d ena antyda förekomsten 

af ett dylikt ö[vergångsled, i det att de öfversta lagren å Fågelsångslokalen E 14 a 

i hög grad påminna om dem i sk ärningarne III: 7-11 vid Röstånga , dettn med af

seende på såväl skiffern s petrografiska beskaffenhet som dess fattiga fauna. 

3. Andersön. 

Såsom redan nämnts ha v1 1 Jämtlands ogygiocarissk iffer en ekvivalent till 

Skånes undre dicellograptusskiffer, An ekvival ent, som karakteriseras däraf, att 

lagren, tydligen afsatta på något miudre djup, bestå af ofta grafkorni ga skiffrar med 

inlagrade kalkstensband eller -lin ser. Äfven i paleontologiskt hänseende bar bild

ningen i fråga karaktär af en blandfacics, i det alt den jämte en graptolitfauna, låt 

vara i regel rätt illa bevarad, äfven förer en relativt ri k trilobitfauna, hvilken senare 
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helt och hållet dominerar i kalkstenarna. Ogygiocari sskifferns graptolitfauna tillåter 

oss att inom bildningen i fråga särskilja a l ldeles samma zoner som i Skånes undre 

dicellograptusskiffer, dess trilobitfauna åter har så m ånga karakteristi ska arter gemen

samma med den ö f re orthocerkalken (särskild t c en tauruskalken), att ogygiocarisskif-

Fig. 11. 
Ogygiocarisskiffern å lokal 1, Andersön. 

fern med bestämdhet kan sägas vara ekvivalent därmed . Vi ha sålunda i ogygio

cari sskiffern ett viktigt förbindelseled, då det gäller att för denna del af s i l uren 

parallellisera Skånes af graptolitfacies k arakteriserade skiffrar med de trilobitförande 

kalkstenar, som dominera i öfriga delen af Sverige. 

Benämningen ogygiaskiffer blef så vidt jag kunnat finna först använd af 

BRÖGGER, 1884, för i Norge förekommande bildningar, i ålder ungefär m otsvarande 

vår öfre didymograptusskiffer och undre dicellograptusskiffer tillsammans. För sven ska 

s i lurlagers vidkommonde infördes benämningen i fråga 1893 af WIMAN . Han be

tecknade härmed den serie svarta skiffrar med inlagrade kalkstensband, som fler

städes i Jämtland förekommer närmast ofvan orthocerkalken . Redan 1 872 hade 

LINNARss oN observerat dessa bildningar på flera ställen (på Andersön och Ut

öama, vid Räcksjön och Önsvedsbäcken) och 1875 jämn ställer han dem med » Mellersta 

graptolitskiffern » i Skåne.  Ett par nya fyndorter angåfvos af WIMAN (Frösön 1 893 

och Gäle 1899). 1912 framhöll jag, att Jämtlands s .  k. ogygiaskiffer (en benämning 

som beriktigades till ogygiocarisskiffer) ej var att utan vidare jämnställa med den norska 

(BRÖGGERS 4 a 11.). Mina undersökningar å Andersö n hade nämligen vi sat, att man 

d ärstädes i den närmast ofvan orthocerkal ken befintliga skiffern finner Climacogr. 

putillus HALL; någon zon med Didymogr. geminus Hrs. finns således här ej utbildad 
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och ej heller någon zon m ed Glossogr.� Hincksi HoPK. Tillsammans med Olimacogr. 

p u tillus förekommer bl. a. Ogygiocaris dilatata var. Sarsi ANG., men den n a  går ej 

upp genom hela lagerserien, utan tillhör endast den undre delen (= zonen med 

100 o 

10\ 

SJ.:ala. 1: :wooo 
500 

Fig. 12. 

1000m.. 

Karta öfver norra delen af Andersön vir<ande observation spunkter för 

silurlagren. N:o 1-5, 7, 13 och 14 ange fyndorter för ogygi ocari s· 

skiffer. (Jfr i öfrigt HADDlNG 1912) 

Ol. pu iillus) och den 

mellersta delen, som 

äfve1l karak teriseras af 

Nemagraptus gracilis 

HALI. var. remotus 

EL LEs & W o oD, h vil

ket senare fossil emel 

lertid fortsätter ännu 

högre upp än nämnda 

Ogygiocaris. Nemagr . 

gracilis I, som sålunrla 

träffas i skiffersvitens 

såväl mellersta som öfre 

del, är i denna senare 

egendomligt nog åtföljd 

af Dicranogr. Olingani 

0ARR., en graptolit, som 

i Skåne (och England) 

karakteriserar en sär

skild zon kommande 

när m a st ofvan den med 

Nemagr. gracilis och i 

vårt silurschema upp

förd såsom mellersta 

dicellograptusskifferns 

bottenlager. Den jämt-

1ändska ogygiocaris

skiffern , eller, mera 

koncist sagdt, skiffern 

med Ogygiocaris dila· 

tata, motsvarar således 

i stort sedt de  två zon

erna med Olimacogr. 
putillus och Nemagr. 

gracilis; (vi frånse nämligen här att Nemagr. gracilis såsom ofvan nämnts å Andersön 

når ännu något högre upp). 

1 För enkelhetens sku ll användes h iir, l iksom förut vid beskrifningen af lagren vid F ågelsång 
etc., endast namnet å hufvudform en, ehuru denna ej heller här anträffats. 
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Angående lagerställningen, för hvilken jag utförligare redogjort i mm uppsats 

om Jämtlands ordovi cium (1912), må här endast erinras därom, att lagren å de 

undersökta lokalerna allestädes äro starkt uppresta el ler veckade (se textfig. 11 och 

Fig. 13. 

13). Ofta äro d e  till den grad 

pressade och sönderbrutna att 

några bestämbara fossil däri ej 

kunnat träffas 1. Lättast tillgäng

lig och på samma gång bäst be· 

varad är ogygiocarisskifferu å 
lokalerna 1-3. Som af omstående 

profi l teckningar fram går, utgöras 

lagren i zonen med Climacogr. pu

tillus af en svart lerski ffer med 

band och tu n n a  linser af kalksten 

(jfr fig . 15 A), hvilka lager upp

till afgränsas af en omkring l ,5 

m mäktig sammanh ängan de knlk

stens ban k .  Zonen medNemagr. gra

cilis består af samma slags skiffer 

som underliggand e  zon, men skif

fern innesluter här enstaka kalk

sten sbollar och talrika band af en 

sträf, kalkhaltig skiffer. I ö[versta 

delen af denua zon (liksom i 

den ofvanliggande zonen med 

Dicranogr. Clingnni ) uppträda 

kalkstensbollarna synnerligen ym-

De understa lagren vid lokal 1 å Andersön. X X anger 

gränsen mellan orthocerkalk och ogygiocarisskiffer. 

1 Af gam m alt är kändt att kalkstens-(orstens-)bollar äro skiktade, likaväl som de sk iffrar i 

hvilka de ligga, och det är själfklart att skiktytorna i de förstnämnda måste korrespondera med 

dem i skiffern. Efter sam m anpressningen, som n aturligtvis måste b li något större hos den 

}�.r 

Fig. 14. Orstenboll i skiffern vid lokal 3 å Andersön. Skala 1 : 3. 

m j ukare lerskiffern än hos den hårdare kalkstenen, är det i regel svårt att se sambandet mellan 

skiktningen i den ena och i den andra. Vid stranden af Andersön (lokal 3) har det emellertid 
varit mig möjligt att i flera fall följa d e  i orstensbollarna genom vittring tydligt framträdande skikt

ytorna u t  i ski ffern. I den ofvan (fig. 14) afbildade orstenen uppm ättes sammanlagda mäktig

heten hos tre hvarandra närliggande skikt till 29 mm, medan motBYarande skikt  i skiffern ej hade 
mer än 4,5 mm mäktighet. Genom sam manpressningen ha sålunda minst 84,5 °/o af den ursprung

liga mäktigheten gått förlorade i skiffern. 
Lunds Univ:s Årsskrift. N. F. Afd. 2. Bd. 9. 4 
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A B c 
Fig. 15. 

Profiler från ogygiocarisskiffern å Andersön. 

A. Zonen med Climacogr. putillus (Lokal 1). 1:50. 
B. Zonen med Nemag1·. gmcilis (underst) och zonen med Dicmnog1·. Clingani (öfverst). (Lokal 3). 

Gränsen mellan båda zonerna fr·amgår ungefär vid det sammanhängande kalkstensbandet. Skala 1:100. 
C. Detaljteckning af det i profilteckn. B inrutade fältet vid understa kalkstenshorisonten. Skala 1:5. 

Oskuggadt anger kalksten, skuggadt sldffer. Brutna horisontella linjer (och, i profil C, ljus skuggning) 

utmärka kalkhaltig skiffer. 
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nigt och alltid liggande i bestämda skikt (se fig. 15 B). Tunna kalkstensband före

komma också; vanligen äro de genom något kalkhaltiga ski kt skilda från den <'gent

liga lerski ffern (se fig. 15 Oj. 
I min ofvan nämnda uppsats har faunans beskaffenhet och utveckling i nom 

de ol i ka delarna af ogygiocari sskiffem endast i kot·thet kunnat antydas. Til l be

lysande af dessa förhållanden lämnas därför nu nedanstående schema, gruudaclt på 

mina undersökningar å Andersön. 

1 
2 

3 

4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

14 
15 

16 
17 
18 
19 

20 

21 

22 

Fossil anträffade i ogygiocarisskiffern 
å Andersön 

Didymogmptus snpe1·stes LArw . ......................... . . 
Glossogmptus scanicus n, s p . .............................. . 

C1·yptograpfus (l,mceolatus n. s p.?) ........................ .. 
Diplograptus teretiu�cu/us Hrs. forma '( . . . . . .. .. . ... .. . 

pe1·excav:tfus LAPW. .. . . . . . . . . . . . .. . . . .. ... . 

Climacograptus putillus HALL ............................. . 

Schm·enbtwgi LAPW . ...................... .. 
Dicellogmptus sexfans HALL var. exilis E. & W . .. . 
Nemaympfus gmcilis liALI, ya r. 1·emotus E. & W ... . 

Nucula? Jemtlandica n. s p . . .......... ......... ............ .. 

Pleu1·otomal'ia conica n. s p. .. . . . . . ... . . .. . . . . . . . . . . .. . . ... . . 

Bellerophon gm tus n. s p . ................................... . .  

avunculus n. s p . ................................ . 
Obolus o1·natus n. s p . ....... ...... ... ........................ . . 

deltoideus n. s p . ...................................... . 
jirub1·iatus 11. s p . ...................................... . 

var. Jemtlandicus n. var . . . . . . . . .. . . .  . 

Act·oft·eta nan
_
a �· s p . . . . .. . . . . . . . .. . . . .. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  ·1 

Leptama requtstnata 11. s p . ................................ . . 
set'icea Sow. var. t·estt·icta n. var . .......... . . 

Hyolithus exaratus n. s p . . ...... ....... .................... .. 
Orthocems optimus n. s p . . ................................. . .  

2 3  
l 

densest1·iatus 11. s p . ............. . ............... . . 
24 ? sp . ............................................... . .  

25 

26 

27 
28 

Ancisfl·ocems '? s p. .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Lituites ? s p. I.. ........... .............. ... ............ .... .... . 

? sp. II ................................................ . .  

sp. I V  .................................................. .. 
29 Tt·im·thrus Becki GREEN var. humil-is 11. var . ........ . 

30 Megalaspis pafa,qiata TÖRN Q . .............................. . .  

31 sp . .................................................. . 

32 Asaphus sp . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

33 Ogygiocaris elilata ta BRUNN. var. Sm·si ANG ........ . .  

34 var. lata n. var. .. . . . . . 

35 var. St1·ömi ANG. .. . . . .  

36 Nileus At·mad illo DAJ.M . ..................................... . 

37 Chit·ut·us exsul BEYR. . . . . . . .. .. . . . .. . . .. . . . ..... . . . . . . . .. . . .  . 

38 Ampyx clavij1·ons 11. s p . . ..................................... . 

�. m. 
Climncog1·. 

putillus 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

-j
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
-L l 
+ 
+ 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

Z. m. 
Nemngr. 

grncilis 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
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Fossil anträffade i ogygiocarisskiffern 
å Andersön 

39 l Ampyx costatus BO .E CK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  · l 
40 T1·inucleus coscino1·rhinus ANG • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 

efflm·escens n .  s p . .............................. . 

Telephus bicuspis ANG . ...................................... . .  

Mobergi RADDING . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . • . . . . .  

granulatus ANG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Remopleu?"ides circularis n. s p. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

subquadra tus n. s p . ....................... . 

Robergia mic1·ophthalma LINRS. s p. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Fialoides antiquatus n. g. et n. s p . . . . . . . .  · . .  · · · · . .  · · · · · · 1 
Colymbus Lovism n. g. et n. s p . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  · l 

Z. m. Z. m. 

Climacogr. Nem agr. 

putillus gracilis 

+ + 
+ 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ + 
+ 
+ 

Af dessa 49 arter komma sålun d a  41 på den undre zonen och 14 på den öfre; 

6 af arterna äro gemensamma för båda zonerna. Ej fullt bestämbara äro 8 af de 

angifna fossilen . 14 af arterna äro äfven kända från Skånes und re dicellograptusskiffer. 



Kap. II. Artbeskrifning 1• 

Vermes. 

Utom de vanliga längsstrierade krypspåren ha ett par andra mera egendorn

liga spår efter maskar anträffats i de skiffrar, hvarom här är fråga. Om också be

varingssättet lämnar åtski ll igt öfrigt att önska, äro fossilen dock så pass karakteristiska, 

att de  synas förtjäna den namngifning och beskrifning, som i det följande lämnas. 

Rammatopsis scanicus n. g. et n. sp.  
Tafl. I, fig. 1. 

Kroppen, som rundtom omgifves af en smal,  glänsande zon , antagligen uppkom· 

men genom att skiffern här påverkats af ämn en bildade vid djurkroppens dekomposi

tion , är lång,  bandformig och visar sig i bakre delen af det föreliggande fragmentet, 

där skulpturen är tydligast, fint tvärstrierad . Den är till hela sin längd uppdelad i 

segment, hvartdera nående c:a 1 mm i längd. segmenten framträda allestädes tydligt 

därigenom , att yttre konturen för hvarje segment bild'lr triangulära, utåtriktade spetsar. 

I främre delen är bredden något växlande men dock i allmänhet mindre än i 

kroppens bakre h älft. Fossilet, som är samm anpressadt ti ll en tunn (brun) hinna, 

har anträffats å lokal E 14 a vid Fågelsång.  Inga annelidkäkar kunde iakttagas i 

samma eller angränsande skikt. 

Stoma ! hians n. g. et n. sp. 
Tafl. I, fig. 2. 

Fossilet utgöres af en fingerformig, tillplattad kropp med förtjockad yttre rand, 

gent emot hvilken mellauliggande parti vanligen visar sig som en bred , grund ränna. 

Det hela är täckt af fina men mycket tydliga tvärstrimmor. Nära den främre, af

rundade ändan märkes en njurformig fördj upning (munöppning?), hvars bakre rand 

är svagt framåt konvex, medan den främre är halfcirkelformig. Partiet bakom 

» munnen » ligger relativt högt. Det smala, ri ngformiga partiet framom » munnen» 

sluttar inåt mot denn a ; här radiera de o f  van omtalade fina tvärstri m morna från 

» m unnen » ut mot ytterranden. I samband med » munnen>> och liksom denna ut-

1 I här angifna synonymiförteckningar h afva endast upptagits för artens fastställande 

viktigare arbeten, i h v ilka vanligen också utförligare synon ymi l istor stå att finna. 
• Af o�op.a = mun .  
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fylldt af svafvelkis (eller kalkspat) finn es,  3 a 5 mm längre bakåt, i kroppens micH

linje ett triangulärt parti, som helt säkert representerar en kroppskavitet (tarm l .  

dylikt) . Fossilet, som lätt lossnar f1·ån skiffern, hvari det lir inbäddadt, förek ommer 

tämligen rikligt i undre dicellograptusskiffern såväl vid Fågelsång som vid Röstånga; 

n ågra käkar, lik nande dem som i det följande beskrifvas, bafva aldrig observerats 

tillsammans med detta fossil. 

Annelldkäkar. 

Alltsedan HINDE 1882 beskref en del annelidkäka r  från Gotland hafva dylika 

en dast i korthet o m nämnts från svenska lokaler. I f'nstaka exemplar ha de an

träffats äfven i våra äldre sil u rbildningar. Så anförde W !MAN 1902 annelidkäkar 

i block af ceratopygekalk från Biludden sam t från n orra Ölands ceratopygeskiffer, 

och 1909 omnämnd e  WEsTERGÅRD dylikn. från sistnämnda lag vid Ottenby. I intetd era 

fallet lämnades någon utförligare beskrifni ng eller bestämning. Flerstädes i undre 

dicellograptu sskiffern , men framför allt i öfre delen af lokal E 15 vid Fågelsång (i zonen 

med Climacograptus putillus HALL) ha dylika nu träffats synnerligen rikligt förekom

mande tillsammans m ed brachiopoder och ostracoder i ett relativt grofkornigt skikt 

(möjligen m otsvarande fosforitbandet å lokal E 14 c) . Blan d  här anträffade anne

lidkäkar kunna flera olika former särskiljas . Som käkarna alltid träffas isolerade,  

utan någon som helst antydan o m  deras ursprungliga inbördes läge och eventuella 

samhöri ghet, har jag måst nöja mig med att i l ikhet med PANDER och HtNDE be

skrifva hvarj e form såsom en särskild art. 

Käkarna äro alla små, glatta, som det tyckes hornartade och af mörkare eller 

ljusare brun färg. På grun d  af den ringa storleken alltid lätta att förbise, blifva 

de stundom till och med svåra att iakttaga i detalj med vanlig lupp. Totala längden 

växlar nämligen mellan 1/2 och 4 wm, och i regel blir fonnen mera sammansatt j u  

mindre storlek sj älfva käken når. 

Tänderna eller taggarna utgå från en platta eller bas, hvilkens undre sida 

ofta är tunn och utlöpande i en spets . Denna oftast triangulära del har uppfattats 

som ett muskelfäste . Som den aldrig förekommer i relief såsom den öfriga delen 

af käken , förefaller det också troligt, att den varit af mjukare beskaffenhet än k äken 

i öfrigt och därför blifvit lättare sammanpressad. Ofta är den ej skarpt begränsad 

från den omgifvande bergarten. 

Käkens olika delar ligga ej alltid i samrna pl an , och för att iakttaga alla dess 

detaljer är det särskild t vid aftecknandet nöd Yändigt att belysa föremålet omväxlande 

från skilda hål l .  Detta gäller framför allt de små sammansatta käkarna. 

Drepanodus falcatus n. sp. 
Tafl. I,  fig. 3. 

En kel käke, glatt, skärformig, i konvexa kanten tillskärpt, i den konkava där· 

emot tj ockare och afrundad . En fin längdfåra, belägen nära konkava randen, 

synes ofta liksom markera inre gränsen för det tillskärpta partiet. 
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'randens undre (proximala) del är vidgad och fortsätter stundom en tunn 

skifva , troligen ett muskelfäste. 

Käkens längd högst 4 mm. 

Förekommer vid såväl Fågelsång som Röstånga zonerna med Climacogr. 

puiillus HALL och Nemagr. gracilis HALL. 

Drepanodus verutus n .  sp. 
Tafl. I, fig. 4. 

Käken är enkel, glatt, okölad och vid den första tredjedelen af längden täm

ligen tvärt omböjd i nära nog rät vinkel. Muskelfästet är relativt stort och tillplattad t; 

dess sidor begränsas af låga , rundade li ster, men basalkanten är ojämn och mindre 

tydlig .  Tanden afsmalnar redan från midten mot spetsen och tillspetsningen sker 

därför så småningom. Tvärsnittet är, frånsedt en grun d fåra å hvardera si dan , 

det närmaste cirkelrundt. 

Från D1·epanodus falcatus n .  sp.  och Drepanodus robustus n. sp. skiljes den lätt 

genom sitt cirkelrunda tvärsnitt, sin smäckrare form , tvära omböjning, mindre stor

lek (längden är eudast 1 -l ,5 mm) och sitt stora muskelfäste. Arten förekommer 

tämligen allmänt, såväl i Fågelsång som vid Röstånga, tillsammans med följan de. 

Drepanodus robustus n. sp. 
Tafl. I,  fig. 5. 

Enkel, relativt stor käke med jämn böjning. Såväl den yttre konvexa som 

den inre konkava kanten är tillskärpt, men sidoytorna äro jämnt rundade. Innanför 

elen konkava kanten finnas en eller tvenne djupa fåror, längs hvilka käken ofta 

synes sönderfläckt. Något egentligt m uskelfäste (-platta) har ej kunnat iakttagas, 

utan vill det synas som skulle k äken tämligen tvärt afslutas vid basen. Äfven 
tillspetsningen sker hastigare än hos de båda föregåen de a rterna, tillsammans med 

hvilka den förekommer såväl i Fågelsång som vid Röstånga. 

Cordyladus ramasus n. sp .  
Tafl. l, fig. 6. 

Det tillspetsade muskelfästet utgår vinkelrätt från ena ändan af den smala 

basen , som i andra ändan afslutas af en något uppåtböjd tagg (el . tand). Hufvud

tan den, d. v. s. den största och kraftigaste af tänderna, utgår från samma ställe 

som muskelfästet, fast naturligtvis åt motsatt håll, och är af ungefär samrna längd 

som basen . Utanför hufvudtanden finner man en an nan dylik, utgående från n ästan 

samma ställe som denna, m en bajonettformigt krökt, så att dess yttre del blir obe

tydligt divergerande från den förra. Mellan hufvudt anden och basen s uppåtböjda 

spets finnas tvenne,  parallella, nästan jämnstora, utåtri ktade små tänder. 

Käken,  som når en längd af omkring 2 mm, har anträffats i ett ganska stort 

antal exemplar, särskildt vid lokal B 15 i Fågelsång. 
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Polygnatus alternans n. sp. 
Ta fl. I, fig. 7. 

Basen rätt starkt böjd, något til ltaga.nde i bredd (höjd) från den ena ändan 

ti ll  den andra. Yttersta tanden vid käkens bredare änd a  är större än någon af de 

öfriga samt böjd in öfver dessa, som alla luta åt samma h åll . Från » hörntaggen >> 

räknadt komma först ett par starka, men korta tänder, så åter ett par kraftiga , 
relativt långa och slutligen en hel rad, i storlek aftagande tänder, som alla äro 

relati vt svaga och korta . 
Käkens längd är omkring 8/4 mm. Den har i likhet med samtliga de följ ande 

endast träffats i zonen med Climacogr. putillus vid Fågelsång. 

Polygnatus spinatus n .  sp. 
Tafl. I, fig. 8. 

Käken är svagt böjd och har å den konvexa sidan 7 något krökta tnggar, 

alla med konvexite te n åt samma hål l .  Midttaggen , som är längst, når ungefär 1 /s 
af käkens längd . Afståndet mellan de olika tänderna är m i n st lika stort som 

tändernas bredd. 

Käkens längd är omkring 3 mm. 

Prioniodus alatus n. sp. 
Tafl. I, fig. 9, 10. 

De båda skänklarna af d en vi nkelböjda basen bilda med hvarandra trubbi g  

vinkel. Vid midten ( i  vin k elns spets) sitter en större tand , å t  båda sidor följd af 

en rad smärre, tätt ställda tänder , alla tunna och spetsiga ; å käkens ena halfva utgå 

de vinkelrätt från käken, å den andra äro de däremot något uppåtriktade, dock 

ej paral lella med midttaggen. 

Å basens undre sida , halfverande vinkeln mellan skänklarna, synes å några 

exem plar ett tämligen s malt, triangulärt muskelfäste. 

Käkens längd är ungefär l mm. 

Prioniodus discedens n. sp .  
Tafl. I ,  fig. 11. 

Käken har liksom den föregående en större midttand samt å hvardera skänkeln 

af den v inkelböjda basen en rad små tänder. Genom midttan dens utomordentliga stor

lek och dess böjni ng in öfver den ena tandraden kommer denna art att i viss mån 

stå släktet Arabellites nära. De rätt uppåt ri ktade tänder, som förefinnas på den skän

kel, åt  hvilken midttanden vänder sin konvexa sida, äro små, ofta rudimentära, de 

åter, mot hvilka midttanden vän der s in konkava sida, äro däremot något större och 

starkt lutande åt samma håll som den stora tanden. 

Käken, som är den minsta af de här omnämnda (längden knappt 1/2 mm), 

har träffats i zonen med Climacogr. putillus HALL vid lokal E 15, Fågelsång. 
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Arabellitas serra n. sp. 
Tafl. I, tig. 1:2, 13. 

Å den i fig. 12 afbildade formen är basen lång, triangulär, i ena ändan ut

löpande i ett muskelfäste . Midt emot detta finnes en större tand , hvilken är böjd 

in mot den rad af tätt sittande, smärre tänder, som utgår från öfriga delen af 

basen. Tändernas antal är omkring 11 stycken. 

Med denna, den typiska formen , öfverensstämmer i allt väsentligt den å taft . I ,  

fig. 13, afbildade, hvilken dock äger betydligt kortare bas och färre tänder (omh. 7 st) . 

Käkens längd är ungefär 8/4 mm. 

Pariodon aculeatus n .  g. et. 11. sp .  
TafL I ,  fig. 14. 

Från den breda (höga) kraftiga basen , som vid ena ändan är tun n och tandad , 

den andra däremot afslutad af ett krafti gt, nedåt riktadt utskott, utgå de raka 

tänderna divergerande, så att de i ena delen samtliga äro riktade snedt bort mot 

käkens tandade ä nda, i den undra åter rätt uppåt. Af dessa senare är den yttersta 

betyd ligt större än de n ärsittande, som alla äro korta och inåt aftaga i storlek. 

Störst och kraftigast äro emellertid de snedställda tänderna, hvilka äfven de aftaga 

i storlek från käkens  yttre ända inåt mot det nyssnämnda, närmare käkens midt 

vidtagande, med upprättstående tänder försedda partiet . 

Muskelfästets form är ej fullt tydlig, men det vill dock synas som skulle dess 

kontur åt ena sidan utan bestämd gräns öfvergå i basaldelens och ytterranden s ,  

men åt  andra sidan däremot vara m era skarpt begränsad. 

Graptolitre. 

I här nedan lämnade ueskrifning af undre dicellograptusskifferns graptoliter 

har jag i hufvudsak an vändt samma terminologi som Er,LES & Woon (1901-) och 

endast undan tagsvis ausett annat beteckningssätt mera lämpligt för vårt eget språk. 

För undvikand e af hvarje missförstånd, vill jag dock här förutskicka en kort redo· 

görelse för de viktigaste af mig begagnade termerna och beteckningssätten . Detta torde 

vara så mycket lämpligare, som ej så få af dessa antingen ej återfinnas i vår äldre 

graptolit-litteratur eller åtminston e där sällan kommit ti l l  användning. 

Den af polypariets sidor, å hvilken siculan är bäst synlig, k allas den obversa 

(eller sicula-)sidan ,  den rakt motsatta åter d en reversa {eller antisicula-) sidan. Venfral

sidan är den, vid hvilken thecornas mynningar äro belägna, dorsal-sidan den mot

ståenoe; de båda öfriga sidorna benämnas lateral· sidor. Polypariets proximala (äldsta) 

del är den ,  i hvilken siculan är belägen; den yngsta eller distala delen är i regel 

den , som ligger längst bort från siculan. Spetsen af denna sistnämnda heter 

apex och är ofta utdragen i en virgula, h vars fria del (som hos DiplograptidfE når utan

för polypariets distala ända) kallas nema. Virgella är en vanligen trådformig för

längning utgående från siculans mynningsdel. 

Lunds Univ:s Årsskrift. N. F. Afd. 2. Bd 9. 5 
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Thecornns sidor betecknas på samma sätt som polypariets; så t. ex. benämnes 

d en sidan, som vetter åt samma håll som polypariets ventral sida , thecans ventral

sida.  På sam m a  sätt få vi benämningarna dorsal- och lateral-sida hos thecoma; 

den mynningen rakt motsatta delen kallas thecans bas. 'l'hecans fria del räknas 

utefter ventraJranden från thecans mynningsrand till mynn ingen af närmast äldre 

theca; utefter d en öfriga d elen af thecans ventraJrand befinnet· sig thecans täckta 

del . Den Iörsta från siculan utväxande thecan betecknas T(heca) 11, den därpå ut

växande T 12, nästa T 21 och de följande T 22, 'l' 3', 'l' 32, T 41 o. s. v. Den stö1-re 

s(ffran anger således tlwcans (th ecalparets) ordningsnummer från siculan räkn adt,  

under det att den mindre s�ffran (exponenten) anger den sida (gren) ,  å hvilken thecan 

är belägen . 

Hos tvågrenade former m enas med divergens-vinkel (eller i vissa fall apikal-vinkel) 

d en siculans spets (eller dc!:S tänkta förlängning) i nneslutande vinkeln mellan gre

namas dorsalkanter. 

De bevaringssättet åsyftande benämningarna full relief, half relief, pressad 

m .  tl. k räfva ingen närmare förklari ng.  Jämte den sedan gammalt använda benäm

ningen »scalariformt bevaradt» för ett från ventraJsidorna sammanpressadt exemplar, 

har äfven a.nvändts  beteckningen »subscalarifm·mt bevaradt» för snedpressadt exemplar, 

som visar ett. i någon mån scalarifonnt utseende. Är en tvåradig graptolit sam

manpressad från lateral s idorna på sådant sätt att dess båda sidor synas alldeles lika,  

säges den vara rakt sammanpressad (i bipro.fil enl .  ELLES & Woon).  

Didymograptus superstes LAPw. 
Taft. I, fig. 16-18. 

1876. Didymograptus superstes LAPWORTH, pi. 3, fig. 74 a och b. 
1 877. Didymograptus superstes LAPWORTH, pag. 142, pi. 7, fig. 15 a och b .  

1!)0 1. Didymograptus superstes ELLES & Woon, pag. 19, pl . I, fig. 9 a och b. 

Grenarna, som nå ganska ansenlig längd, äro vid p roximaländan smala 

{O,s mm), men tilltaga utåt ganska hastigt i bredd, så att de 3 cm från siculan mäta 

1-1 , 5  mm . Divergensvinkeln är omkring 220 °. 

Sicula kort och bred. Thecor 9-10 på 10 mm. De täcka hvarandra på h alfva 

längden och bildn med grenen s axel en vinkel af 30 °. Den något k onkava myn

ningsranden är v i n kelrät mot ventralranden. Denna är hos reliefexemplar rak, men 

blir stundom å pressade exemplar i n ärh eten af mynningen utåtböjd så att en dentikel 

bildas .  Theca 11 är kort och bred, följan de  thecor mera långsträckta, något som 

på grund af deras ringa bredd blir mycket iögonenfallande .  De proximala thecorna 

täcka hvarandra betydligt mindre än de distala och bilda äfven spetsigare vinkel 

med dorsalra .nden . 

Så lån ga grenar som dem man kunnat iakttaga bos engelska exemplar ha 
ald rig observerats å vfira . Vidare synes il de svenska exemplaren den nämnda 

divergensvinkeln vara större och grenarna mera raka. I detta h änseende närmar 
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stg vår art m era Didymograplus euodus LAPW. ,  från hvilken den dock bestämdt ski lj er 
sig genom tätare sittande thecor.  

Arten omnämnes af TuLLBERG från zonen m e d  Diplo,qr. ( Olimacogr . )  putillus. Den 

förekommer vid Fågelsång i mellersta och öfre l agren å l okal ]!) 15 och i undre 

lagren å lokal E 1 4  c samt vid Röstånga . Fullständiga exem plar äro säl lsynta ,  m esta 

dels träffas endast grenfragment .  

Janograptus laxatus TuLLB . 

Tall . I, fig. 19-22. 
1 880.  Janograptus laxatus TuLLBERG,  pag. 3 15, taft . 1 1, fig. 3 -- 9 .  

TuLLBERGs släktdiagnos angifver,  att » från siculan utgå anti ngen tvenne grenar 

åt in otsatt håll m ed varieranue  divergensvinkel eller ock bildas endast en gren. 

Sicula otydlig,  antagligen tryckt inti l l  den ena grenen .  Cellern a som hos Didymo

graptus » .  I artbeskrifningen heter det bl.  a . : » Siculan är på de  insa m l ade exe m plaren 

nästan osyn lig ; tro l igen är den i sin smalare del tryckt i n t i l l  grenen, så att den vid 

pressni n gen ej synes tydligt skild från densam m a ; grenen syn es härigeno m  i sin 

p�imordi ala del  något bredare . Från siculan ntväxer antingen en gren , som med 

si n rygg lägger sig inti ll siculan (såsom hos Monogmptus), eller utvecklas ännu en 

gren , gående åt motsatt håll . Huruvida denna utväxer från sidan af siculan genom 

lateral knoppning,  eller är en o m edelbar fortsättning af siculan , kan ej afgöras . » 

V i d  närmare undersökning af TuLLBER Gs i Lund s  Geologiska Museum för

varade origit1al till denna art har det v i sat sig,  att i intet fall blott en gren utgår 

från siculan . De af TuLLBERG i fig. 3 och fig. 6 al'bi ldade exemplaren utgöra näm

ligen ej några full ständiga individ . Det i fig. 6 afbilda de är endast ett gren fragment 

och det i fig. 3 a fbilJade har  vid utpreparering visat sig fortsätta vidare in i berg

arten . Det kan således i fråga om dessa exemplar ej blifva tal om att någon sicula 

är förhanden och således ej hel ler om sicula n s  läge å n ågon ogrenad form. De i 

fig.  4 och fig. 5 afbildade exemplaren äro böj da eller brutna i proxi maldele� 
och gifva således ej någon upplysning om verkliga di vergensvinkeln . Vi d följande 

beskrifning a f  arten i fråga har  jag emellertid kunnat stödj a mig,  utom på obser

vationer gj orda å TuLLBERGs originalexemplar, på ett ej obetydligt material ,  som j ag 

sj ä lf  insamlat å TuLLBERGs gamla fyndort, ett m aterial , som sålunda är topotypt.  

De  båda grenarn a utgå åt m otsatt håll med en divergensvinkel a f  nära 1 80 °. 

Proximaldelen är bred.  Sicula är ej med bestämd het påvisad . Å ett exemplar 

(Taft. I, fig. 2 1 )  synes m ellan de två första med säkerhet iakttagbara thecorna ett 

trian gulärt parti (snarl ikt en theca) ,  liggande i fortsättning af ena grenens thecal rad . 

Huruvida detta är att betrakta som theca T 1 1  eller är den bredare änden af sicnlan , 

hvars öfriga del vid sam manpressningen kom m it att dölj as, har  ej kunnat afgöras, enär 

dess samband med öfriga delar ej är ful lt  k lart. Nära det ofvann ämnda triangul ära 

pa rtiets proxim ala spets synes en låg upphöj ning, m öj ligen en från toppen samman

pressad kon . Ej  osannolikt förefaller det  mig,  att från siculan kan ha utvuxit en 

första theca på samma sätt som hos Monograptus ; från d enna theca ha sedan utvuxit 
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två andra, en åt samma håll som den första och en åt motsatt håll . Den senare 

skull e då öfvertvära siculan och ge uppho fvet till d en andra grenen. Alldenstund siculan 

härigen om k omme att undandöljas,  vore det l ätt förklarligt, att initialpartiets bygg

n a d  blir svår att i akttaga, särsk i ldt som härtill kommer, att prox i m alpartiet, som så 

sällan erhålles i oskadadt skick,  i dess helhet torde hafva varit svagt byggd t .  

Grenarna ,  som äro oregelbundet böjda, nå ej sällan en längd af ända t ill  9 

cm . Bredd en, som synes  vara gan ska kon stant, uppgår till 1 ,5 m m . 

Thecorna äro 9-10 på 10 mm. De luta 30° mot dorsalranden och täcka 

hvarandra på ungefär halfva längden . Hos grenar i full relief är thecornas 

ventraJrand rak , hos pressade d äremot något utåtbuktad närmast den svagt konkava, 

men föröfrigt mot thecans längdriktning vinkelräta, mynningsranden . 

Arten anföres af TuLLBERG 1 880 från zonen med Idiograptus cfr mucro

natus (Diployroptus Linnarssoni) å lok . 7 (E 16) vid Fågelsång, men 1882 anges 

endast, att Janograptus sp. där förekomm er.  I sistnämnda arbetet anföres emeller

tid Janograptus sp . därjämte ej blott från båda Glossograp tus-zonerna, utan ock 

från geminusskiffern . Enligt mina iakttagelser förekomm er arten i undre och 

mellersta lagren å lok. E 15 vid Fågelsång ,  d .  v. s. i zo.nerna med Glossograptus 
Hincksi och Climacogr. putillus, i den senare tillsammans m ed Dipl. Linnm·ssoni. 
Grenfragment af Janogr . laxatus, hvilka understundom alldeles täcka skiktytorna , 

öfverensstämma i utseende så fullkomligt med distala d elar af grena rna till Didymogr.  

supersles LAPW . ,  hvilken påträffas i samma och ofvanliggande skikt, att det en dast är på 

grund af  gre11fragmentens konstanta bredd man kan skilj a dem från sistnämnda art. 

Azygograptus Mobergi n .  sp. 
Taft. I, fig.  23-26. 

Den omkring l mm långa, smala, tämligen tvärt tillspetsande siculan utsänder 

vid sin bredare del den första thecan . Till en börj a n  rik tad mot si culans myn

n i ng, böj er denna theca, så snart den passerat förbi nämnda mynning, rakt åt 

sidan. stundom synes dock böj ni ngen fortsättas äfven hos andra thecan , hvarefter 

den sedermera nästan rätlinigt fortsättande grenen blir riktad utåt-nedåt. Grenen , 

som nåt· en längd af 4,5 c m ,  har närmast s iculan en bredd af 0,2 mm , hvilken 

til l tager j ä m nt utåt, så att den i distala delen uppgår till 0,4 mm . 

Thecorna, som blott äro 5-7 på 10 m m ,  nå en längd af ända till 5 m m  och 

äro ti ll mer än 2/s täckta af närmast äldre theca. På grund häraf kommer myn

ningen till en theca att  ligga ungefär rakt ofvan basen til l  den tredje därpå i ord

ningen följande thecan . Thecornas ventralrand är rak med undantag af den intryck

ning, som finnes vid den närmast äldre thecans mynning.  Den vid  sj älfva myn

ningen belägna delen af ventralranden är något inåtböjd och vinkelrät mot myn

ningsranden. Thecans fria del upptager vanligen m er än en tredj edel , den täckta 

ungefär en fjärdedel af grenens bredd. 

Hos väl bevarade exemplar synes en tvärstriering å thecornas distala del .  

Från de båda förut af MoBERG beskrifna svenska Azygograptus-arterna,  A .  suecicus 
och A. validus , igenkännes vår art genast såväl genom grenens riktning som genom 
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thecornas säregna form, hvi lken senare gör den lätt i genkänl ig äfven från A .  coelebs 

LAPW. , som den ann ars tyckes stå närmare . 

Arten föreko m mer  vid Fågelsång i zonen med Olirnacogr. putillus H A LL å lok. 

E 15, mellersta lagren . 

Glossograptus EMMoNs.  1 

Polypariet har två thecalrader, hvi lka utefter ena lateralsidan l igga i kontak t 

med hvarandra. I hvard era thecaJraden finnas två olika slags taggar, n ämligen dels 

1 Släktet GlosBograptus u p pställdes 1855 af EIIIMONS (American Geolo g:y, Vol . Il, P·. 108) , en· 

ligt HALL (1865, p .  43) för en Diplogmptus-art, h vars thecaJ mynningar äro försedda med kantbår 

(cilier). Närmare redogö

relse för byggnaden af 

n ågon h ithöra nde art läm
nades först 1872 (pag. 507) 

af H OPKINSON, som dock 
för desE<a form er bibehåller 
släktnamnet Diplograpfus . 
1873 (pag. 504) anger LAI'
WORTH såsom karakteri

stiskt för släktet, , att ti l l  

detsamma hörande arter 

ha ej allenast två långa tag
gar utgående från m yn

ningsranden,  utan ock två 
h varandra motställda lon

gitudinala rader af s tarka , 
isolerade taggar, utgående 

från sidornas rnidt, i rät 
vinkel mot thecorna .  
FRECH (1897, pag. 63 1) a n 

s e r  släktet oberättigad t ,  så

som endast uppställdt på 

Diplogmptus-arter försedda 

med taggformiga th ecala 

mynningsbi hang. Han ta

ger tydligen ingen som 

h elst hänsyn till  de af LAP
WORTH omnämnda laterala 

taggarna.  RUEDEMANN 
(1908, pag. 375) går till 

en annan ytterl i ghet, i det 

att han till  s läktet Glos

sogmptus förer sn art sagd t 

alla graptoliter, h vi lkas 

thecor utlöpa i förlängda 

taggar. 

Fig. 16. 
Glossog1·ap tus Hincksi HoPK. Schematiska teckni ngar af polypariet 

sedt f�ån ena l ateralsidan (understa tig.) och från distala ändan (öfversta 
tig.). Å nedre figuren är visadt, hurusom genom preparering å båda 

sidor undre thecaJradens taggar blottläggas.  

A l lt eftersom släktet tol kats på det ena eller det andra sättet, har det blifv i t  fördt till  olika 
fami ljer. LAPWORTH uppställde (1873) familjen Glossogmptidro så�;om tillhörande gruppen Retioloidea 

och omfattande släktena Glossogmp tus, Lasiogmptus och Retiogmptus. Af senare författare använda 
ELLES & Woon benämningen G lossogmp tidro i alldeles sam ma om fattn i n g  som LAPWORTH, under det 

att Ru.EDEI\IANN förer Glossogmptus till familjen Diplogmptidro. För egen del anser jag, att släktet 

obetingadt bör föras t i l l  en särskild familj ,  Glossograptirlro, åt h vilken jag dock måste gifva an·  

nat omfång än h i tti lls varit  vanligt. 
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mynningstaggar, som utgöra en distal förlängning af thecornas ventralrand, dels de 

åt rakt motsatt håll riktade dorsaltaggarna, hvilka utväxa från tlwcalradens dorsala 

sida (jfr i öfrigt den här nedan länmade beskrifningen och afbildningen af Glasso

graptus Hincksi HorK.). 

1872. 

1876. 

1877. 

L908. 

Glossegraptus Hincksi HoPK. 
Taft. II, fig. 1-7. 

Diplograptus Hinclcsii HorKINSON, pag. 507, pl. XII, fig. 9. 
Glossograplus Hinclcsii, LAPWORTH, pi. II, fig. 57. 

Glossograptus Hincksii, LAPWORTH, pag. 34, pl. VI, fig. 24. 

Glossograptus Hinclrsii, ELLES & WooD, pag. 30!), pl. XXXIII, tig. 2a-j. 

Polypariet, som når en längd af 45 mm och en bredd af 3-4 mm, består af 

två thccalrader, h vilka med thecornas ena lateralsida ligga i kontakt· med h varandra 

och inom hvilka thecalmynningarua äro riktade åt två hvarandra rakt motsatta håll. 

Thecorna, 9-10 på 10 mm, äro af samma typ som ltos Diplograptus (Orthograptus). 

Hvarje thecas ventraJrand är distalt utdragen i en lång tagg, hvars längd är lika 

med polypariets bredd. Utom dessa mynningstaggar finnes ännu ett system af 

taggar, utgående från hvardera theculradens dorsalsida. Dessa dorsaltaggar äro så

ledes i hvardera theculraden riktade åt ett håll rakt motsatt det, åt hvilket mynnings

taggarna peka. Däremot är den ena theculradens mynningstaggar och den andras 

dorsaltaggar riktade åt samma håll och belägna i tvenne med hvarandra i det när

Fig. 17. 
Glussograptus Hincksi Horrc 

Press�dt exemplar visande båda 

sl�gen taggar. 5/I' 

maste parallella plan. Dorsaltaggarna äro gröfre än 

mynningstaggarna och uppträda med något ojämna 

mellaurum, motsvarande 2 eller 3 tbecor. 

Proximaldelen har ej å mitt material kunnat er· 

hållas bevarad i relief och dess beskaffenhet kan där

för ej af mig med full säkerhet beskrifvas. Emeller

tid visa nästan alla de insamlade exemplaren tvenne 

nedåtriktade, något krökta, proximala taggar, liggande 

helt nära hvarandra och i basaldelen förenade med en 

tunn hinna. Vid hvardera sidan af dessa taggar 

synes en nedåtriktad, uppåt afsmalnande theca. Huru

vida en af dessa thecor är att hetrakta som sicula, 

eller om denna upptar ru'mmet mellan nyssnämnda tag

gar (i hvilket senare fall den måste vara mycket smal 

och rörformig), har ej kunnat afgöras. 

De i relief bevarade exemplaren visa tydligt, att 

thecorna innehaft den ställning, som ofvan angifvits. 

H vardera thecaJradens yttre, fria lateralsida (i det 

följande i korthet benämnd lateralsida) är starkt kon

vex, med glatt, glänsande periderm, under det att den inre, 
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täckta sidan, thecaJradens »skiljevägg», h vilken bar samma bredd som lateralsidan, vid 

polypariets söndersprängning visar sig vara nästat1 fullkomligt plan. Där thecornas 

ventrala sidor öfvergå i skiljeväggeu synes, i gränsen mellan tyå på hvarandra föl

jande thecor grunda, men tydliga fåror, hvilka strax innanför mynningsranden visa 

en markerad utvidgning och fördjupning (se tafl. II, fig. 3 a). Märke efter en virgula 

finnes äfven i den grunda fåea som löper längs skiljeväggens midt. Gränsen mel

lan skiljeväggen och dorsalpartiet ter sig ofta som en längsgående linje, en å llVar

dera sidan, något som föranledt RuEDEMANN att, medräknande yttre synliga randen, 

antaga förhandenvaron af 4 längsgående stödjelister, ett par· för hvarje ventralsida. 

I distala delen bilda thecorna ungefär 50 ° vinkel med polypariets längdrikt

ning. De äro tubformiga och hafva yttre (laterala) sidan buktig, den inre (skilje

väggen) plan. Thecornas ventrala (och dorsala) sidor hafva ett tydligt längsgående 

veck och visa stumlom äfven tvärstriering. Enär thecorna täcka hvarandra å 5/7 af 

längden, är ventraJsidans fria del mycket kort, men den fortsättes i de ofyannämnda 

mynningstaggarna. Des8a äro lindrigt böjda samt i proximaldelen riktade snedt 

nedåt och i distala delen snedt uppåt. Den vida mynningens rand är något konkav 

och i det närmaste vinkelrät mot thecans längdriktning. 

Dorsaltaggarna äro grofva och äfven i polypariets proximala del riktade snedt 

uppåt. De utgå frän thecaJradernas dorsala parti omedelbart invid (eller i) gränsen 

mellan detta och den motsatta thecaJradens mynningssida. Å reliefexemplar liggande 

i skiffern ser man därför merendels utefter ena sidan endast dorsala taggar, utefter 

den andra däremot mynningstaggarna. Men vid polypariets sammanpressning eller 

skifferns klyfning på olika sätt kan det tydligen komma att få mycket växlande ut

seende. Flertalet exemplar ligga emellertid som vanligt lateralt sammanpressade å 

skiktytorna. De former, under hvilka de på detta sätt bevarade fossilen vid skif

ferns klyfning mestadels te sig, äro antingen sådana, som visa båda raderua mynnings

taggar (taft. II, fig. 4.), eller båda raderna dorsaltaggar (taft. II, fig. l) eller å vissa 

delar af polypariet endast dorsaltaggar, å andra endast mynningstaggar (taft. Il, 
fig. 2, 5). 

Textfig. 17, s. 38 (förstoring af fig. 2 å taft. II) visar, hurusom man äfven å pres

sade exemplar kan i en och samma thecaJrad påvisa båda slagen af taggar. Å det 

afbildade exemplaret ha högra sidans i ett öfre plan liggande mynningstaggar till 

större delen bortpreparerats, hvarvid andra thecalradens i ett undre plan liggande 

dorsaltaggar blottats. I proximala delen åter har å vänstra sidan den öfre thecal

raden med dess dorsaltaggar aflägsnats, för att blotta den underliggande radens my n

ningstaggar. Sammanpressningen kan naturligtvis äfven ha skett på annat sätt än 

ofvan angifvits, och blifva i så fall ofta inga eller få taggar synliga å skiktytan 

(se taft. II, fig. 7). Vid samrnanpressning komma, på grund däraf att konturerna till 

underliggande sidas thecor ofta kunna skönjas tvärs igenom polypariet, ej �:;ällan 

dettas sidor att visa en rutformig teckning (se taft. II, fig. 4). Har pressningen skett 

mera snedt kunna äfven thecaJmynningarna konnoa till synes innanför polypariets 



40 AsAar Hadding 

rand, hvarvid gärna deras gränslinjer sam manflyta så att längsgående sicksack 

formiga linjer uppstå . 

Glossograptus Hincksi HoPK. förekommer ganska rikligt i undre lagren å lokal 

E 15, vid Fågelsång, i den efter samma art benäm n da zonen. 

Glossograptus scanicus n. sp. 
Taft. II, fig. 8 och 9. 

Polypariet når en längd af högst 10 mm och en bredd af omkring 2 mm 

'fhecorna, af h vilka det går 15-20 på en längd af l O mm, bilda ungefär 30 ° vin

kel med polypariets längdrik t niug . Myn ningsranden är konkav och d elvis nära nog 

horisontell. Mynningstaggarna äro långa, nästan trådfo1·miga, men med relativt 

kraftig proximaldel . 

Arten förekom mer vid Fågelsång å lokal E 15, dels i zon�n med Glossogr. Hinclrsi, 

dels tillsammans med Diplo,qraptus Linnarssoni ToLLB. i zonen med Climacograptus 

putillus HALL. Vid Röstånga är den funnen under sistnämnda zon. Äfven å An· 

dersön ha, i understa delen af ogygiocarisskiffern, anträffats ett par tyvärr dåligt 

bevarade exe m plar af denna art. 

Cryptograptus lanceolatus n. sp. 
Taft. II, fig. 10-12. 

Polypariet kan vara af ganska växlande storlek, men öfverskrider sällan 30 mm 

längd och 2,5 mm i bredd. Thecorna, 10-11 på en längd af 10 mm, äro åt

minstone i polypariets proximala del riktade nedåt. Å några exemplar (j fr fig. 10 
a och b å taft. II) synes detta vara fallet med samtliga thecor 1, och man har nästan 
svårt att tänka sig, att detta utseende skulle ha kunnat uppkomma enbart genom 

sammanpressningen, om thecorna verkligen från början varit uppåtriktade. Emellertid 

visa andra exemplar tydligt nog thecorna i denna sistnämnda ställning. Siculan 

synes vara lång med sina båda sidor utdragna i ett par korta taggar. Då endnst 

pressade exemplar af arten föreligga, kan dess byggnad ej beskrifvas. Arten är 

emellertid alltid lätt igenkänlig på sin tydliga virgula och framför allt på den ända 

till 25 mm långa, relativt breda, Janeettlika distala förlängni ngen (neman), hvilken 

alltid visar en tydlig vikning längs midten. 

Arten förekommer såväl vid Röstånga som v id Fågelsång, dels i undre ilelen af 

zonen med Climucograptus putillus HALL, dels i zonen med Glossograptus Hincksi HoPK. 

1859. 

1880. 

1908. 

1908. 

Cryptograptus tricornis CARR. 

Taft. II, fig. 13 och 14. 

Diplograptus trir:ornis, CARRUTHERS, pag. 25. 

Cryptograptus tricornis, LAPWORTH, pag. 171, pl. V, fig. 27 a- e . 

Gryplograptus tricornis, RuEDEMANN, pag. 443, pl. XXVIII, fig. 1-4. 

Cryptograptus tricornis, ELLE S  & Woon, pag. 296, pl. XXXII, fig. 12 a-d. 

1 Jfr äfven äldre teckningar af Q,·yptogmptus-arter t. ex. hos HALL 1859. 
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A rten uppträder i två till storleken mycket växlande former, vanligast dock i 

en ,  som till siu längd ej öfverskrider 20 mm. Thecorna hafva samma utseende som 

hos föregående art, m en äro sällan synliga, eftersom polypariet nära nog alltid är 

mer eller mindre scalariformt sammanpressadt. Poplypariet visar vanligen rätliniga, 

parallella profillinjer. Den spetsiga proximaldelen har tre taggar. Af dessa utgör 
midttaggen en förlängning af siculans ena sidorand ; de båda laterala taggarna äro 
svagt böjda och riktade snedt utåt-nedåt. 

Afven af denna art äro samtliga föreliggande exemplar pressade och således 

ej lämpade för ett närmare studium af polypariets byggnad. Å polypariets yta 

kunna särskiljas dels, i själfva proximalpartiet, några i det närmaste vertikala linjer , 

som säkerligen äro märken efter siculan och de första thecorna, dels ,  längs poly

pariets midt, en rad oftast något snedställda ovaler, tbecalmynningarna. Virgulan 

synes ej, men neman , som är ytterst smal, når stundom en längd af 10 mm. 

Arten öfverensstäm mer hvad såväl storleksförhållanden som utseende beträffar 

med den af RuEDEMANN anförda amerikanska formen men synes däremot vara 

betydligt mindre än den engelska, sådan denna beskrifves af ELLES & W ooD. 

Gryplograptus tricornis har träffats tillsammans med Gryplograptus lanceolatus 

n. sp . , Janograptus laxatus TuLLB., Diplograptus perexcavatus LAPW. o. a. i undre delen 

af zonen med Climacograptus putillus vid Röstånga. 

Lasiograptus (Thysanograptus) spinatus n. sp. 
Tafl. III, fig. 5 och 6. 

Polypariet når en längd af 10-12 mm och en bredd af 2-3,5 mm, de ven

trala bihangen oräknade .  Från den tämligen tvära , omkring l mm breda , proxi

maldelen vidgar sig polypariet jämnt under hela sin längd . 1'hecorna, af hvilka 

12-14 komma på en längd af 10 m m, äro alteruerande samt, åtminstone i poly

pariets proximala del, af Olimacograptus-typ 1. Från vertikala delen af thecornas fria 

ventralrand eller,  då thecorna mera närma sig Diplograptus-typens ,  från deras ytter

sta spets utväxa från en relativt bred bas fina borst, ett från hvarje theca, hos de 

proximala thecorna korta, utåt-uppåt riktade, hos de distala långa, utåt-nedåt böjda. 

Borsten komma stundom i kontakt med hvarandra, men synas dock ej hafva varit 

sinsemellan sammanvuxna. 

Lasiograptus spinatus står otvifvelaktigt den engelska Lasiograptus ( Thysano

graptus) Harknessi NwH. var. costatus LAPW. ganska nära, i det att den öfverensstämmer 

med denna såväl ifråga o m  thecornas form som beträffande polypariets storlek och 

allmänna utseende. Emellertid skiljer sig vår art från den nämnda engelska formen, 

dels genom sitt i proximaldelen relativt smalare, i bredd mera jämnt och långsamt 

tilltagande polyparium,  del s  genom sina alltid fria, till största delen mycket korta och 

1 Thecorna öfverensstämma närmast med dem hos Diplogmptus (Amplexogmptus) pet·excava

tus LAPW. och kunna därför äfven sägas vara af Amplexograptus-typ (jfr ELLES & Woon, Part. Vll, 

pag. 320 och pag. 325). 

Lnnds Univ:s lrsskrift. N. F. .A.fd. 2. Bd. 9. 6 
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från en bredare bas utgående borst. Då emellertid de båda arterna uppträda i lager 

af ungefär samma ålder, kunna de möjligen betraktas som vikarierande former. 

Arten förekommer vid Röstånga i zonen med Nemagraptus gracilis HALL. 

1847. 
1R77: 2.  

1908. 

1908. 

Lasiograptus (Hallograptus) mucronatus HALL. 

Textfig. 18. 

Graptolithus mucronatus HALL, Vol. I, pag. 268, pl . LXXIII, fig. 1. 
Diplograptus ( Lasiograptus) mucronatus, LAPWORTH, pl. VI, fig. 22. 

Lasiograptus mucronatus, RuEDEMANN, pag. 479, pi. XXIX, fig. 9-1 1 ; 

pl. XXX, fig. 1-5; pl. XXXI, fig. 1-3. 
Lasiograptus (Hallograptus) mucronatus, ELLES & Woon, pag. 321 ,  pl. XXXIII, 

fig. 6. 

Polypariet når en längd af omkring 25 mm. Från den något 

mer än l mm breda proximalän,lan vidgar det sig sakta, så att 

det 8 mm från siculan når en bredd af 3 mm, hvilken bredd där

efter bibehålles .  Thecorna, 9-11 på 10 mm, äro ungefär 2,5 mm 

långa och täcka hvarandra med halfva längden.  Deras fria ventraJ

rand är konkav, och sammanlöper med den konvexa mynnings

randen i en spets, från hvilken utgår en borstliknande, vanligen 

något nedåtböjd tagg. I polypariets distala del kunna taggarna 

nå en längd af ända till 2 mm, i den proximala delen äro de 

däremot mycket korta eller kunna de till och med helt saknas. 

Å intet exemplar har jag kunnat iakttaga två taggar utgående 

från en och samma theca (jfr ELLES & Woon 1908, l. c . ) .  

Den svenska formen når ej samma längd som den engelska, 

men synes i allt öfrigt öfverensstämma med densamma. Den 

amerikanska formen är i så måtto säregen, som den alltid äger 

ett väl utveckladt yttre n ätverk eller en s. k. lacina (ett dylikt är 

så vidt jag känner l ika litet observeradt hos den engelska som hos 

den svenska formen). 

Lasiograptus mucronatus HALL förekommer vid Fågelsång 

tämligen rikligt i zonen med Nemagraptus gracilis HALL. Från 

denna zon anför TuLLBERG ( 1882: 2, pag. 20) Lasiograptus bimu

cronatus HALL. Huruvida TuLLBERG verkligen observerat sist-
Fig. 18. nämnda art eller därmed förväxlat vår L. mucronatus HALL, kan 

Lasiogmptus mucro-
t r t . 

· f . .  då  T · l" t å b k ·f · natus HALL. 6;1 och 
'/t. na ur 1g VlB eJ a goras, ULLBERG eJ amna n gon es n nmg 

och ej heller något af honom bestämdt exemplar föreligger. I Eng

land (Skottland) förekomma båda arterna tillsammans med Nemagraptus gracilis HALL, 

och naturligtvis kan förhållandet vara detsamma i Fågelsång, ehuru endast den ena 

arten där kunnat af mig anträffas. 
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Lasiograptus cfr Harknessi NicH. 
Tafl. III, fig. 7. 

1867. Diplograptus Harknessi NJCHOLSON, pag. 262, pl . XI, fig. 6. 
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1908. Lasiogmptus (Thysanograptus) Harknessi, ELLES & Woon, pag. 325, pl. XXXIV, 

fig. l a-d. 

Polypariet har, då det är scalariformt sammanpressadt, en bredd af endast 

l mm . Thecorna (omkring 14 på 10 mm ) äro försedda med hvardera två myn

ningstaggar, hvilka äro förenade genom den lacina, som ventralt omger polypariet. 

Då endast ett tämligen obetydligt fragment af arten föreligger, kan dess iden

tifiering med Lasiograptus Harknessi NicH. ej göra anspråk på att vara fullt säker. 

Emellertid öfverensstämmer vår form, framför allt med afseende på den ringa stor 

leken, men äfven i öfrigt, synnel'ligen väl med den skottska arten. 

Lasiograptus cfr Harknessi NicH. har träffats vid Röstånga tillsammans med 

Diplograptus TörnqU1·sti n. sp., Climacograptus Scharenbergi LAPW. och Dicranograptus 

ramasus HALL i zonen med Nemagraptus gracilis HALL. 

Diplograptus teretiusculus H1s. 
Taft. Il, fig. 15-20. 

1840. Prionotus teretiusculus HISINGER, pag. 5 ,  tab . XXXVIII, fig. 4. 

1 881 .  Diplograptus teretiusculus, TuLLBERG, pag. 18, taft. II, fig. 3-7. 
1907. Diplograptus ( Glyptograptus) teretiusculus, ELLES & Woon, pag. 250, pl. 3 1 , 

fig. l a-c. 

Artens identifiering är i många fall förenad med en viss svårighet, detta särskildt 

på grund af dess synnerligen växlande habitus, växlingar, som i den äldre litteraturen 

synas ha lämnats fullkomligt obeaktade. Ej nog med att som vanligt arten i olika 

aspekter, eller under olika bevaringstillstånd i öfrigt, får ett mycket förändradt utseende,  

utan den synes därjämte uppträda i tre olika former (�, �. r), som visserligen äro 

hvarandra mycket närstående men dock vid gynnsam bevaring kunna med säkerhet 

åtskiljas. starkt  pressade eller mera fragmentariska exemplar låta sig däremot säl

lan hänföra till någon viss form. Dels på grund häraf, dels emedan de olika for

merna ändock äga många viktiga karaktärer gemensamma, har jag ej ansett mig 

böra uppföra dem som skilda arter. 

Frånse vi till en början de karaktärer, som känneteckna de olika formerna, 

torde arten kunna beskrifvas på följande sätt. 

Polypariet växlar i längd mellan 3 och 8 cm . Bredelen tilltager från proxi
maländan under en längd af omkring 15 mm och blir därefter konstant, 2-4 mm. 

Proximaldelen är rundad . Siculan, som är af medelstorlek, är alltid försedd 

med virgella, hvilken dock är af växlande längd. 

Thecorna, 8-12 på 10 mm , bilda med polypariets axel en vinkel af omkring 

30° och täcka hvarandra endast obetydligt. Distala delen af deras ventraJrand är 



44 Assar Hadding 

mer eller mindre konvex, men hos pressade exemplar företer den dock en svag in

tryckning i omedelbara närheten af mynningen . Dennas rand är rak eller något kon

kav och vinkelrät mot polypariets axel. 

Rakt pressade bibehålla thecorna sin ofvan a ngifna form. Snedpressade blifva 

de vid polypariets ena sida smala och ställda i spetsig vinkel mot axeln, vid dess 

andra sida däremot nästan kvadratiska. 

Från Diplograptus perexcat•atus LAPW. skiljer sig Diplogr. teretiuscul11-s dels 

genom thecornas form, särskildt sådan denna framträder hos pressade eller i half 

relief bevarade exemplar, dels genom saknad af de för den förra arten utmärkande, 

mellan thecorna och medianseptum gående, transversella fördjupningarna. Från 

Diplograptus propinquus n. sp. (se längre fram) skiljes arten ifråga genom saknad af 

den mediana fåra, som är utmärkande för den förra. 

Arten förekommer rikligt i z. m. Glossogr. Hincksi och z. m. Olimacogr. putillus 

ä alla de lokaler, frän hvilka dessa zoner äro kända. De olika formernas utbredning 

framgår af efterföljande tabell. 

Forma T· 
Tafl.. II, fig. 15--18. 

Den största af formerna, nående en längd af ända till 8 cm. Bevaradt i full 

relief har polypariet nästan cirkelrundt tvärsnitt. 

Proximaldelen är relativt smal och bredden tilltager sakta , tills den, 1,6-2,6 cm 

från siculan, når upp till 3-3,6 mm. Den starkt byggda virgellan har en längd 

·af omkring 3,6 mm. 

Thecorna, som äro 8-9 på 10 mm, ha  ventralrandens d istala del tydligt kon

vex. Å de proximala thecorna kan stundom iakttagas en svag striering. 

De af TuLLBERG (1882: l) ä_.tafl. 2, fig. 3 och 7, afbildade exemplaren torde kunna 

räknas till denna form. 

Forma �. 

Polypariets bredd uppgår till 2 mm, dess längd till 1,6 a 2 cm. Proximal

delen är relativt bredare än hos föregående form. Virgellan kort, omkring 0,7 mm. 

Thecor 10-12 på 10 mm med rak eller svagt undulerande ventralrand . 

Bland de af TuLLBERG 1882 lämnade afbildningarna synes fig. 6 å taft. 2 
närmast påminna om denna form. 

Forma a. 
Tafl.. II, fig. 19, 20. 

Polypariet är mera långsmalt än hos föregående former och når på en längd 

af 3 cm endast 2 mm i bredd. 

Virgellan, som 

vidfästad membran . 

20 mm. 

är ovanligt lång, 9 mm, har i initiala delen å ena sidan en 

Virgulans distala förlängning (neman) är lång, ända till 

Thecorna, 10-11 på 10 mm, öfverensstämma med dem hos forma �· 
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Forma a. påminner om Diplograptus angustijolius HALL [j fr RuEDEIIIANN 1908, 

textfig. 312 ,  pag. 368], men saknar de för den senare arten utmärkande initiala 

lateral taggarna . 

Följande schema lämnar en öfversikt af de karaktärer, genom hvilka ofvan 

beskrifna former särskiljas , samt af deras vertikala och horisontala  utbredning . 

l 
l 
l 

Forma 1' 
Forma � 

Forma a. 
l 

Antal thecor 

på 10 mm 
Virgella 

8-9 Lång, kraftig. 

10-12 Kort. 

10-11 Låug, smal. 

Ji'örekomst l Zonen m. Zonen m. 1 -----,-�-- --- --� 

Cl. putillus Gl. Hincksi Fågelsång l Röstånga l Andersön l 

l ! + ! + + l + 
+ ! + + 

+ + 

Diplograptus perexcavatus LAPW. 
Tafl. II, fig. 21-24. 

1876. Diplograptus perexcavatus LAPWORTH, taft. 2, fig. 38. 

1880. Diplograptus perexcavatus, LAPWORTH, pag . 167, taft. 5, fig. 25. 

1907. Diplograptus (Amplexograptus) perexcavatus, ELLES & Wooo, pag. 267, taft. 31, 

fig. 15 a-d. 

Polypariet när en längd af 4,6 cm och en bredd af 2 mm. Å enstaka exem

plar synes det i distala delen äter afsmalna. Bevaradt i full relief har det elliptisk 

genomskärning . Reliefexemplaren falla lätt sönder utefter medianseptum, hvarvid 
virgulan och de till septum gränsande delarna af thecalväggarna blottas. 

Proximaldelen är bred och tvärhuggen. Siculan liten. Virgellan smal och kort, 

omkring l mm läng. 
Thecor 13-15 på 10 mm. Bevarade i full relief visa de typiskt Diplograptus

utseende, med nästan rak ventralrand. Pressade eller i half relief erhålla de däremot 

Climacograptus-form (se fig. 21 och 23 å taft . Il); hos dyl ika exemplar får thecornas 

ventralrand en nedre konkav samt en öfre rak, med polypariets axel para l lell del , 

båda stötande samman till ett skarpt hörn.  Från ventraJrandens nedre del går en 

fåra vinkelrätt mot medianseptum. Enär thecorna å ömse sidor om detta sitta 

nästan midtför h varandra, sammanlöpa ofta nämnda fåror så att polypariet helt 

öfvertvärande fåror därigenom uppkomma. Thecorna bilda omkring 30 ° med 
polypariets axel och täcka hvarandra på omkring halfva längden . Mynningsran den 

är något konkav och vinkelrät mot medianseptum . De två första thecorna äro för

sedda med lateraltaggar . 

Arten , som tillhör zonen med Glossograptus Hincksi HoPK. och sparsamt 

uppträder äfven i z. m. Climacog1·. putillus, har träffats i undre lagren å 'lokal E 15 
och å lok. E 14 c vid Fågelsång samt vid Röstånga och å Andersön . 
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Den af ELLES & Woon (1907) beskrifna formen är i så måtto olik den svenska 

som den synes sakna den längsgående midtfåran eller åtminstone ha denna mindre 

markerad, hvarjämte den visar tydlig skillnad mellan obvers och revers aspekt 

äfven i polypariets d i stala del, hvilket däremot knappast kan sägas vara fallet med 

den svenska formen . För öfrigt öfverensstämmer den engelska formen, efter afbild

ningar att döma (jfr särski ld  t ELLES & W o on, tafl. 31, fig. 15 a och b), med den 

svenska formen så väl , att det ej kan bli tal om att uppfatta dem som skilda arter. 

Enär de två ofvan beskrifna arterna, Diplogr. teretiusculus och D. pere:.ccavatus, 

förekomma i samma eller närliggande lager och därtil l  under vissa omständigheter 

kunna komma att få ett hvarandra liknande utseende, ha de ofta förväxlats . De af

bildningar TuLLBERG (18!;2: l) lämnat  af D. teretiusculus synas mig vara något ideali

serade och föga lämpade för artens fixering, så t. ex. förefaller det som skulle 

hans fig. 2 snarare föreställa en D. perexcavatus än en D. teretiusculus, åtminstone 

efter den omfattning, man på senare tid kommit att gifva åt arterna i fråga. 

Diplograptus Törnquisti n. sp. 
Taft. II, fig. 25 och 26 samt taft. III, fig. 1-4. 

Polypariet, som når en längd af 40 mm, vidgar sig jämnt från den relativt smala 

proximaldelen tills det når en maximibredd af omkring 3 mm . Siculan är smal 

och lång (l,ö mm); virgellan, som närmast siculan ofta har en vid densam ma fästad 

membran, når en längel af 5 m m. Thecorna, 9-10 på 10 mm, bilda med poly

pariets axel en vinkel af omkring  36 ° och täcka hvarandra på 1/s-1/s af sin 

längd. Theca 11 börjar vid siculans midt, växer under de första 2/5 af sin längd 

nedåt, m en böjer därefter utåt-uppåt. T 12, som utväxer frän T l t, har redan från 

bör·jan en utåt-uppåt riktad ställning samt öfverkorsar och täcker å revm·sa sidan 

siculans bredare ända. Liksom T 11 har äfven T 12 i regel en liten, utåtriktad 

mynuingstagg. Äfven de närmast följande thecorna, som alltid sakna taggar, utväxa, 

t . o. m .  sjette paret, hvar och en från närmast äldre å motsatt sida. Från och 

med sjunde paret utväxa thecorna från närmast äldre å samma sida. Medianseptum 

blir å obversa sidan synligt vid 5:e, å reversa vid 7:e paret thecor. Thecornas 

ven tralrand är jämnt böjd och i sin distala del  konvex, i sin proximala konkav. 

Mynningsran den är rak eller svagt konkav och nästan vinkelrät mot medianseptum. 

I hörnet mellan ventral- och mynningsranden fi nnes hos de distala thecorna nästan 

alltid en , utåt-uppåt riktad ,  borstliknande tagg af omkring l mm längd. Allt efter 

det sätt, på hvilket graptoliten blifvit sammanpressad, visa thecorr1a naturligtvis 

högst olika utseende .  Har sammanpressningen skett ventralt (se taft. III, fig. 3), 
synes å thecorna en tydlig tvärstriering. 
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Viplograptus Törnquisti står utan tvifvel Viplograptus Whitjieldi HALL närmast, 

och båda förekomma i lager af samma ålder. Emellertid visa de båda arterna 

så påtagliga olikheter, att flet ej kan vara tal om att sammanslå dem med hvaran

dra. Från D. Törnquisti skiljer sig D. Whiifieldi genom sin relativt tvära, i bredd 

hastigt tilltagande proximaldel, gen om sina tätare si ttande thecor ( 12  på 10 mm) 

samt genom sitt i allm änhet betydligt kortare och bredare polyparium. 

Diplograptus Törnquisti förekommer vid Röstånga tillsammans med Diplograptus 

teretiusculus H1s., Climacograptus Scharenbergi LAPW., Dicranograptus ramosus H ALL 

med flera, i zonen med Nemagraptus gracilis HALL. 

Diplograptus notabilis n. sp .  
Taft. III, fig. 8-10. 

Polypariet når en längd af ända til l  25 mm. Dess ventraJsidor divergera jämnt 

från den ungefär l mm breda proximaländan, så att polypariet 20 m m  från den

samma blir 2 mm. Thecorna, 10-1 1 på 10 mm, bilda med polyrariets axel en vin

kel på omkring 30 ° samt täcka hvarandra med en tredjedel eller hälften af s in 

l ängd . Deras ventraJrand är jämnt böj d ,  ntåt konvex; mynningsranden, som upp

tar 1/4. af polypariets bredd ,  är rak, vinkelrät mot medianseptum. Dessa karaktärer 

kunna emellertid endast iakttagas å rakt samman pressade exemplar (taft. III, fig. 8) ; 

har polypariet däremot blifvit snedt sam manpressadt (taft. III, fig. 9) eller om det 

är något scalariformt bevaradt synes mynningsranden mer eller mindre snedställd 

samt ventralranden, framför allt hos de distala thecorna,  något undulerande. Taggar 

finnas endast å de två äldsta thecorna .  

Arten förekommer vid Röstånga tillsammans med Climacograptus Scharenbergi 

LAPW . ,  Dicellograptus sextans HALL var. exilis E. & W. m. fl. i zonen med Nema

graptus gract'lis HALL. 

Diplograptus propinquus n .  sp.  
Taft. III, fig. 11 och 12. 

1 882: 2. Diplograptus rugosus EMMONS (see. LAPWORTH), TuLLBERG, pag. 20. 

Polypariets längd är högst 4 cm, bredden 1,6-2,6 mm . Medianseptum, allti d 

tydligt, framträder hos pressade exemplar som en bred list. 

Proximaldelen är bred, rundad och med kort virgella. 

Thecorna, 9-10 på 1 0  mm, bilda omkring 30° med polypariets axel ; de  

täcka h varandra endast obetydligt. VentraJranden är undulerande ; mynningen 

vid ,  med en svagt konkav mynniugsrand, som bildar spetsig vinkel med ventral

randen. 

TuLLBERG kallade 1 882, med stöd af en bestämning gjord af LAPWORTH, denna 

art Diplograptus rugosus EM:at:., sålunda identifierande den med en af LAPWORTH 
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( 1880, pag. 168) under detta namn beskrifven art. Efter hvad RuEDEMANN (1908, pag. 

359) visat, är emellertid den verkliga Diplograp tus rugosus EMM. synonym med 

Diplograptus foliaceus MuRcH., med h v ilken här ifrågavarande art ej har någon 

närmare frändskap. Den form åter, som LAPWORTH 1 880 betecknade som 

Diplograptus rugosus EM:tu., har sedermera blifvit närm are undersökt och be

skrifven såsom Diplograptus rugosus EMMONS var. apiculatus E. & W. ( ELLES & W o on 

pag . 245, tafl . 30, tig. 7 a- d). Af såväl beskri fn ingen som de densamma åtföljande 

afbildningarne framgår emellertid otvifvelaktigt, att vår  art e j  h e l l er kan samm an

ställas med sistnämnda varietet. Då jag därför sett mig nödsakad gifva den ett 

nytt namn, har jag m ed detta namn sa mtidigt velat gifva en antydan om att arten 

står mycket nära ett par andra i dess sällskap uppträdande graptoliter, nämligen 

Diplograptus teretiusculus Hrs. och Diplograptus perexcavatns LAPW. Från den förra 

skiljer den sig genom sitt kraftigt m arkerade medianseptoro och från den senare 

genom thecornas form. 

Arten förekommer vid Fågelsång i zonen med Glossogr. Hincksi HoPK. och 

zonen med Climacograptus putillus HALL. 

Diplograptus Linnarssoni TuLLB. 

Taft. III, tig. 13 och 14. 

1879. Diplograptus cfr mucronatus HALL, LrNNARSSON, pag. 243. 

1 880 . Gymnograptus Linnarssoni TuLLB., LAPWORTH, pag. 422 .  

1882: 2 .  Gymnograptus Linnarssoni TuLLBERG 1 ,  pag. 20. 

1 883. Gymnograptus Linnarssoni TuLLBERG, pag. 13. 

1896 . Diplograptus Linnarssoni MoBERG , pag. 1 7 (textfig. a-f). 

Polypariet, bvars längd uppgår till 1 a 2 cm, tilltager från proximaländan så 

småningom i bredd ända tills denna vid fjärde paret thecor når 1,5 mm, hvilkeu 

bredd därefter bibehålles . Siculan kraftig, omkring l mm lång. 

Thecorna, 1 2- 1 5  på 1 0  mm, äro korta, obetydligt böjda och bilda med axeln 

en vinkel af omkring 45° . H varje theca afgränsas (å polypari�ts laterala yta) 

från de öfriga genom dj upa fåror, so m utefter thecornas basala del flyta samman 

till en längs polypariets midt löpande sicksack-formig fåra, hvars rätta genesis å 

pressade exemplar ofta nog i hög grad undanskymmes . Thecornas ventralrand är 

nedtill svagt (utåt-)konkav, upptill konvex och inåtböjd .  Mynningsranden är  nära 

nog vinkelrät mot tbecans längdriktning . Theca l\ som är smalare än 

de följande , utgår från siculan s midt, växer ti ll en början nedåt till siculans 

mynning men böjer sedan uppåt; dess längs siculan liggande initiala del utgör 

' TULLBERG uppförde 1883 (s. 13) ldiogmptus LAPW. såsom synonym till sitt släkte Gymnograp
tus. Det af LAPWORTH uppställda släktnamnet synes numera ej begagnas för någon engelsk grap

tolit; hos Er.LES & Wooo har jag nämligen ej kunnat återfinna det. Och då för öfrigt något skäl 

att för arten ifråga uppställa ett eget släkte ej synes föreligga, har jag liksom tillförene MoBERG 

(1896) hänfört den till släktet DiplograplUII. 
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ungefär 1 /s af thecan s hela längd. T l' korsar å re versa sidan siculan och breder 

i sin proxirnala hälft ut sig så, att den täcker siculan och nedåtriktade delen af T 11. 

Hvarje theca synes utväxa från närmast äldre å polypariets motsatta sida. Hos 
pressade exemplar blifver thecans yttre hörn stundow till den grad utdraget att det 

nästan ser ut som vore här en dentikel. 

Peridermet är tvärstrieradt. 

Arten, som endast af MoBERG (1896) blifvit närmare beskrifven, har hittills ej 

anträffats utanför Fågelsångsområdet, där den uppträder i öfre delen af lokal E 15 
och i understa delen af lokal E U c, således i zonen med Climacogr. putillus HALL. 

Climacograptus putillus HALL. 
Ta:fl."Ill, fig. 15-17. 

1865. Graptolithus putillus HALL, pag. 44, pl. A, fig. 10- 12. 

1865. Diplograptus teretiusculus His., TöRNQUIBT, fig. 3 och 4. 

1907. Climacograptus putillus, RuEDEMANN, pag. 415, fig. 368-377. 

Polypariet, 2-4 cm långt och 1- 1,o mm bredt, har raka, jämnt divergerande 

ventralkanter. 
Siculan , som har ringa längd (0,5 mm), är föga synl ig från reversa sidan. 

Thecorna, 9-10 på 10 mm, synas då de äro �evarade i relief långsmala, men 

då de äro pressad e mera vida och breda . Distala delen af deras venti·alrand är rak 
och nästan vertikal . Theca 11 utgår från en nära siculans midt belägen punkt och 

växer till en början nedåt men böjer därefter utåt och uppåt. Den vid siculan fästade 

delen upptager en tredjedel af thecans längd. T 12 afsmalnar mot mynningen och 
öfvertvärar å reversa sidan siculan. 

Längs polypariets midt löper en något undulerande fåra, hvilken börjar mellan 
andra paret thecor å reversa och vid siculans spets å obversa sidan . 

Peridermet är tvärstrieradt, med atrieringen särskildt utpräglad å thecornas ven
tralaida och alltid väl synlig å exemplar bevarade i half relief. 

Den amerikanska formen synes visserligen vara betydligt mindre än den svenska, 

men öfverenstämmer i öfrigt väl med denna. Dock börjar polypariets midtfåra hos 

den förstnämnda ej förr än vid fjärde paret thecor. 

Arten förekornmer vid Fågelsång, i öfre delen af lokal E 15 och å lokalerna 
E 14 c-a, vid Röstånga samt i undre delen af ogygiocarisskiffern å Andersön. 

1876. 

1877. 

1906. 

1907. 

Climacograptus caudatus LA.Pw. 
Tafl. III, tig. 18, 19 och text:fig. 19. 

Climacograptus caudatus LAPWORTH, pl. 2, fig. 48. 

Climacograptus caudatus, LAPWORTH, pag. 138, pl. 6, fig. 34. 
Climacograptus caudatus, ELLEB & W ooD, pag. 202, pl. 27, fig. 7. 

Climacograptus caudatus, RuEDEMANN, pag. 438, pl. 28, fig. 17, 18. 

Lunds Univ:s Årsskrift. N. F. A,fd. 2. Bd. 9. 7 
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Polypariets ventralkanter divergera jämnt så att de först i distala delen blifva 

tämligen parallella. Längden uppgår ti ll 2 a 4 cm, virgellan oräknad, och bredden 

till l a l ,ö mm. Längs midten löper en , särskildt i proximala delen ,  något undu

lerande fåra, som börjar vid andra paret thecor. 

Proximaldelen är smal (omkring O,ö mm bred) .  Siculan är af 

medellängd (0,5 mm),  ej synlig från reversa sidan. Virgella lång, 5- 10 

mm, och försedd med en 2-3 mm lång från sicularpartiet utgående 

mem bran . Hos reliefexemplar bildar denna en cylinder, i hvilkens ena sida 

virgellan ligger 1 .  
Thecorna, 1 0 - 1 2  på 10  mm, äro tydligt alternerande och täcka 

hvarandra å 1/s- 2/o af sin längd. Bevarade i relief äro de långsträckta 

och obetydligt krökta. Mellersta delen af thecoruas ventralrand är rak 

och bildar med medianseptum en vinkel af 25°-30°; dess distala 

(fria) del är däremot svagt utåtböjd.  Thecans bredd är 0,4 m m ,  d .  v .  s .  

omkring en  fjärdedel af  polypariets . Mynningsranden är  rak,  nästan vin

kelrät mot ventralranden .  Några från midtfåran utgående tvärfåror finnas 

ej å denna art . I midtfåran kan man dock, särskildt å reversa sidan , 

spåra små i ntryckningar strax ofvan synliga ändan af thecans dorsala 

vägg [jfr förhållandet hos Cl. Scharenbergi] . T 1 1  börjar nära siculans 

spets och växer längs siculan nedåt till dennas mynning, vid hvilken den 

böjer utåt och uppåt. Dess nedåt riktade del upptager något mer än 

halfva längden . T 1 2  utgår från den förra , korsar siculan horisontellt 

och böjer sedan snedt uppåt. Från denna växer T 21 först snedt nedåt 

mot mynningen af T l l, men böj er därefter tvärt uppåt. T 22 har basen 

klufven och når med ena grenen T 21 , med den andra T 1 2, dock synes den 

snarast utgå från den senare, hvilken således skulle ge upphof till två 

thecor T 21 och T 22 .  De följande thecorna utväxa från närmast undre 

å samma sida.  

Hos pressade exemplar blifva inskärningarna vid thecalmynningarna 

dj upare, skarpare begränsade och riktade sn edt nedåt, hvarjämte median

Fig. 19. fåran ofta färskjutes i en stor båge åt endera sidan. 

Den svenska formen öfverensstämmer väl med den engelska och den amerikan

ska, dock synas dessa i allmänhet båda bli något större. 

Arten har träffats vid Fågelsång å lokalerna E 1 4  a-c och E 15, i zonen 

med Climacogr. putillus HALL .  

Climacograptus Scharenbergi LAPw. 

Tafi. III, fig. 20-27 . 

1 865. Diplograptus teretiusculus Hrs.,  TöRNQursr ,  pag. 1 1 , fig. l och 2 .  

1876 . Climacograptus Scharenbergi LAPWORTH, pl. II , fig. 55. 

1 Säkerligen är den membran, som omnämnts förekomma hos Diplogt·. te1·etiusculus H1s .  
forma a. ,  Climacogr. Scharenbe1-gi LAPW. o. a . ,  af samma natur som d e n  h ä r  anförda, fast tubformen 

där på grund af exemplarens hoppressning ej kunnat iakttagas. 
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1877. Climacograptus Scharenbergi, LAPWORTH, pag. 138, pl. IV, fig. 36. 

1 893. Climacograptus Scharenbergi, TöRNQU IST, pag . 8 ,  taft. I, fig. 28 .  

5 1  

1906. Climacograptu8 Scharenbergi, E r.LES & Woon, pag. 206, pl. 27 ,  fig. 1 4  a-e. 

1908. Climacograptus Scharenbergi , RuEDEMANN, pag. 428, pl .  28,  fig. 31 . 

Polypariet når en längd af 1-3, 6 cm, dess bredd uppgår till 1 , 5  mm.  Ven

tralkanterna, jämnt d ivergerande under den första centimetern, äro sedan parallella. 

Proximaldelen brecl ; sicula 0,6 mm lång, alltid med virgel la, som å en del 

exemplar kan nå ansen l ig längd (6 mm) och ibland är försedel med en från theca 1 1  
utgående omkring l mm lång membran. Längs polypariets midt löper en tydlig 

sicksack-formig fåra . Från dennas vinkelhörn utgå korta tvärfåror, hvilka löpa ut 

i de fåror, som markera thecornas inre vägg (se taft. I I I ,  fig. 20, 2 1 ) .  

Thecorna, 10- 1 2 på 1 0  mm, äro starkt S-formigt böjda,  så att thecans 

proximala och distala hälfter hvar för sig nästan bli  halfcirkelform iga, den förra 

utåt konkav, den Renare utåt konvex. Thecans distala ända blir på så sätt något 

öfvergripande den följande thecans bas. A pressade ·exemplar synes midtfårans 

sicksack-formiga böjning mindre utpräglad och antaga tliecorna, hvilkas mynnings

rand  blir något konkav, i öfrigt det hos Climacograpti vanliga utseendet, dock för

bliiver ventraJrandens distala del nästan alltid något konvex. Thecorna äro tydligt 

alternerande. T 1 1  börjar nära siculans spets och växer sedan nedåt till siculans 

mynning, där den böjer utåt-uppåt. Från rerversa sidan sedt, synes T 1 2  utväxa 

från T 1 1  och öfvertvära siculan. T 2 1  stöder med sin bas mot såväl T 11  som 

T 12, T 22 mot T J2 och T 21 samt T 31 mot T 21 och T 22. De följande thecorna 

utgå från närmast äldre å samma sida.  Å obversa sidan når medianseptum ända 

till siculans�spets . Thecornas dorsalrand når ej in till medianseptum , dock står den 
i förbindelse med denna förmedels de  förut nämnda från sicksack-l injens vinkelhörn 

utgående tvärfårorna. Mellan dessa och prox imala delen af dorsalranden bildas en 
en liten spetsigt triangulär upphöjning. 

Peridermets tillväxtstrimmor bli stundom synliga såsom en tydlig tvärstriering. 

Neman, som mestadels är tydligt utbildad, kan nå en längd af 1 , 5  cm. 

Den svenska formen öfverensstämmer i allo med den engelska och den ameri

kanska, dock synes man aldrig å dessa ha observerat någon förlängd virgella och 

sålunda ej heller någon därvid fästad membran. Från öfriga Climacograpti sär· 

skiljes arten lätt genom thecornas form och midtfårans sicksack-formiga förlopp. 

Climacogr . Scharenbergi LA PW. tillhör ej endast zonerna med Glossograptus 

Hincksi och Climacograptus putillus, inom hvilka den i vissa skikt uppträder synner

ligen rikligt, utan finnes äfven i zonen med Didymogr. geminus. Dess vertikala ut
bredning är således ganska betydande. 

Arten förekom mer vid Fågelsång sparsamt å lokalerna E 15 och E 14 c samt 

mera a l lmänt å lokal E 14 b och i bottenlagren å lok. E 14 a. De å lok. E 15 
funna exemplaren äro alla mycket små, och deras thecor visa, äfven när de äro 
pressade, utpräglad S-form. 
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Vid Röstånga och 1 ogygiocarisskiffern å Andersön förekommer arten täm

ligen rikligt. 

Dicranograptus irragularis n. sp . 
Tafl. IV, fig. 1-12. 

1883. Dicranograptus formasus HoPK. ,  TuLLBERG, pag. 20. 

1 882: 2. Dicranograptus cfr formasus HoPK. , TuLLB. , pag. 243. 

Polypariet består af en kort, endast omkring l m m  läng, stam med 2 - 3  thecor 

ä hvardera sidan, hvilken stam därpå delar sig i två mer eller mindre oregelbundet 

böjda grenar. stammens bredd är 0,7-0,9 mm, något mindre i proximaländan, 

något större vid axilen . Grenarna nå en längd af högst 2 cm och en bredd af 

0,6 mm. Axilarvinkeln växlar i storlek mellan 20° och 60° . Grenarna, hvilka som 

nämnts ha oregelbunden riktning, äro dock vid axilens spets alltid nästan raka, under 

det att de distala delarna merendels visa sig på ett eller annat sätt svagt bågfor

migt böjda .  Böj ningarna kunna förekomma närmare eller fjärmare stammen samt 

vara jämna eller tvära. De särskilda exemplaren fä härigenom mycket skiljaktigt 

utseende, men m ellan ytterligheterna finnas mellanformer, som möjliggöra och nöd

vändiggöra deras sammanförande till en art. 

Siculan är liten, sällan märkbar. Däremot framträder ofta en kort, 0,4 mm 

lång, smal virgella, hvarjämte de första thecorna visa antydan till lateraltaggar .  

Thecorna, 1 1-14 på 10 mm, täcka hvaran dra på 1/s-2/6 af längden. Deras 

form påminner om den hos Dicellograptus vagus, dock äro de i det stora hela mera 

j ämnsmala. VentraJranden är S-formigt böjd, mynningsdelen inrullad. Mynningen 

vetter inåt eller t. o. m .  något nedåt. Inskärningen ofvan mynningen upptager 

ungefär 1/s af grenens bredd. Thecornas begränsning i grenens dorsalrand är S-for

migt svängd, hvarigenom denna får en något undulerande kontur. 

TuLLBERG omnämner 1 882 arten under namn af Dicranograptus formasus HoPK. ,  

och af  hittills beskrifna Dicranograpti synes denna också stå vår art närmast. Att 

TuLLBERG 1883 benämner arten D. cfr formasus HoPK. , visar att han då funnit de båda 

arterna vara något olika ; i själfva verket äro hos vår art grenarna betydligt smalare 

och mera oregelbundet böjda, än hos den nämnda engelska arten.  Då dessutom 

Dicranogr. formasus Ho PK. enligt ELLES & W ooD ( 1904, pag. 154) lär vara att föra 

till Dicellograptus sextans HAI.L, något som under inga omständigheter kan komma 

ifråga för D. irregularis, har jag sett mig nödsakad uppställa vår svenska form 

ifråga som en ny art. Den synes vara vår äldsta eller åtminstone en af våra äldsta 

Dicranograpti och kommer genom sin relativt korta stam mycket nära släktet Dicel

lograptus. 

Arten träffas vid Fågelsång å lokal E 15 i ett tunnt skikt tillsammans med 

Diplograptus Linnarssoni TuLLB. och tillhör sålunda zonen med Climacogr. putil

lus HALL. 
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Dicranograptus ramosus HALL .  
Taft. IV. fig. 1 3  och 14. 

1847 . Graptolithus ramasus HALr., Vol. I, pag. 270 , pl. LXXIII, fig. 3.  
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1 865. Olimacograptus (sub-genus Dicranograptus) ramasus HALL ; pag. 15 m .  fl., pl. A ,  

fig. l R-21. 

1 904. Dicranograptus ramosus, ELLES & W o on, pag . 17 5, p l .  XXIV,  fig. 6 a, b .  

1 908. Dicranograptus ramosus, RuEDEMANN, pag. 325, pl. 2 1 ,  fig .  6 ,  7 ;  pi. 23 ,  fig. l .  

Polypariet består af en 1 5  mm lång stam merl 1 4 - 16 par thecor samt tvenne 
det närmaste raka grenar med en divergensvinkel på omkring 30°. stammen är 
proximaländan ej fullt l mm bred , men vidgar sig jämnt och når vid axilen en 

bredd af ungefär 2 m m .  Grenarna ha en konstant bredd af om kring l mm och kunna 

nå en ansenlig längd (mer än 35 m m) . Thecorna, 10  på 10 mm, äro af Diee/lograptus
typ ; deras ventraJrand är starkt undulerande ; mynningen vetter inåt. Taggar hafva 

iakttagits endast å första paret thecor. 

Den svenska formen af Diemnograptus ramo.�us HALL öfverensstämmer synner

ligen väl med engelska och amerikanska exemplar, hvilka dock hufvudsakligen 

uppträda i något yngre lager . 

Arten förekommer vid Röstånga tillsammans med Diplograptus Törnquisti, Oli

macograptus Scharenbergi LAPW. och Diplograptus sextans HALL var. exilis E. & W. 
i zonen med Nemagraptus gracilis HALL. 

1 879 .  

1879 .  

1 882: 2 .  

1 882:  2 .  

Dicellograptus vagus n .  sp.  
Taft. IV,  fig. 15-19.  

Dicello,qraptus mojfatensis CARR., LINNARSSON , pag. 242 o.  f. 

Dicellograptus ,yextans HA I.L,  LINNA RSSON, pag. 243 o .  f. 

Dicellograptus intartus LAPW., TuLLBERG,  pag. 20. 
Dicellograptus sp. , TuLLBERG, pag. 20. 

Grenarna, som kunna nå en längd af 4 cm (vanligen dock blott 1-1 ,5  cm) ,  

äro alltid riktade uppåt, men ha i öfrigt hos o l ika ind ivid mycket växlande ställ

ning. De kunna vara vidt utspärrade, mera uppåtriktade eller t. o. m. korsande 

hvarandra. De äro ofta nidna och ha möjligen haft spiralform (jfr Ru F.DEMANN 

1 907 ,  pag. 306) .  Grenarna ä ro i proximala delen (vid de första thecorna) i regel utåt 

konvexa, bli däre fter först å en längre sträcka konkava och sedan ånyo konvexa. 

Bredden är O,ö-0,7 mm. 

Siculan, 1-1 ,5  mm lång, är oftast väl bibehållen och vanligen ti ll större delen 

fri , understundom dock tryckt inti l l  endera grenen s  dorsalkant. Virgella synes alltid 

förekomma och vanligen nå  en längd af omkring 0,3 m m ,  hvarjämte de primära 

thecorna m erendels äro försedda med taggar. 

Thecorna, 10 - 1 1  på 10 mm, täcka hvarandra till 2/6 af längden. Hvarje 

theca skjuter vid dorsalranden ett litet stycke förbi nästföljande thecas bas ; grenens 
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dorsalrand blir härigenom undulerande. Från en sma l  proximaläuda vidgar sig 

thecan ända tills den nått sin halfva längd och upptager då grenens hela bredd, 

blir därpå jämnbred , för att sedan v id  distaländan åter hastigt afsmalna. Urskär

ningen ofvan närmast und ersittande thecas mynning är vanligen skarpt markerad, 

nästan som bos en Climaco,qraptus. Ventratrandens fria del är S-formigt svängd och 

den distala ändan något inrullad , hvarigenom mynningen kommer att vetta mot 

grenens dorsalsida. T 11 börjar vid siculans midt, växer nedåt tills den nått sicu

lans mynning, men böjer sedan utåt och något uppåt, utsändande en lateraltagg 

strax nedom mynningspartiets i nrullade del . Denna theca är kortare än någon af 

följande .  T P börjar å siculans motsatta sida något nedom (d .  v. s. närmare sicu

lans bredare ända än) det ställe, från hvilket 'r F utgått. Den växer liksom denna 

nedåt-utåt-uppåt. stundom utgå de närmast följande thecorna från dessa båda utan 

att nå fram till siculan . I andra fall åter vid röres denna äfven af andra parets 

ena eller båda thecor. I vi ssa fall ,  då äfven en theca af tredje paret når siculan 

och denna blifver inbäddad mellan de förenade grenarna, visar sig arten som en 

öfvergångsform till Dicranograptus. Å de distala thecorna kan tvärstriering ibland 

iakttagas. 

Af arten kunna särsklijas två former, en med vågräta primärthecor och bred 

proximaldel (jfr tafl. IV,  fig. 1 8) och en med mera uppåtriktade pri märthecor och där

med följande smalare proximal parti (se tafl . IV, fig. 1 9) .  Den senare formens thecor 

ha mera buktade konturer, den förras äro däremot mera jämnbreda, långsmala. 

Trots dessa i artens ytt re nog så framträdande skiljaktigheter, är dock samhörig

heten m ellan de båda formerna omisskännelig, all denstund exemplar,  som visa öfver

gång mellan båda ,  ingalunda äro sällsynta. 

LINNARssoN omnäm n er ( 1 879)  från de lag, i hvilka denna art träffas,  dels 

Dicellogr. sextans HA LL,  dels D. moff'atensis CARR. ? Då han jämnställer vår art med 

den sistnämnda säger han, att den (D. vagus) » till den allmänna formen påminner 

om D. moffatensis, men har tydligt utvecklad sicula och en annan byggnad hos cel

lerna » ,  hvaraf sålunda framgår att redan LI N:N ARSSON påvisat att någon större likhet 

mellan vår art och D. mojfatensis CARR. i sj älfva verket ej förefinnes. Med D. sex

tans HALL är arten ännu mindre öfverensstäm mande, om ock vissa individ med raka 

grenar nog kunna förete en viss likhet med densamma, något som tyd ligen föran

ledt LINNARssoN att upptaga äfven D. se.xtans i förteckn ingen på fossi l  från dessa 

lag. Större öfverensstämmelse vi sar vår art i sjä lfva verket med Dicello,q1· . intartus 

LAPW . ,  hvilken dock särskiljes därigenom, att den saknar lateraltaggar och aldrig har 

siculan synlig i axilen . Att TuLLBERG, <l å han ( 1 882) identifierar vår art med D. intartus 

LA:Pw. ,  anför ännu en Dicellograptus-art, » Dicello,qraptus sp . >> ,  från dessa lager har 

säkerligen sin grund däri , att han å en del exemplar funnit afvikelsen från D. intartus allt

för påtaglig. Närmast Dicello,qr. vagus står säkerligen Dicellog1·. Gurleyi LAPW . Att döma 

af  RuED E.MANNS beskrifning ( l 907 , pag. 303) skiljer  sig den sistnämnda från vår art endast 

genom formen på sina thecor. Dessa synas nämligen vara m era jämnbreda än hos 
den svenska arten samt täcka hvarandra på mindre längd. 



Undre Dicellograptusskiffern i Skåne 55 

Arten förekom mer vid Fågelsång å lokal E 15, tillsammans med Diplogr . 

Linnarsso ni TuLLB . , i zonen med Climacogr. putillus HALL. 

Dicellograptus minimus n.  sp. 
Tafl. IV, fig. 00 och 21, 

Proximaldelen är bred och jämnt rundad. Grenarna, som nå en längd af 8 mm 

och en bredd af 2/r. mm , äro raka eller svagt böjda och innes luta mellan dorsalkan

terna en vinkel på 40°-60°. Thecorna, 6 på 5 mm (motsvarande 1 2  på 10 mm), 

hafva åtminstone ' hos pressade exemplar ventralrandens distala del svagt konvex 

eller nästan rak . Mynningsranden är konkav och vetter mot grenens dorsalsida. 

Siculan är kort och tryckt intill den ena grenen, hvarför den sällan blir synlig. 

Virgella , % mm lång, har endast å ett fåtal exemplar kunnat iakttagas. 

Arten påminner i hög grad om Dicellograptus pumilus LA PW. ,  men skiljer sig från 

denna dels genom sina smalare grenar, dels genom sin mind re, i axi l ens midt  aldrig 

sy u liga, sicula . Från Dicellogr . sextans H A LL var. exilis ELr,Es & W ooo skilj er sig arten 

dels genom mindre storlek, dels genom betydligt bredare, mera rundadt proximalparti . 

Arten förekommer vid Röstånga i öfre delen af zonen med Nemagr . gracilis 

HALL. 

Dicellograptus sextans HALL var. exilis ELLEs & W oon. 
Textfigur 20. 

1 882. Dicellograptus cfr sextans HALL, TuLLBE RG, pag. 20. 

1 904. Dicellograptus sextans H ALL var. exil is EL LEs & W o on, pag. 1 55, p l. XXI, 

fig .  2 a-d . 

1 908. Dicellograptas sextans var. exilis, RuEDEMA NN,  pag. 309, fig. 23 1 .  

Grenarna äro raka, 1/2-8;4 mm breda samt n å  en längd af högst 20 mm.  

De innesluta mel lan dorsalkanterna en  vinkel på  ungefär 60°. Siculan, som når en 

en längd af l 1/2 mm, ligger tryckt inti l l  den 

ena grenen , så att den mera sällan är synlig . 

Virgellan , 1/2-1  mm lång, kan iakttagas å fler

talet af de föreliggande  exemplaren. Thecorna, 

10- 11 på 1 0  m m ,  täcka hvarandra på omkring 

1/s af sin längd . Deras ventralrand har vid närm ast 

äldre (undre) thecas mynning en tvär inböjning. 

Distala delen ,  som ofta visar en liten utåtriktad 

tagg, är inåtböjd ; mynningen är riktad mot gre

nens dorsalsida och dess rand tydligt konkav. 

Formen öfverensstämmer väl med den af 

ELLES & Woon beskrifna varieteten . Från huf-

a b 

Fig. 20. 

vudformen skiljer den sig hnfvudsakligen genom sina smalare grenar. 

c 
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Dicellogr. sextans var. exilis E. & W. förekommer vid såväl Fågelsång som 

Röstånga, å båda ställena i zonen med Nemagr. gracilis HALL. 

Nemagraptus subtilis n. sp. 
Tafl. IV, fil-(. 22 och 23. 

Primärgrenarna nå en längd af omkring 6 cm och en bredd af 0,2 mm. De 

utgå från siculan med en divergensvinkel mindre än 1 80°. Sannolikt ha de varit 

S-formigt böjda, något som dock ej kan säkert afgöras, enär de merendels träffas 

brutna eller vridna (se fig. 23) . 

Sicula omkring l mm, oftast afbruten. 

Thecor 9-1 1  på 10  mm. De nå en längd af 1 ,6  mm och täcka hvarandra 

å 1/4-1/s af sin längd. Deras bredd är i fria delen ungefär hälften af polypariets . 

Thecornas ventralrand, som är obetydligt böjd ,  blir i thecans distala del nästan par· 

allell med grenens dorsalrand . Mynningsranden är vinkelrät mot grenens längdriktning. 

Secundärgrenar ha ej kunnat iakttagas å mer än ett exemplar. Å detta 

utgår nämligen 5 mm från siculan en dylik ,  som når en längd af 4 cm . Dess 

utseende är fullt lika med primärgrenens. 

Arten påminner något om Nemagraptus explanatus LAPW. var. pertenuis LAPW. , 

men skiljer sig från denna genom grenarnas betydligt mindre bredd samt genom annan 

form å thecorna, hvilka hos den engelska arten också nå större längd . Ännu när

mare synes den emellertid stå Nemagraptus exilis LAPW. var. linearis RuEDEMANN, från 

hvilken den dock skiljer sig säväl genom sina böjda grenar och kortare thecor som 

genom sin saknad af taggar å primärthecorna. 

Arten förekommer vid Fågelsång å lokal E 15, rikligast tillsammans med Dip

lograptus Linnarssoni TuLLB . ,  i zonen med Climacogr. putillus HALL. 

Nemagraptus gracilis HALL var. remotus ELLEs & Wooo. 
Tafl. I V, fig. 24-29. 

1 903 . Nemagraptus gracilis HALL var. remotus ELLES & Woon, pag. 1 30, pl. XIX, 
fig. 3 a-h. 

Primär,qrenarna nå en längd af 20 m m  och en bredd af ungefär 0,2 mm. De 

ha vid siculan en mycket växlande d ivergensvinkel och äro städse starkt böjda, 

alltid med thecorna å grenens konvexa sida. Siculan är 8/•- 1 mm lång. Thecorna, 

12 på 10 mm,  täcka hvarandra med 1/4 af sin längd. Deras ventralrand är rak, 

likaså mynningsranden. 

Secundärgrenar finnas vanligen ; de första utgå på 1 1  /t -10 mm afstånd 

från siculan. De utväxa från primärgrenarnas konvexa sida, oftast 4-5, i enstaka 

fall flera, från hvardera primärgrenen . De äro svagt böjda och nå i längd 10 a 

12 mm (någon gång ända till 40 mm) samt 0,4-0,6 mm i bredd . Thecorna, 

1 0- 1 2  på 10 mm, äro betydligt bredare än ä primärgrenarna. Thecornas ventral-
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rand är i distala delen något konvex ; mynningsranden är svagt konkav och i det 

närmaste vinkelrät mot thecans längdriktning . 

Formen öfverensstämmer synnerl igen väl med den af ELLES & W oon beskrifna 

varieteten, som i Skottland förekommer tillsammans med bl. a. Nemagraptus gracilis 

HALL (hufvudformen) och Dicellograptus sextans HALL. 

Vid Fågelsång och vid Röstånga förekornmer formen i zonen med Nemagmp· 

tus gracilis HALL 1 samt å Andersön i ogygiocarisskifferns öfre del och äfven till

sammans· ·med Dicranogr. Olingani CARR. 

Desmograptus ? Tullbergi n.  sp. 
Textfig. 21  a-d. 

Intet fullständigt exemplar föreligger, utan endast större eller mindre frag 

ment .  Någon egentlig gem ensam gröfre stam har ej anträffats , och, då proximal

delen öfver hufvud taget är okänd, måste släktbestämningen anses något osäker .  

..v a 

Fig. 21. 

d 

Desmog•·aptus ? Tullbe•·.qi n. s p. Frän zonen med Nemagt·aptus g•·acilis i Röstånga. a Full
ständigaste föreliggande exem plar, 1/t; b proximala delen af samma exemplar, 5/t ; c grenfragment 

frän polypariets m era distala del, visande de sam manbindande partierna, 6/t; d tvänne i full relief 

bevarade thecor å en i öfrigt starkt pressad (utvalsad) gren, 26/1 . 

De föreliggande fragmenten utgöras af en mängd relativt kraftiga grenar, som 

i de mera distala delarne blifva i någon mån parallella med hvarandra. Förgre-

1 Ehuru endast den beskrifna varieteten af Nemagraptus gracilis HALL anträffats i de af mig 
undersökta lagren, har jag dock för enkel hetens skull vid zonbenämningen endast angifvit hufvud

formens namn, detta så mycket dess hellre som båda synas ha alldeles samma vertikala utbred
ning och sålunda en möj lighet dock kan föreligga, att också hufvudformen äfven hos oss en gång 

kommer att påvisas. 

Lunds Universitets Årsskrift. N. F. Afd. 2. Bd 9. 8 
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niogen är gaffelformig och ofta upprepad. Mellan de skilda grenarna finnas där

j ämte här och hvar breda, grenarna förenande, l iksom hoplödande, partier ( » dissepi

ments » ) . I allmänhet visa grenarna en ojämn , undulerande längdstriering. liknande 

den hos Dictyograptus jla belliformis EICHW. (jfr WEsTERGÅRD 1909, pag. 59, taf L III, 

fig. 3-5) och säkerligen äfven här tillkom men vid sammanpressningen . 

I ett par fall ha å grenarna kunnat iakttagas i relief bevarade thecor (se text

fig. 27 d) .  Dessa äro långsträckta (längden ungefär l mm), cylindriska orh nästan 

raka. De täcka hvarandra å omkring 1;3  af längden och bilda vid pass 15° 

med grenens längdriktning. Ofta visa de en tydlig, fin tvärstriering. 

Arten , som med afseende på grenarnas förlopp och inbördes förhållande i hög 

grad påmin ner om Desmagraptus tenuiramosus RuEDEMANN \ skiljer sig dock från 

denna dels genom sina relativt bredare grenar, dels genom thecornas olika form. 

Desmogr.?  Tullbergi är endast anträffad vid Röstånga i ett fåtal exemplar i zonen 

med Nemagr . gracilis HALL. 

Brachiopoda. 
Obolus ornatus n.  sp . 

Taft. V, fig.  l och 2. 

Båda skalen nästan lika, svagt hvälfda och ytterst tunna. Koncentrisk striering 

tydlig. Skalet visar därjämte ofta en ornering af radiella valkar, som göra att 

det synes liksom något tillskrynkladt. Det inre m est okändt, dock vill det synas 

som skul l e  area saknas. 

Arten förekommer rikligt i undre dicellograptusskiffern såväl vid Fågelsång 

som Röstånga samt sparsamt i ogygiocarisskiffern å Andersön . 

Obolus deltoideus n.  sp. 
Taft. V, fig. 3 och 4. 

Skalet, som är triangulärt med afrundade nedre hörn, har största bredden 

nära undre randen , som i midten är nästan rätl inig ; det är tunnt, men i regel 

väl bevaradt. Längden är högst 14 m m ; största bredden 1 2  mm. 

Ventral- och dorsalskalen skilja sig, frånsedt att det  senares bakre del  natur

l igtvis är något mera afrundad , hvad storlek och yttre form beträffar obetydligt från 

hvarandra. Skalets yttre visar, utom de mflra markerade  tillväxtvalkarna, svaga, 

koncentriska strimmor och stundom äfven en otydlig, oregelbunden, radiell striering. 

Hvad skalens inre beträffar har ventraJskalet en tri angulär area, i hvilkens 

midt löper en fåra för pedunkeln . Arean är tvärstrierad med svagt S- formigt böjda 

linjer, löpande mellan midtfåran och sidakanternas flexurlinjer .  I midten af samma 

skal märkas intryck efter två raka kärlstammar, divergerande omkring 30°. Äfven 

dorsalskalet har en tydlig area , som är smal, ofårad ; i mi d ten löper en svag ås, 

som delar sig i tvänne divergerande grenar, mellan hvilka finnes en svag medianås . 

1 RUEDEMANN 1906, pag. 1 78, fig. 84. 
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Arten synes stå Lingula attenuata Sow. närmast, men skiljer sig från denna 

genom sin m er triangulära form . 

Förekommer i zonen med Glossogr. Hincksi HoPK. såväl vid Fågelsång och 

Röstånga som å Andersön (där den tillhör understa delen af z. m. Climacogr. putillus) . 

Obolus alatus n. sp. 
Tafl. V, fig. 5-8. 

Skalet, som når sm största bredd vid eller strax nedanför midten , har sin 

undre hälft halfcirkelformig, den öfre triangulär. Skalet är alltid väl bibehållet, 

glatt och starkt glänsande samt tämligen kraftigt hvälfdt . 'l'illväxtlinjerna äro föga 

framträdande, men stundom ser man i den umbonala delen en eller flera djupa, kon

centriska fåror. Skalet är längs yttre randen tunnare än i öfrigt, och detta parti 

lösslites därför ofta från det innanför liggande. skalets yttre visar vanligen 

några oregelbundna, från umbo radierande, rundade åsar. Genom bortpreparering 

af skaJet kan aftryck af dess i n nersida lätt erhållas. VentraJ skalets inre visar 

en vid midten insnörd, tungformig fördjupning (i aftrycken upphöjning, se taft. V,  

fig .  7 ) ,  sträckande sig från skalets spets i riktning mot undre randens midt. En 

skarpt markerad köl löper längs midten af fördjupningen . Å dorsalskalets inre sida 

synas endast några raka, grunda, symmetriskt ordnade fåror, divergerande från 

skalets spets mot yttre randen. 

Skalet når en längd af 1 , 5-2,5 mm och en bredd af 1 ,2-2 m m .  

Arten förekom mer vid Fågelsång i zonen med Nemagraptus gracilis HALL 

samt vid Röstånga, där den finns synnerligen rikligt såväl i nämnda zon som i 

närmast yngre lager. 

Obolus :ftmbriatus n. sp . 
Tall. V, fig. 9-12. 

Formen liksidigt triangulär, med något konvexa sidor och afrundade undre 

hörn. Båda skalen äro till det yttre nästan lika. 

Skalet är relativt tjockt, särskildt i bakre delen. De koncentriska tillväxt

strimmorna äro väl framträdande . Vid yttre randen finnes alltid en frans ,  hvilken, 

då den sammanväxer med nästa tillväxtring, ger skalet en radiell striering. 

Dorsalskalets inre visar ett medianseptum, som når fram till centrum. Vidare synas 

två upphöjda l injer, en å hvardera sidan om medianseptum, från hvilket de skiljas 

af en djup fåra. Dessa linjer utgå från bakre randen, till en början något diver

gerande, böja därefter inåt konvergerande mot medianseptums nedre del, vid 

hvilken de åter börja divergera. Mellan näm nda linjer och ytterranden synas 

divaricatorernas muskelfästen. 

Arten förekomm er i zonen med Glossogr. Hincksi HoPK. och i zonen med 

Climacograptus putillus HALL, rikligt vid Fågelsång (lokal E 15) mera sparsamt vid 

Röstånga . 
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Obolus :flmbriatus mihi var. j emtlandicus n. var . 
Taft. V, fig. 13. 

Skalet har relativt större längd än bos hufvudformen , hvarjämte det i regel 

är tunnare och visar m indre markerad (men dock tydlig) radiell striering. VentraJ

skalets medianseptum synes ock nå större längd. 

Formen förekommer sparsamt i ogygiocariskiffern å Andersön .  

Obolus Sularpensis n.  sp . 
Textfig. 22. 

Skal rundadt elliptiskt med koncentriska fina tillväxtstrier och tydligt markerade, 

glesare fåror. Längdstriering kommer mera sällan till synes, vanligen endast hos 

särskildt väl bevarade exemplar. 

a b 
Fig. 22. 

c 

V entralskalet, som är ganska starkt h välfdt, 

har öfre ändan något utdragen, under det att 

dorsalskalet, som är nästan alldeles platt, vid 

sin öfre ända är ganska tvärt aftrubbadt. Ska· 

lets inre skulptur har ej kunnat iakttagas å 

något af de föreliggande exemplaren. 

Obolus Sulm-pensis n. sp.  Fågelsång E 15. 
a VentraJskal •;, , b sam ma skal '/• ,  

Arten förekommer vid Fågelsång och Rö

stånga tämligen rikligt i zonen med Climacograp

tus putillus H ALL. c dorsalskal 6/t. 

Lingula dicellograptorum n. sp . 
Taft. V, fig. 14 och 15. 

Liten form med aflångt elliptisk kontur. Längd 1-4 mm, bredd O,s-3 mm. 

Båda skalen lika, svagt hvälfda och med tydliga tillväxtstrimmor. 

Skalet är tunnt. Det inre okändt. 

Arten karakteriseras framför allt af skalens ren t  elliptiska eller framåt något 

afsmalnande form . Lingula brevis PoRTLOCK, Lingula minima Sow. m. fl. liknande 

småformer hafva nämligen alla skalets bakre del relativt smal och främre ran

den bred . 

Förekommer vid Fågelsång och Röstånga tämligen allmänt i zonen med Cli

macograptus putillus HALL och z . m .  Nemagr.  gracilis HALL samt sparsamt i ogy

giocarisskiffern å Andersön . 

Paterula Bohemica BARR . 
Taft. V. fig. 16- 19. 

1879 .  Paterula Bohemica BARRANDE, Vol . V, pl . 95: I, fig. l --3 ; pl. 1 52 : l,  fig. 1-9.  

Skalet, som vanligen är elliptiskt (någon gång nästan cirkelrundt}, blir ej  säl

lan ovalt ,  med största bredden vid bakre ändan . I regel är skalet väl bevaradt 

och starkt glänsande .  De koncentriska tillväxtlinj erna äro al ltid mycket tydliga. 
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Skalens randzon bildas a f  en i bredd något växlande,  väl markerad, plan limh eller 

list. VentraJskalet stupar vid bakre del en tvärt ned mot randlisten men har i 
öfrigt en jämnt hvälfd ytR . Dess inre visar en grund, långsträckt fördj upning med 

en median köl lalldeles so m hos Obohts elatus] . Dorsalskalet är  mera platt 

å innersidan med två eller flera från bakre randen divergerande, raka fåror, mellan 

hvilka någon gång kan skönjas en median köl . Å samma skal finnes vid bakre 

randens midt ett afbrott eller en inskärning i randlisten. 

BARRANDE lämnar ingen beskrifning af arten, men den svenska formen stäm· 

mer väl öfverens med hans afbildningar. Släktet, af hvilket hittil ls  endast denna art 

är känd, torde inta en mellanställning till s läktena Obolus och Di9cina . 

Arten förekommer vid Röstånga rikligt i zonen med Nemagr. gracilis HALL 

och närmast yngre lager. 

Acrotreta nana n. sp . 
Tafl. V, fig. 20-23. 

Det höga ventraJska let har i det närmaste cirkelformig kontur. Apex är 

belägen mellan bakre randen och centrum, närmast det senare . En falsk area af

gränsas af tvänne,  från apex mot bakre ran den d ivergerande, starka fåror, mellan 

hvilka i enstaka fall kan iakttagas en tredje . Det svagt hvälfda dorsalskalet är 

nästan cirkelrundt, men har bakre delen trubbigt triangulär. Inre sidan v isar en 

skarp, ihålig medianköl, hvilken , då skalets yttre sk ik t  är skadadt, ter sig som en djup, 

smal fåra (tafl . V, fig. 22). Då skalet är helt, ligger det som ett lågt hvalf öfver 

den nämnda fåran. Båda skalen äro glatta och visa (framför allt dorsalskalet) tyd

liga koncentriska till växtlinjer. 

Arten förekommer ganska rikligt v id  såväl Fågelsång som Röstånga, i zonerna 

med Climacograptus p u tillus HALL och Glossagr-aptus Hincksi H oPK. 

Acrotreta dubia n. sp. 
Tafi. V, tig. 24-26. 

Ventratskalet ovalt, med största bredden något bakom midten . Apex är belägen 

midt emellan �entrum och bakre randen . Denna senare, som är något tillplattad ,  

visar i sin midt e n  falsk area, afgränsad af breda , väl markerade sidofåror. 

Dorsalskalet har i det närmaste samma ytterkontur so m ventral skalet. Inre 

och yttre skulpturen är densamma som hos föregående art. 

Acrotreta dubia står säkerligen den måhända något äldre A crotreta nana 

mycket nära men afviker dock från densamma väsentligen genom den större rela

tiva bredden och den därmed följande starkare afplattningen af ventratskalets 

bakre del . 

Arten förekommer vid Röstånga tämligen sparsamt i öfversta delen af zonen 

med Nemagraptus gracitis H ALL samt i närmast yngre lager. 
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Lepta=ma mquistriata n. sp. 
Taft. V, fig. 27 och 28. 

Nära halfcirkelformig, med något utdragen låsrand. Ytan visar en radiell 
striering af tämligen jämnstarka strier. Ventralskalet är svagt konvext med relativt 
hög umbo. Dorsalskalet är platt eller mot ytterranden något konkavt. 

Skalet når en längd af 5 mm och en bredd af 3 mm. 
Arten förekommer tämligen rikligt i uudersta delen af ogygiocarisskiffern å 

Andersön. 

Leptmna sericea var. restricta n. var. 
Taft. V, fig. 29-33. 

Skal halfcirkelformigt. Ytan har 11-13 gröfre ribbor, af hvilka merendels 
endast hvarannan når fram till det umbonala partiet. Ribbornas mellanrum äro 
fint längdstrierade, med omkring 5 strier å hvarje. I aftrycken efter skalens inre 
sida synas ofta rader med små djupa hål ordnade utefter ribbor och strier (se taft. 
V, fig. 30). VentraJskalet är svagt hvälfdt, dorsalskalet platt. 

Skalen nå i längd 6 mrn, i bredd 3,6 mm. 
Formen, som äfven finn es i chasmops- och trinucleuslagren, har i allmänhet 

förts till hufvudformen. Denna har emellertid liksom L. quinquecostata M'CoY be
tydligt starkare hvälfdt ventraJskal (jfr DAviDSON 1866-1871, pag. 322 o. f., pl. 
XLVIII, fig. 10-19 och 23-27). 

Äfven däri, att de grofva ribborna här vanligen äro något färre till antal, synes 
vår form skilja sig från hufvndformen. Härigenom närmar den sig L. quinquecostata 

M'CoY, med hvilken den, efter hvad det af äldre musei-etiketter vill synas, ofta 
blifvit sammanförd. 

Arten förekommer vid Fågelsång sparsamt i zonen med NemagraptUI; gracilis 

HALL, vid Röstånga rikligt i samma zon och närmast yngre lager samt å Andersön 
ganska allmänt i ogygiocarisskiffern. 

Discina compressa n. sp. 
Tafl. V, fig. 36 och 37. 

Skal mycket tunnt och starkt glänsande. 
Det är ganska svagt hvälfdt. Från apex (umbo), som ligger nära bakre randen, 

utgå fina, radiella strier. Äfven om egentliga tillväxtlinjer ej alltid kunna iakttagas, 
framträder dock städse, särskildt i yttre delen, en af skarpa, koncentriska veck 
bestående ornering, som stundom förlänar Rkalet en vågform ig yta. Alla iakttagna 
exemplar äro högst fragmentariska, stundom våldsamt hopskrynklade, hvadan skalets 
form ej kunnat fullt säkert iakttagas. 

Arten förekommer sparsamt vid Röstånga i öfversta delen af zonen med 
Climacograptus putillus HALL. 
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Lamellibranchiata. 

Modiolopsis? plana n. sp. 
Tafl. l V, fig. 30. 

Tämligen platt. Formen oval, obetydligt högre vid främre än vid bakre ändan. 
Umbones låga, framåtriktade, belägna nära främre ändan (afståndet från umbo till 
denna senare är lika med en fjärdedel af skalets längd). Skalet visar jämte en 
fin koncentrisk striering 4 a 5 gröfre fåror angifvande stillestånd i tillväxten. 

Endast stenkärnor föreligga. Dessa mäta i längd 8 -lO mm och i bredd 
5-6 mm. 

Arten har tr·äffats vid Röstånga i och ofvan zonen med Nema,qraptus 

gracilis HALL, å vissa skiktytor förekommande relativt allmänt. 

Nucula? jemtlandica n. sp. 
Ta fl. l V, fig. 31. 

Det starkt hvälfda skalet har konturen oval, med främre änd an något till
spetsad, bakre jämnt afrundad. Från de kraftiga um bones l öper en tydlig köl 
nedåt mot skalets nedre-främre rand. 

Skalet 'ir glatt med otydliga tillväxtlinjer. 
Endast ett exemplar föreligger, nämligen från ogygiocarisskiffern å Andersön 

(Lok. 1). 

Gastropoda. 
Pleurotomaria rotunda n. sp. 

Tafl. IV, tig. 35. 

Rundad, konisk, med 2-3 konvexa vindningar. Å vindningarnes yttre rand 
löper ett smalt, platt eller något urgröpt band, som å de äldre vindningarne 
blir synligt ofvanför sömmen. Vindningarnes sidor visa fina tillväxtstrimmor, som 
såväl å öfre som undre delen af vindningen löpa snedt bakåt mot bandet, å hvilket 
deras förlopp dock ej kunnat iakttagas. Spiran är tämligen låg. 

Skalet når en längd af 5 mm, diametern i mynningsdelen 4,6 mm. Apical
vinkeln är 78°. 

Från Pleurotomm·ia conica skiljer sig arten (trots flera likheter) tydligt genom 
sina fåtaligare, mera rundade v1ndningar och en genomgående mindre storlek. 

Arten förekommer sparsamt vid Fågelsång, i öfversta delen af zonen med 
Climacograptus putillus H A LJ,. 

Pleurotomaria conica n. sp. 
Tafl. IV, fig. 36. 

Apicalvinkeln mäter i initialpartiet, där synliga delen af vindningarne bildar 
en jämn kon, 71°. Sista vindningen är dock något starkare hvälfd, så att spiran i 
dess helhet blir något mera aftrubbad. Mynningen är i det närmaste rund. Sista vind
ningen visar en trång nafvel. Å de ställen där skalet är bevaradt kunna ganska 
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kraftiga tillväxtstrimmor iakttagas. Dels af dessas förlopp, dels af de förtjockningar 
kärnan visar i mynuingspartiet, framgår, att mynningsrandPu haft en tydlig, mot 
bandet svarande urskärning. Längs vindningens yttre rand märkes här alldeles 
som hos förutnämnda art ett plant eller svagt konvext band, synligt äfven å de 
äldre vindningarne (nära sömmen). 

Snäckan når en längd af 15 mm och en diameter af 14 mm. 
Arten står säkerligen Pleurotomaria hyper·bora:a KoKEN nära men skiljer sig 

från denna art genom sitt mindre breda, släta band (Jfr KoKEN 1889, pag. 322, 

taft. X, fig. 8). 

Arten förekommer å Andersön rikligt i kalkbanden inom ogygiocarisskifferns 
undre del (särskildt å lok. 1). 

Ballerophon (Sinuites) gratus n. sp. 
Taft. IV, fig. 37 a-d. 

Skal involut, subglobost, med ytters t trång nafvel. Mynningsranden är endast 
i nafvelpartiet något utåtböjd; dess midt visar en bred, tämligen djup inbuktning. 
Parallellt med mynningsranden löpa fina tillväxtstrimmor och enstaka gröfre lister. 
Å väl bevarade exemplar synes också en ytterst fin, något undulerande längdstriering 
(se mynningsdelen å fig. 37 d). 

Skalets diameter uppgår till 15 mm, mynningens bredd till 12 mm. 
Arten förekommer å Andersön tämligen rikligt i undre delen af ogygiocaris

skiffern (i kalkstensbanden). 

Ballerophon (Sinuitopsis) avunculus n. sp. 
Taft. IV, fig. 38 a-b. 

Discusformig, kölad, med 2-3 vindningar, som visa en vid nafvel. Då skalet 
är bevaradt, synes å detta täta, fina tillväxtlinjer, hvilka i en framåt konvex båge 
löpa från nafveln bakåtriktade ut mot conchans yttre rand. I tvärgenomskärning 
v1sa vindningarna sp�tsigt hjärtformig kontur. 

Conchans diameter uppgår till 15 mm, mynningens bredd till 6 mm. 
Arten påminner i hög grad om den från Böhmen (d4) beskrifna Sinuitopsis 

neglecta BARR. sp. men skiljer sig dock från denna genom sin något smalare form, 
genom sina, som det vill synas, skarpare markerade tillväxtlinjer samt genom 
saknaden af tydligt sinusband. 

Af arten föreligger endast ett fåtal exemplar, anträffade i kalkstensband från 
nedre delen af ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Hyolithidre. 

Hyolithus exaratus n. sp. 
Taft. VI, fig. 1. 

Huset böjdt, tämligen jämnt tilltagande i bredd. Tvärsnittet, närmare spetsen 
nästan cirkelformigt, antar i öfre rlelen på grund af husets tillplattning från sidorna 
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en mera elliptisk form. Å konkava sidan synes å stenkärnan en väl markerad 
längdfåra, som hastigt afsmalnar och utplånas mot husets initialdeL Nedanför den 
relativt vida mynningen märkes en tydlig insnörning. Skalet visar en ytterst fin 
longitudinal striering, synlig ej blott vid spetsen utan äfven å öfriga delen af huset. 

Arten förekommer sparsamt i undre delen af ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Cephalopoda. 

Då cephalopoderna i här afhandlade lager endast äro anträffade i mycket 
fragmentariskt skick, har jag måst nöja mig m ed att blott i största korthet omnämn a 
förekomsten af de olika formerna, utan att i allmänhet kunna lämna någon säker 
bestämning eller ens noggrannare beskrifning. 

Orthoceras optimum n. sp. 
Tafl. VI, :fig. 2 a-d. 

Conchan rak, långsamt tilltagande i diameter. Sipho central, smal. Kamrarna 
låga, septa starkt buktade. Såväl å skalbärande exemplar som å kärnor märkes en 
skulptur af tvärgående åsar eller valkar, som å skalet visa sig fint strierad�:\. Af de 
gröfre åsarna rymmas ungefär 9 på 10 mm, och af strierna komma 6-7 på hvarje 
ås. Strierna gå ej fullt vinkelrätt mot skalets längdriktning, utan delvis något snedt. 

Arten förekommer sparsamt i ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Orthoceras densestriatum n. sp. 
Tafl. VI, fig. 3. 

Conchan rak, tämligen konisk. Kamrarna omkring 3 mm höga, kammar
väggarna starkt buktade; si p ho smal , central. Skalets inre sida slät, yttre sida 
jämnt och fint tvärstrierad med ungefär 14 strier på hvarje millimeters längd. 

Arten påminner om O. Wahlenbergi BoLL men skiljer sig från densamma dels 
genom sina lägre kamrar, dels genom sin finare striering. 

Arten förekommer sparsamt i ogygiocarisskifferns kalkstensband å Andersön. 

Orthoceras? sp. 
Tafl. VI, :fig. 4. 

Af denna form föreligger endast ett mindre fragment visande jämnstarka, skarpt 
kölade tväråsar, af hvilka 8 komma på en längd af 5 mm. Profillinjen visar en 
jämn kurva från den ena kölen till den andra. Förekommer i kalkstensband i 
ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Ancistroceras? sp. 
Tafl. VI, :fig. 5. 

Det föreliggande exemplaret visar mynningsdelen af en starkt konisk concha, 

likformigt tvärstrierad, med c:a 11 striet· på 10 mm. Strieringen visar framtill en 
Lnnds Univ:s Årsskrift. N. F. Afd. 2. Bd 9. 9 
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grund smus. Det är dels med anledning häraf och dels i följd af den starkt 
koniska formen, som jag antar fragmentet ifråga snarast vara att föra till släktet 
Ä.ncistroceras. 

Arten förekommer (i kalkstens band) i ogygiocarisskiffern å A ndersön. 

Lituites? sp. (I) 
Taft. VI, fig. 6. 

Fragmentet, som bar elliptiskt, från sidorna sammantryckt, tvärsnitt och konisk 
form, visar sig genom förloppet af den bågböjda tvärstrieringen tvifvelsutan ut
göra mynningsdelen af en Lituit. 

Anträffadt å Andersön i ogygiocarisskifferns kalkstensband. 

Lituites? sp. (Il) 
Taft. VI, fig. 7. 

Spiralformigt inrullad, med i storlek hastigt tillväxan/]e vindningar. 
Yta11 visar en fin, men tydlig tvärstriering, med böjda, något bakåtriktarla 

(framåt konvexa) strier. 
F ossilet träffad t å Andersön i ogygiocarisskifferns kalkstensband. 

Lituites sp. (III) 
Tafl. VI, fig. 8. 

Det bågformigt böjda fragmentet bar elliptiskt tvärsnitt. Ytan visar å sidorna 
S-formigt böjda, något olikstarka, fina tvärlinjer, soln å den starkt markerade extern
sidan öfvergå till en kraftig sinus. 

Arten påminner närmast om L. Hageni REM. 
Exemplaret är träffadt vid Fågelsång i fosforitbandet å lokal E 14 a. 

Lituites sp. (IV) 
Taft. VI, fig. 9. 

Bågböjdt fragment af en stenkärna med elliptisk genomskärning, tydligen ut
görande del af en perfeet Lituit. De glesll, starka, framåt konvexa tväråsarna eller 
ribborna böja hastigt bakåt vid externranden, å hvilken de helt utplånas. 

Fragmentet bar träffats i kalkstensband tillhörande ogygiocarisskiffern å 
Andersön. 

Phyllocarida. 

Anatifopsis vorner n. sp. 
Tafl. IV, fig. 32. 

Skalet är platt, subrektangulärt med främre ändan rakt tvärhuggen. Öfre randen, 
som är lindrigt konvex, bildar ungefär 90° med den bakre, hvilken åter i en 
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jämn böjning öfvergår i den något konkava undre randen. Skalet, som har största 
böjden vid främre ändan, aftar därifrån i höjd ända till skalets mi d t; i bakre hälfteu 
löpa däremot undre och öfre randen parallella, hvadan skalets höjd här blir konstant. 

Mellan de gröfre tillväxtlinjerna, som löpa i det närmaste parallellt med undre 
randen, är skalet fint koncentriskt strieraJt. Från främre-öfre hörnet utgå tvänne 
divergerande fåror, af hvilka den ena går till bakre randens midt och den andra 
till en punkt, som markerar undre gränsen för samma rand. 

Förbållandet mellan skalets längd och höjd är 2: l. 

Arten förekommer vid Röstånga rikligt i öfre delen af zonen med Nemagraptus 

gracilis HALL och i närmast yngre lager. 

Anatifopsis curtus n. sp. 
Taft. l V, fig. 33. 

Skalet platt, triangulärt, med tvärhuggen främre och bred t tungformig bakre ända. 
Öfre randen fir ganska starkt konvex och öfvergår vid bakre ändan utan skarp 
gräns i den undre randen, som här möter starkt uppåtböjd. Denna senare är i 
öfrigt (d. v. s. i sin främre hälft) rak eller ytterst svagt konkav. Främre-undre 
hörnet är tydligt afrundadt. A lla tillväxtlinjer äro fina, jämnstarka och parallella 
med undre randen. Intet exemplar visar främre randen fullt tydlig; å en del vill 
det synas som skulle här varit ett mycket smalt främre fält. 

Förhållandet mellan skalets längd och bredd är 3 : 2. 

Förekommer tillsammans med föregående art, fast mindre rikligt. 

Anatifopsis elongatus n. sp. 
Taft. IV, fig. 34. 

Skalet är platt, mycket lågt, långsträckt (dolkformigt) och har största bredden i 
närheten af främre ändan, som här är tungformigt utlöpande. Öfre randen är 
mestadels rak, dock framtill något nedåtböjd. Bakre randen är rak och samman
löper med den öfre i ett rätvinkligt hörn, men öfvergår genom tyär böjning i undre 
randen. Denna senare är under största ·delen af sin längd nästan rak, men blir 
dock vid främre ändan något uppåtböjd. Från midten af skalets öfre rand till 
bakre randen löper en djup, bred fåra. De fina tillväxtlinjerna äro något ojämna, 
men skarpt markerade. 

Skalets längd förhåller sig till dess bredd som 5 : l. 

Det enda föreliggande exemplaret har anträffats i samma lager som de båda 
förutnämnda arterna af detta släkte. 

Ostracoda. 

Primitia Tolli BoNNEMA. 
Tafl. VI, fig. 10 och 11. 

1909. Primitia Tolli BoNNEMA, pag. 16, tafl. I, fig. 1-14. 

Dorsalranden är rak, och vid hvardera af dess båda ändar synes en liten, lång
smal, otydligt afgränsad area, i regel bäst synlig vid främre ändan. Dorsalranden 
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öfvergår i bakre randen med en vid, jämn båge. Främre randen bildar däremot 
med dorsalranden ett litet, men tydligt markeradt, trubbvinkligt hörn. Största höj
den ligger något bakom midten 1• 

Något framom skalets midt löper den från dorsalranden utgående fåran rakt 
nedåt. Dess längd öfverskrider knappast 1/4 af skalets höjd. Framför nämnda 
fåra kan stundom å skalen skönjas en liten rund upphöjning. 

Skalets storleksförhållanden äro följande: dorsalrandens längd l ,5 mm, skalets 
längd 2 mm, höjd 1,3 mm. 

Arten förekommer vid såväl Fågelsång som Röstånga, sparsamt i zonen med 
Olirnacogr. putillus HALL, synnerligen rikligt i zonen med Nemagr. gracilis HALL 

och närmast yngre lager, där den stundom nära nog ensamt fyller vissa skikt. 

Primitia carinata n. sp. 
Tafl. VI, fig. 12. 

Dorsalranden rak; främre och bakre randen ha ungefär samma form som hos 
föregående art. Största höjden faller närmare skalets bakre ända. I närheten af, 
men dock något framom, skalets midt löper från dorsalranden en något nedåt-framåt 
riktad, bred, i undre delen väl markerad fåra, som i längd når mer än 1/s af 
skalets höjd. 

Partiet bakom den nämnda fåran bildar en bred ansvällning, som dock ej når 
ända ut till bakre randen; framom fåran finns nära främre randen en med densamma 
parallell, stark ansvällning. Innanför och längs med ventralranden löper en stark 
köl, å hvars yttre sida skalet stupar brant mot ventrala randen. Närmast innanför 
nämnda köl är skalet svagt konkavt, men blir snart, närmare dorsalranden, konvext 
(jfr profilteckningen, tafl. VI, fig. 12 b). 

Dorsalrandens längd 1,1 mm, skalets längd 1,8 mm, skalets höjd l, l mm. 
Arten förekommer sparsamt vid Röstånga i och närmast ofvan zonen med 

Nemagraptus gracilis HALL. 

Primitia conehoides n. sp. 
'fafl. VI, fig. 13-17. 

Skal ovalt, med största höjden mellan midten och bakre randen. Det är starkt 
hvälfdt. Främre randen mera spetsigt rundad än den bakre; båda öfvergå utan 
skarp gräns i den raka, relativt korta dorsalranden. Den från denna nedät löpande 
intryckningen är oftast kort och tämligen otydlig. Hos yngre individ märkes 
ungefär midt emellan dorsal- och ventralranden en grund, föga markerad fåra, an
tagligen betecknande ett tidigare tillväxtstadium. Å äldre, fullt utvuxna individ 

1 Här liksom i det följande betraktas såsom skalets främre ända den, som ligger närmast de 

från dorsalranden utgående intryckningarna. Dubbelskalen äro sälanda å tafl. i så måtto oriktigt 

ställda, som det skal, hvilket för åskådaren ligger till vänster, är det hög1·a skalet o. s. v. 
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finner man mellan sistnämnda fåra och ytterranden l a 2 intryckta linjer med 
liknande förlopp, men dessa äro alltid synnerligen skarpa, i hög grad bidragande 
till att åt skalet förläna ett musselliknande utseende. 

Arten förekommer vid Röstånga ganska allmänt i öfre delen af zonen med 
Nemagr. gracilis HALL. 

Trilobitre. 

Triarthrus Becki GREEN var. humilis n. var. 
Tafl. VI, fig. 18 och 19. 

Endast cranidier föreligga. 
Hos äldre individ är glabellan ganska starkt hvälfd, framtill jämnt rundad, nä

stan jämnbred, i det att de subparallella dorsalfårorna i bakre delen ytterst obetydligt 
divergera framåt. Nackfåran är tydligt markerad, i midten nästan rak, endast närmare 
dorsalfårorna något framåtböjd. Glabellans sidofåror, två å hvardera sidan, äro 
grunda, starkt bakåtböjda eamt nående mer än 1/s af glabellans bredd. Nackringen 
är bred. Fasta kinderna, som äro smala men starkt hvälfda, ha sin största bredd vid 
bakre randen och afsmalna betydligt framåt. Palpebralloberna äro små, långsträckta, 
belägna jämnsides med glabellans ändflik. Hufvudet omgifves af en smal randlist, 
som framtill gränsar omedelbart till glabellan (se fig. 18 å tafl. VI). 

Hos yngre individ är glabellan framtill relativt bredare och sidofårorna mera 
markerade, nackringen rakare och de fasta kinderna relativt större (se tafl. VI, fig. 
19). Hufvudet när 4 mm i längd, 4,5 mm i bredd. 

Från hufvndformen skiljer sig den här beskrifna genom sin ringa storlek och 
genom att glabellans sidofåror äro starkt markerade och oftast flera än två å hvardera 
sidan (de «öfvertaliga« dock otydliga). Med vår form öfverensstämmer ganska väl 
oen af REED (1906, pag. 28) beskrifna engelska 'l'riarthrus Becki GREEN var. Den 
af LINNARssoN (1875) från Jämtlan d angifna formen synes däremot efter beskrif
ningen att döma stå hufvudfonuen något närmare men torde dock böra föras till 
vår varietet. 

Formen förekommer å Andersön tämligen rikligt i ogygiocarisskifferns undre del. 

Megalaspis patagiata TöRNQ. 
Tafl. VI, fig. 20-21. 

1884. Megalaspis patagiata TöRNQUIST, pag. 82, tab. III, fig. 15-17. 

Endast stjärtsköldar hafva med säkerhet kunuat igenkännas. 
Dessa äro ruudadt triangulära eller nästan halfcirkelformiga. Rhachis är bre

dast vid främre ändan, afsmalnar sedan hastigt till pygidiets midt, därefter lång
sammare; dess längd är ungefär 4/5 af pygidiets. Axelfårorna äro grunda men tyd
liga. Rhachisringarna äro svagt markerade men kunna dock räknas till minst 10; 

brämet har ett mindre antal, svaga ribbor. Utmärkande för arten är den med fina, 
skarpt markerade strimlinjer täckta zon, som från nedre ändan af rhacbis sträcker 
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sig framåt, i hufvudsak följande skalets starkaste hvälfniug och lämnande randpar
tiet oberördt. Korta strimlinjer, riktade snedt utåt-framåt ordna sig å pygidiets 
främre hälft ofta till rader, markerande förloppet af brämets ribbor. 

storleken är ganska växlande, men förhållandet mellan längd och bredd är 
städse som 3: 5. 

Arten förekommer sparsamt i. undre delen af ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Megalaspis sp. 
Taft. VI, fig. 23. 

Tillsammans med de i rlet föregående beskrifna pygidierna ha anträffats ett 
par andra, som säkert ej tillhöra Meg. patagiata. Det föreliggande materialet är 
visserligen för ringa för artens säkra bestämning, men pygidierna i fråga äro emel
lertid så kat·aktäristiska, att de dock förtjäna att särskildt omnämnas. 

Yttre randen är jämnt bågböjd. Dess väl afgränsade rhachis, som ej upptar 
mer än omkring 1/5 af främre randen, afsmaluar sakta bakåt och når nästan py
gidiets bakre, rand. Rhachis har min st 8 segment, i främre delen tycUigt markerade, 
i den bakre däremot svåra att iakttaga. B1·ämet visar ett fåtal otydliga ribbor men 
är i öfrigt slätt. 

Pygidiets längd förhåller sig till dess bredd som l : 2. 

Asaphus sp. 
Taft. VI, fig. 22. 

Tillsammans med de båda ofvan beskri fna Megalaspis-pygidierna har anträf
fats ett hypostom af utpräglad Ai'aphus-typ. Då för öfrigt ej någon Asaphus är 
känd från rlessa lager, har det ej kunnat till arten bestämmas. Det är af en myc
ket ringa storlek (2,5 mm långt) men, som a fbildningen visar, ganska väl bevaradt. 

Ogygiocaris dilatata BRuNN. var. Sarsi ANG. 
Tafi. VII, fig. 1-7. 

1854 (1878). Ogygiocaris dilatatl' BRONN. var. Sarsi ANGELIN, pag. 96., tab. 
XLII, fig. 1-1 c. 

Hufvudet föga hvälfdt, med subrektangulär, framtill afrundad glabella. Dennas 
sidofåror äro grunda och mycket otydliga, men synas dock vara bågböjda, framåt 
konvexa. Nackfåran otydlig, angifvande en smal nackring. Axelfårorna föga mar
kerade. Fasta kinderna smala. De något uppåtböjda, relativt breda (halfcirkeln 
något öfverskridande) palpebralloberna uppnå ungefär en fjärdedel af glabellans 
längd och ha sin främre raud ungefär vid glabellans halfva längd. Facialsuturens 
främre gren löper från ögat nästan rätt utl'tt-frnmåt, böjer därefter inåt och öfverskär 
i en liten jämn båge främre ranrlen; bakre grenen går till en bö1·jan näsian rätt 
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bakåt men böjer snart af, så att den får ett utprägladt S-formigt förlopp, skärande 
bakre randen på ett afstånd från glabellan ungefär lika med dennas bredd. De 
lösa kinderna, som äro utdragna till kraftiga kindtaggar, visa, genom sina i förhål
lande till palpebralloberna stora ögonutskärningar, alt arten haft rätt stora ögon. 

Thoraxleden ha föga bakåtböjda, tydligt fårade, utåt något vidgade pleuror, 
h vilkas främre-yttre hörn är väl afrundadt; bakre-yttre hörnet är däremot spetsvink
ligt. Rhachis upptar 1/6 af bredden. 

Pygidiet är nästan halfcirkelformigt (bredd : längd = 3 : 2), med främre randen 
nästan rak. Rhachis, väl begränsad och nående omkring 3/<�. af pydidiets längd, är 
smärt, helt långsamt afsmalnande bakåt. Den har 12 tydliga segment. 

A det platta brämet kunna räkn.as 8 ribbor, åtskilda genom breda, grunda 
fåror. Duplicaturen, som är bredast bakom rhachis, visar fina terrasslinjer, hvilka 
vid inre randen bilda mot ribborna konvexa bågar. 

Största observerade hufvadskölden mäter i längd 3 cm och lika mycket i bredd. 
Bland pygidierna finnes ett, som mäter 3,5 cm i längd och 5,5 cm i bredd. 

Från ANGELINB afbildning skilja sig de föreliggande exemplaren endast däri
genom att glabellans främre äurla alltid är jämnt rundad (ej utdragen). 

Formen föreligger i ett stort antal exemplar från ogygiocnrisskiffern å Andersön. 
Hoi.:M anför 1882 denna varietet från såväl Öland som Västergötland (Kinnekulle), 
i lager karakteriserade af Illamus centattrus ÅNG. 

Fig. 23. 

Ogygiocaris dilatata BRUNN. var. Sm·si ANG. Pygidium af ovanlig storlek och med relativt bred 

rhachis. Andersön 1, i zonen med Climacog1·. putillus HAIJL. 1/t. 
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Tillsammans med de vanliga exemplaren af Ogygiacaris dilatata BR1lNN. var. 
Sarsi ANa. har anträffats ett pygidium, som i hufvudsak stämmer väl öfverens med 
den sistnämnda formens men som skiljer sig från detta genom sin vid främre randen 
relativt bredare rhachis . Emellertid torde denna olikhet vara tämligen oväsentlig 
och möjligen framkommen på grund af den utomordentliga storlek, till hvilken ifrå
gavarande exemplar är utveckladt (jfr textfigur 23, s. 71). 

Ogygiocaris dilatata BRuNN. var. lata n. var. 
Tafl. VII, fig. 8 och 9. 

Liten form ,  af hvilken endast lösa kinder, thoraxled och pygidier anträffats. 
De lösa kinderna likna dem hos föregående var. men äga relativt större bredd . 

Pygidiet är tämligen hvälfdt, med en smal, nästan plan yttre limb. Dess rhachis 
visar 10 segment och upptar 6/1 af pygidiets längd; brämet har 8-9 tydliga ribbor. 
Pygidiets bredd förhåller sig till dess längd som 2 : l. Skalets yta visar allestädes 
en vacker ornering, bildad af mestadels utåt-framåt riktade, fina, svagt undule
rande strier. 

Från föregående form skiljer sig denna, dels genom sin mindre storlek, dels 
genom sin långa rhaebis och pygidiets relativt större bredd. 

Förekommer ganska allmänt i ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Ogygiocaris dilatata BuRNN. var. Strömi ANa. 

Tafl. VII, fig. 10. 
1854 (1878) . Ogygiacaris dilatata BRUNN. var . Strömi ANaJ<;LIN, pag. 9ö, tab. XLII, 

fig. 2* . 

Tillsammans med de båda ofvan beskrifna formerna ha äfven anträffats ett 
par pygidier, hvilka kunna särskiljas dels genom ribbornas mera bakåtriktade för
lopp, dels genom en tydlig, äfven å duplicaturens striet· markerad, inbuktning i 
bakre randen. Då dessa pygidier stämma väl öfverens med den här angifna 
ANGELINSKA formen, har jag ansett mig böra identifiera dem med denna. Från 
hufvudformen skiljer sig denna varietet dels genom pygidiets relativt större längd, 
dels genom betydligt mindre bredd hos rhachis. 

Nileus Armadillo D.nM. 

Tafl. VII, fig. 11 och 12. 
1826. Asaphus (Nileus) Armadilla DALMAN, pag. 246, tafl. IV, fig. 3. 
1851. Nileus Armadilla, ANGELIN, pag. 19, tab. 16, fig. 5. 
1882. Nileus Armadilla var. depressa, B&öGGER, pag. 62, tab. VII, fig. 6. 
1884. Nileus Armadilla, 'röRNQUIST, pag. 55. 
1886 : l. Nileus Armadillo, BRÖGGER, pag. 65, tafl. III, fig. 40. 
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1902: 2. Nileus Armadillo, MoBERG, pag. 262, taft. 3, fig. 1-5. 
1906. Nileus A.rmadillo, MoBERG & SEGERBERG, pag. 93, taft. VI, fig. 1-6. 

Arten har i ett flertal exemplar anträffats i ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Ohirurus exsul BEYR. 
Taft. VII, fig. 13. 

1846. Chirurus exsul BEYRICH, pag. 3, taft. IV, fig. 6. 
1854. Chirurus exsul, ANGELIN, pag. 31, tab. XXI, fig. 2; tab. XXXIX, fig. 18. 
1881. Chirurus exsul, ScHMIDT, pag. 137, taft. VI, fig. 5-10; taft. XI, fig. 20; 

taft. XII, fig. 25; taft. XVI, fig. 2, 3. 

1884. Chirurus exsul, TöRNQUIST, pag. 14. 

Af arten föreligger från undre delen af Andersöns ogygiocarisskiffer en något 
fragmentarisk hufvudsköld, hvilken väl öfverensstämmer med de beskrifningar och 
afbildningar, som af äldre författare lämnats af arten. 

Ampyx sp. 
Taft. VII, fig. 14 a och b. 

Att döma af det enda anträffade exemplaret en mycket liten art : dess hela 
längd (frånsedt )snabeln�) är blott 5,5 mm, bredden 5 mm. Hufvudet nästan baH
cirkelformigt; glabellan hög, längs midten tydligt kölad, skjutande snabelformigt ut 
öfver hufvudets främre rand. Den innanför hufvudets egentliga kontur befintliga delen 
af glabellan afsmalnar starkt ända bort mot nackringen, vid hvilken bakersta delen 
är afsnörd såsom en liten rund upphöjning. Ne.ckfåra och nackring svagt markerade. 
Fasta kinderna äro svagt hvälfda och hafva i det närmaste formen af en liksidig 
triangel. 

Thoraxleden äro raka, med tämligen tvärhuggna, fårade pleuror. 
Pygidiet relativt bredt (längden förhåller sig till bredden som 1: 3), med smal, 

segmenterad rhachis, som i det närmaste når bakre randen; brämet ofåradt. 
Det föreliggande exemplaret har funnits i zonen med Climacograptus putillus 

vid Röstånga. 

Ampyx clavifrons n. sp. 
Taft. VII, fig. 15 a och b (samt fig. 16?). 

Hufvudets midtsköld har formen af ett trapez, hvars bakre, längre sida 
är nära 3 ggr så lång som den främre. Glabellan, som ej når fram till 
hufvudets rand, har sin största höjd och bredd strax bakom främre ändan. 
Å högsta delen märkes en rund förhöjning, säkerligen märke efter ett numera af
brutet spröt. I sin bakre, smala och låga del visar glabellan å hvardera sidan en 
längsgående intryckning. Någon särskild nackring kan ej påvisas. De triangulära, 

Lunds Univ:s .Å.rsskrift N. F. Afd. l. Bd 9, 10 
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föga hvälfda fasta kinderna ha vid bakre randen stor bredd; deras yttre kontur 

(facialsutureu ) är något utåt konkav. 
Arten påminner i hög grad om Ampyx hornei ETHERIDGE j:r et NieHOLSON (j fr 

REED 1906, pag. 19, pl. III, fig. 8-10) men skiljer sig från densamma genom främre 
randens mera rätliniga förlopp samt genom fasta kindernas utåt konkava kontur. 

Endast ett exemplar föreligger från ogygiocarisski:ffern å Andersön. 
Tillsammans med ofvan beskrifna hufvud bar anträffats ett pygidium med 

4 vid sittande thoraxled (taft. VII, fig. 16) . Pygidiet, som är utprägladt triangulärt 
(brPdd : höjd = 7 : 3), har lång, smal, väl hvälfd, konisk, otydligt segmenterad rhachis. 

Det är ej osannolikt, att detta pygidium hör samman med ofvau beskrifna 
h ufvud; något bestämrit bevis för att så är fallet kan jag emellertid ej läm n a. 

Ampyx costatus BoEcK. 
Tafl. VII, fig. 17. 

1844. Trilobites mammillatus SARS p. p. BoECK (cfr SARs & BoEcK, Gaea 
Norvegica , pag. 144). 

1854. Ampyx costatus BoEcK mscr., ANGELIN, pag. 80, tab . XL, fig. 1-1 e. 
1894. Ampyx costatus, ScHMIDT, pag. 84, taft. VI, fig. 24 och 25. 
Endast cranidiet föreligger. Glabellan, som framtill är spetsigt utdragen och 

kraftigt hvälfd, baktill däremot starkt tillplattad, når sin största bredd strax bakom 
hufvudets främre raucl och afsmalnar framåt ganska hastigt, bakåt däremot mera 
långsamt [hos små, unga, individ visar den utdragna spetsen, snabeln, antydan till 
köl å öfre sidan]. Lateralfårorna äro otydliga, likaså sidofårorna, eller intryck
ningarne vid glabellans bakre ända. Nackfåran är grund och bred, nackringen 
smal, bakåt konvex. De fasta kinderna äro spetsigt triangulära, med utåt konvex 
yttre rand. 

Våra exemplar stämma väl öfverens med de ryska (jfr ScHMIDT 1894) men 
tyckas skilja sig från ANGELINs afbildning genom sina något bredare, utåt mera 
tillspetsade fasta kinder. 

Arten förekommer ganska rikligt i undre delen af ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Trinucleus coscino(r)rhinus ANG. 
Taft. VII, fig. 18-20. 

1854. Trinucleus coscinorhinus ANGELIN, pag. 65, tab. XXXIV, fig. 4 och 4 a. 

Hufvudet, som har glatt skal, är halfcirkelformigt, med yttre randen rätlinigt 
fortsättande ut i de raka, bakåtriktade kindtaggarna. Glabellan, som når ända fram 
till randlisten, är i sin främre hälft halfklotformig, i den bakre hälften smalare, mera 
platt. I sistnämnda del synas å hvardera sidan två par korta men tydliga intryckningar. 
Dorsalfårorna äro väl markerade, men nackfårau knappast märkbar. Fasta kin
derna äro starkt hvälfda och visa å högsta punkten ett vårtliknande märke; ett 
dylikt kan stundom äfven iakttagas å glabellans högsta del. Hufvudet är omgifvet 
af en smal, nästan plan limb, försedd med en rad korta, radiella fåror. 
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De föreliggande exemplaren ski lja sig från det af ANGELIN afhildade genom 
sitt släta, å glabellan såväl som å kinderna från granulering fria, skal. Då emeller
tid i ANGELINB beskrifning af arten ingenting nämnes om skalets granulering, har 
jag ej ansett mig därpå kunna grunda någon artåtskillnad. 

Tillsammans med de ofvan beskrifna hufvudena och i ungefär samma antal 
som dessa, har anträffats ett bredt, triangulärt pygidium, bvilket torde tillhöra denna 
art. Pygidiet, som är tämligen platt, har starkt nedböjd limb och konvex främre 
rand. Rhachis, som afsmalnar hastigt bakåt, visar 7 segment, af hvilka de bakre 
dock äro otydliga. Brämet visar förutmn den främre, väl afgränsade ribban ej 
någon tydlig segmentering. 

Arten förekommer tämligen rikligt i undre delen af ogygiocarisskiffern å An
dersön och är i enstaka exemplar äfven träffad i öfversta delen af orthocerkalken 
å samma ställe. 

Arten, som i Norge tillhör Etage 4 a a, anföres äfven från Skåne, nämligen 
dels från orthocerkalken i Fågelsång (ANGELIN 18M, pag. 65), dels från Tosterup 
och Bollerup (TuLI.BERG 1883, pag. 241) samt från Tommarp (MoBERG 1892, pag. 
379) i lager mellan orthocerkalken och zonen med Dicranogr. Clingani. 

Trinucleus efflorescens n. sp. 
Tafl. VII, fig 21 a-c. 

Endast hufvudsköldar föreligga. 
Hufvudet är baHcirkelformigt och försedt med långa, något utåt höjda, tunna 

kindtaggar. Glabellan, relativt kortare än hos föregående art, är i främre delen 
halfklotformig, i den bakre mera låg och med mycket otydliga sidofåror. Fasta 
kinderna, släta liksom glabellan, äro starkt hvälfda. Den yttre limben är bredare 
än hos föregående art, men fårad på samma sätt som hos denna. 

Framför glabellan och sluttande från denna ned mot den lägre liggande limben 
märkes ett smalt fält, försedt med två rader fina intryckningar, ordnade alldeles så 
som å yttre limben, af hvilken fältet i fråga sålunda är en fortsättning. 

Arten är endast anträffad i ett fåtal exemplar i undre delen af ogygiocaris
skiffern å Andersön. 

Telaphus bicuspis ANa 1. 

Tafl. VIII, fig. 1-4. 

1854. Telephus bicuspis ANGELIN, pag. 91, tab. XLI, fig. 22 och 22 a. 
191 3. Telephus bicttspis, HADDING, pag. 33, taft. l, fig. 1-7. 

Af arten föreligga hufvud, thoraxled och pygidium. Från öfriga kända arter 
skiljer sig T. bicuspis genom hufvadsköldens jämna granulering, genom frånvaron 

1 Beträffande samtliga här angifna Telephus-arter lämnas endast en kort redogörelse för några 

af de för hvarje särskild art mest betecknande egenskaperna. I öfrigt hänvisas till min upp
sats om släktet Telephus BARR. 
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af intryckningar å glabellan samt genom fasta kindernas bredt triangulära form 
och relativt svaga hvälfning. 

Arten har å Andersön anträffats i ett större antal exemplar i ogygiocaris
skifferns undre del ( = zonen med Olimacogr. putillus HALl.) och anfördes af ANGELIN 

från motsvarande lag i Norge samt af MoBERG 1 från Ölands centauruskalk . 

Telaphus sp. 
Tafl. VIII, fig. 5. 

1913. Telephus sp. HADDING, pag. 42, taft. 2, fig. 24. 

Endast ett exemplar af hufvudets midtsköld har anträffats vid Röstånga i 
zonen med Olimacograptus pu tillus HALL. Representerar sannolikt en ny art. 

Telaphus Mobergi HADDING. 

Tafi. VIII, fig. 6-8. 
1913. Telephus Mobergi HADDING, pag. 37, taft. 2, fig. 12-17. 

Arten igenkännes lätt dels på de starka, längsgående intryckningarna å gla
bellans sidor, dels på den stora bredden hos palpebrallobernas främre del. 

Arten föreligger i ett flertal exemplar från zonen med Olimacogr. putillus 

HALL å Andersön. 

Telaphus granulatus ANa. 
Tafi. VIII, fig. 9 och 10. 

1854. Telephus granulatus, ANGELIN, pag. 91, tab. XLI, fig. 21. 

1913. Telephus granulatus, HADDING, pag. 35, taft. l, fig. 8-10. 

Från de förutnämnda såväl som öfriga kända Telephus-arter skiljer sig T. 
granulatus genom glabellans afrundadt subrektangulära form, genom de tvänne 
vårtliknande märkena (sannolikt baser till två afbrutna spröt) å dess främre ända 
samt genom sina relativt smala men starkt hvälfda, nästan kölade fasta kinder. 

Arten förekommer å Andersön, vid Sunne m. fl. ställen i Jämtland, i ogygio
carisskifferns öfre del (zonen med Nemagr. gracilis). 

Remopleurides subquadratus n. sp. 
Tafi. VIII, fig. 11 a och b. 

Endast cranidier föreligga. Glabellan har nästan formen af en kvadrat med 
afrundade eller afskurna hörn. Främre, tungformiga, nedböjda partiet är nämligen 
ej skarpt afsatt från öfriga delen, hvadan glabellans främre sidakontur blir nästan 
rak, endast obetydligt inbuktad vid »tungans» bas. N ackfåran är starkt markerad; 
nackringen ganska bred. Palpebralloberna, som· vanligt bredast vid bakre delen, 
äro relativt smala, nästan plana. Skalet, som å de anträffade exemplaren är dåligt 
bevaradt, visar en fin granulering. Säkerligen ha sidafåror likartade med dem hos 

1 MoBERG, J. C. 1890: Anteckningar om Ölands ortocerkalk. Sver. Geol. Unders. Ser. C, 

N:o 109, pag. 16. 
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Remopl. sexlineatus AN o.  förefunnits; i några fall har jag nämligen tyckt mig kunna 
å stenkärnan skönja otydliga märken efter dylika. 

Arten, som torde stå Remopl. sexlineatus ANG. närmast, skiljer sig från denna 
såväl som från de flesta kända arter af släktet genom den tungformiga flikens 
jämna öfvergång i glabellans plana hufvudparti . Från andra arter (t. ex. R. nanus 

LEUCHT. var. elonga ta ScHMIDT), med hvilka den har denna egenskap gemensam, 
skiljer den sig väl genom det tungformiga, främre partiets relativt betydligt mindre 
bredd. 

Arten förekommer sparsamt i undre delen af ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Remopleurides circularis n. sp. 
Tafl. VIII, fig. 12 a och b. 

Afven af denna art föreligga endast cranidier. Dessa äro till formen nästan 
cirkelrunda, med den tungformiga, främre delen kort och jämnbred. Då skalet är 
bevaradt, visar det tre par sidofåror. Granulering synes helt saknas. 

Arten påminner i hög grad om Remopleurides sexlineatus ANo., men skiljer sig 
från densamma genom sitt kortare tungformiga parti och saknaden af granulering. 

Af arten föreligger ett fåtal exemplar från ogygiocarisskiffern å Andersöu. 

Remopleurides sp. (I) 
Tafl. VIII, fig. 13. 

Vid Röstånga har i zonen med Nemagraptus gracilis HALL anträffats fem 
sammanhängande thoraxled af en Remopleurides. Rhachis upptar ännu å det bak
ersta segmentet, å hvilket den är relativt smal, mer än 2/s af bredden. Den är 
synnerligen vackert strierad, med strierna löpande tämligen parallellt med segmentens 
längdriktning, och visar å midten af hvarje led, i närheten af bakre randen, en liten 
längsgående upphöjning samt, vid hvardera sidan, en snedställd ansvällning. Pleu
rorna äro fårade, mycket korta, nästan raka och riktade snedt bakåt. Då inga andra 
lämningar af nägon till släktet hörande art anträffats i samma lager, måste artbe
stämningen tydligen ställas på framtiden. 

Remopleurides sp. (II) 
Tall. VIll, fig. 14. 

Vid Röstånga har också, i lagren ofvan zonen med Nemagraptus gracilis HALL, 
anträffats ett vackert, relativt stort pygidium af en Remopleurides. Dess storlek och brä
mets bredd visar tillt'ylles, att det ej kan ha tillhört samma art som det ofvan beskrifna 
thoraxfragmentet, som visserligen funnits å samma lokal, men i något lägre lager Rhachis, 
som består af 3 segment, är hvälfd, konisk och upptar ungefär 1/s af pygidiets bredd samt 
2/s af dess längd . Det platta brämet visar, utom den i ytterranden tvådelade, bakom 
rhachis befintliga, ändfliken, å hvardera sidan 4 segment, alla skilda genom smala, 
lllen tydliga fåror, af hvilka de främre ett kortare stycke äro utåtriktade, men där-
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efter i jämn båge böja bakåt, under det att den bakersta , mot axeln något konkava, 
fåran i hufvudsak är riktad rätt bakåt. Å inre delen af hvarj e ribba märkes en 
liten snedfåra, som, utgående från ribbans  bakre rand. närmar sig dess främre ra.nd 
men snart utplånas. Pygidiets främre del förefaller helbräddad, men då de bakre 
ribborna löpa ut i fria flikar får ytterranden längre bak�t allt skarpare inskärningar. 
Brämets yta täckes af en med ytterranden tämligen parallell striering, som endast 
vid gränsen mellan flikarna något störes (inbuktas). 

1875. 
1897. 
1903. 

Robergia microphthalma LrNRs. sp. 
Tafi. VIII, fig. 15-17 (och 18?) 

Hemopleurides microphthalmus LINNARssoN, pag. 494, tafl. 22, fig. 3. 
Dicellocephalus micTophthalmus, HoLM, pag. 465, tafl. 8, fig. l och 2. 
Robergin microphthalmus, WrMAN, pag. 77, pl. V, fig. 1-4. 

Til l sammans med cranidier och pygidier af det vanliga, för arten karakteristiska 
utseendet, har anträffats ett pygidium af något säregen typ (tafl. VIII, fig. 18). 
Dess bakre rand är nämligen endast svagt böjd, hvarigenom randtaggarnas spetsar 
komma att ligga nästan på en rät linje, medan däremot hos den typiska formen 
den spetsarne sammanbindande linjen bildar en starkt böjd båge. 'frots denna nog 
så påtagliga olikhet har jag för närvarande ej ansett mig böra skilja de båda for
merna från hvarandra, helst som det ej förefaller omöjligt, att pygidiet ifråga kun
nat få sin säregna form genom utvalsning i skiffern. 

Arten föreligger i ett flertal exemplar frän ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Robergia microphthalma LINRS. var. scanica n. var. 
Tafi. V l II, fig. 19. 

1907. RobeTgia microphthalma, MoBERG, pag. 83 , tafl. l, fig. 4. 

Frän hufvudformen skiljer sig den föreliggande genom palpebralloberuas re
lativt större längd och svagare böjning, genom yttre (främre) limbens större bredd, genom 
mindre längd af glabellans ändftik samt genom ett något olika förlopp af glabellans 
sidofåror. Hos hufvudformen äro nämligen de främsta och bakersta paren sido
fåror riktade mot palpebrallobernas yttersta del (främre eller bakre), då de däremot 
hos vår form alltid ända innanför de nämnda loberna. 

Af arten föreligger endast det af MoBERG beskrifna exemplaret från undre 
dicellograptusskiffern vid Röstånga 1. 

1 De af REED 1906 (pag. 30, pi. IV, fig. 9; pag. 31, pl. V, fig. 1-4) beskrifna och afbildade 
Apatokephalus sp. (pygidium) och Remopleut·ides Bcwmndei ETHERJDGE j:r et NieHOLBON (cranidier) 

torde vara om ej fullt identil"ka med vår Robet·yia microphthalrna dock denna mycket närstående. Crani· 

dierna ifråga synas mest l ikna det af vår skånska varietet. Den ringa olikheten skulle måhända 
kunna förklaras därigenom att de svenska exemplaren i motsats till de engelska samtliga sakna 
skal. Att bestämdt ideutiliera dem vågar jag dock ej, helst som jag ej haft tillgång på jämförelse

material. 
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Fialoides antiquatus n. g. et n. sp. 
Taft. VIII, fig. 20 a och b. 

Af arten föreligger endast ett cranidium. Dess kontur erimar om en upp
och nedvänd skål1• Framom den starkt hvälfda något sockertoppform iga, framtill 
afrundade glabellan märkes ett mot främre randen i bredd t.illtagande, längs midt
linjen något rännformigt viket bräm, som når omkring 1/4 af hufvudets hela längd. 
Glabellan har strax bakom midten ett par skarpt markerade, snedt bakåtriktade, 
korta sidofåror. Nackringen är smal, afgränsad af en väl markerad, i midten nästan 
rak , men åt sidorna något framåtböjd nackfåra. Fasta kinderna äro platta, framåt 
vidgade . De smala, tämligen jämnbreda, inåt genom en tydlig fåra afgränsade 
palpebralloberna omsluta nästan helt och hållet de fasta kinderna. Börjande i när
heten af den tydligt markerade occipitalringen, på ett afstånd från glabellan, hvilket 
uppgår till omkring hälften af glabellans största bredd , löpa palpebralloberna till 
en början något snedt utåt och framåt men göra, då de nått så långt fram som 
3/4 af glabellans längd, en skarp båge och gå därefter tämligen rätlinigt bort mot 
en punkt strax framom glabellan . Afståndet mellan de båda palpebrallobernas 
främre ändar är ej längre än hälften af glabellans maximibredd och en förenings
linje skulle falla framom (eller möjligen tangera) glabellan . 

Arten, som genom de fasta kindernas och palpebrallobernas form står släktet 
Telephus nära, skiljer sig dock tydligt från detta genom glabellaus säregna 
om vissa Conocephalider erinrande form och fåror samt genom det paraplyliknande 
främre brämet. 

Det föreliggande exemplaret är från ogygiocarisskiffern å Andersön. 

Colymbus s Lovism n. g. et n. sp. 
Taft. VIII, fig. 21 a och b .  

Endast ett cranidium foreligger. Glabellan, väl hvälfd, fingertopp-lik, vid basen 
försedd med tvänne markerade ansvällningar, som inåt afgränsas genom de båda 
bakåtriktade sidofårorna. N ackringen smal, nackfåran väl markerad. De plana 
utmed glabellans bakre hälft belägna palpebralloberna, som inåt nära nog direkt 
ansluta sig till glabellan, äro halfcirkelformiga och nå ända ned till nackfåran. 
Facialsuturens främre gren löper från palpebralloberna snedt utåt-framåt och öfver
tvärar slutligen den breda, jämnt bågböjda, upphöjda yttre limben. Glabellans 
främre ända når ej fullt fram till denna limb. 

Allmänna formen erinrar måhända något om arter tillhörande släktena Proettts 

STEIN. eller Oypha.spis BuRM., men facialsuturens rätt starkt utåtriktade främre 
grenar, de ytterst smala fasta kinderna och de sig den bakre randen starkt när· 
mande, breda, halfcirkelformiga palpebralloberua göra det omöjligt att hänföra denna 
art vare sig till de nämnda eller till något annat förut kändt släkte. 

Det föreliggande cranidiet är anträffadt i ogygiocarisskiffern å Andersön. 

1 Däraf släktnamnet <ptåk"fj (=skål). 
t Af lloAo!-1-�o� = dykand. 
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Utom de i det föregående beskrifna, undre dicellograptusskiffern tillhöriga, brachiopoderna an

se vi oss ock böra med ett par ord omnämna tvänne andra, Orthis m·gentea Hrs. och Obolus Kiret·i 

n. sp., hvilka i sin egenskap af karaktärsfossil inom närmast yngre lager (tillhöriga mellersta dicel· 

lograptusskiffern) spelat en viss roll vid fastställandet af öfre gränsen för här afhandlade afdeln ing. 

Den ena af dessa, Odhis at·gentea His. torde vara så väl känd, att jag här kan nöja mig med att 

hänvisa till de lämnade afbildningarna (tafl. V, fig. 34 och 35). Den andra däremot är ej förut 

känd och måste sålunda något beskrifvas. 

Obolus Ki�eri n. sp. 

Taf!. V, fig. 38. 

Tunnt, starkt glänsande skal med nästan cirkelrund kontur. Utom de något ojämna, koncent· 

riska (tillväxt·)valkarna synas å skalet 3 eller vanligare 5 symmetriskt ordnade, från umbo mot 

främre randen divergerande, skarpt kölade åsar, hvilka gifva arten ett säreget utseende. Skalets 

inre okändt. Diametern omkring 2,5 mm. 

Arten förekommer rikligt vid Röstånga i lagren närmast ofvan zonen med Nemagr. gmcilis. 



Allmän öfversikt. 

Som afslutning till redogörelsen för Skänes undre dicellogl'aptusskiffer och 
några därmed ekvivalenta bildningar torde det vara lämpligt att här taga en kort 
återblick öber de viktigare resultaten af undersökningen. Det mål, som med arbe
tet eftersträfvate, har i främsta rummet varit en stratigrafisk utredning, men det 
ligger ju i sakens natur, ·ett en .ingående uppmärksamhet samtidigt måst ägnas 
äfven åt paleontologiska spörsmål, hvarvid tydligen de djurklasser, som inom bild
ningarna ifråga stratigrafiskt sedt haft största betydelse, måst bli .föremål för utför
ligare behandling än de öfriga. 

H vad beträffar de stratigrafiska förhållandena ha vi ,då först att framhålla, 
hurusom undersökningarna ådagalagt, att Fågelsång ·ej, som man hittills antagit, 
var den enda svenska lokal , där den undre dicellograptusskiffern träffas fullstän
digt utvecklad. 0LlN hade 1906 påpekat, att skiffern i fråga var 1�epresenterad 
äfven vid Röstänga, men i .hvilken utsträckning bar först nu :genom de af mig 
verkställda .gräfniugarna kunnat utrönas. Det visade sig att lagerserien ifråga här 
var alldeles fullständig; äfven hängandet och liggand et voro tillgängliga. Af sär
skild t intresse är att undersökningen af hängandet, hvilken fortsattes in i lager 
karakteriserade af Calymmene dilatata TuLLB . och Orthis argentea H1s. ,  till fylles 
ådagalade dels att, i motsats till TuLLBERGs uttalande, någon zon med Trinucleus 

coscinorrhinus .ANG. ej finnes inom denna del af lagerserien, dels att .det här, liksom 
vid Fågelsång, ej finns utbildad någon zon med Dicranograptus Olingani närmast 
ofvan z. m. Nemagr . gracilis. Som emellertid undersökningen af dessa delar af 
lagerserien ej direkt berör nu föreliggande spörsmål, ha vi här endast i förbigående 
velat omnämna förhållandet . Äfven om den undre dicellograptusskifferns lager i 
det stora 'hela visa ensartad utbildning vid Fågelsång och vid Röstånga, ,förekomma 
dock redan på dessa föga mer än 30 km från hvarandra afl.ägsna fyndorter smärre 
skiftningar, som för oss äga en viss betydelse, då det gäller uppskattningen af, 
hvad som ·är för dessa bildningar väsentligt. Skiftningarna ifråga äro dels af petro
grafisk art, dels af faunistisk. 'Petrografiskt anniärkningsvärdt är att fosforiten, som 
vid Fågelsång, i motsats ti l l  äldre uppfattningar, visat sig vara uppdelad å flera på 
skilda nivåer uppträdande linsformiga eller utkilande lager, saknas vid Röstånga. 
Detta är så mycket mera att beakta som TuLLBERG, af hvad skäl känna vi ej, med 

Lunds Universitets Årsskrift. N. F. Afd. 2. Bd 9. 11 



82 Assar Hadding 

fosforiten från Fågelsång velat identifiera en vid djupborrning i Stabbarp anträffad 
fosforit 1. Möjligt kau vara att identifieringen är riktig, men sedan vi nu funnit , 
dels att fosforit till synes saknas i undre dicellograptusskiffern vid Röstånga, dels 
att den ej heller vid Fågelsång utgöres af ett till en enda nivå bundet, samman
hängande lager, måste identifieringen naturligtvis anses skäligen osäker. 

Genom våra undersökningar har äfven erhållits ett ganska noggrannt mått af 
undre dicellograptusskifferns mäktighet; vid Fågelsång belöper den sig till 15,5 m 
och vid Röstånga till ungefär 15 m. 

Rörande zonindelningen märkes, att endast tre zoner äro att upprätthål la ,  näm
ligen uppifrån-nedåt 

Z. m. Nemagraptus gracilis 

Olimacograptus putillus 

» Glossograptus Hincksi 

Zonen med !Jiplogr. Linnarssoni måste utgå, alldenstund fossilet ifråga, endast 
kändt från Fågelsång. har helt lokal betydelse och för öfrigt Olimacograptus 

putillus vid Fågelsång såväl som vid Röstånga går igenom hela lagerserien mellan 
z. m. Glossogr. Hincksi och z. m. Nemag1·. gracilis. 

Som vi nyss framhöllo har äfven faunan noggrannt studerats. Det har därvid 
fmmgått, att, som man kunnat vänta, öfverensstämmelsen mellan Röstångala·ren 
och Fågelsångslagren är mycket stor. Faunans mest karakteristiska element är grap
toliterna, bland hvilka äfven finnas arter af mer än vanligt i ntresse. Vid RöstångEt 
äro i vissa delar af lagerserien trilobiter ej så alldeles sällsynta, men de spela dock 
äfven där en mycket underorduad roll. 

Undersökningen af ogygiocarisskiffern å Andersön har gjort det möjligt att 
parallellisera skilda delar af densamma ej endast med motsvarande skifferbildningar 
i Skåne utan äfven med zoner inom den öländska orthocerkalken. Härigenom 
hafva vunnits nya hållpunkter för parallellisering af bildningar med kalkstens· 
facies och sådana. med skifferfaci es,  hvarigenom vi äfven blifva i stånd att säkrare 
bedöma de olika förhållanden, som varit rådande inom de skilda områdena under 
tiden för dessa bildningars aftagring. Äfven ogygiocarisskifferns fauna har varit 
af stort intresse och bjudit på flera säregna element. 

' Enligt TULLBERG 1883 skulle fosforiten vid Stabbarp vara anträffad på 103 m djup .  Från 
samma djup anföres i >Beskrifning till bladet Trolieholm • (N ATHORST 1855) en svart skiffer med 

Phyllogr. cfr fypus (enligt TULLBERG 1883 anträffades rlenna skiffer något unde1· fosforiten). I 
Lunds Geologiska Musenm finnas några smärre stycken af typisk orthisskiffer med 01·this argentea 
His. hvilka enligt bifogade anteckningar anträffats på 43,5 m dju p. Då orthisRkiffern L zonen 

rn. Calymmene dila tata ligger något hög1·e och zonen med Phyllog1·. cf.r typus något läg,·e i lager· 

serien, än den nndre rlicellograptusskiffern, förefaller det ingalunna omöjligt att äfven denna senare 
kan finnas representerad bland de mellan 43,5 och 103 meters dju p  genombenade lagren. -
Stabbarp ligger, som af kartan framgår, å föreningslinjen mellan Fågelsång och Röstånga, 3 km 

närmare den sistnämnda orten .  
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Andra svenska och utländska bildningar ekvivalenta med den undre 

dicellograptusski:ffern i Skåne. 

Den i nedanstående schema utförda parallelliseringen finnes närmare motiverad 
min upp!'ats om Jämtlands ordovicium ( 1912), till h vilken jag sålunda nu kan 

hänvisa. Visserligen förekomma å flera andra ställen inom Skandiuavien bildningar, 
som äro att jämnställa med undre dicellograptusskiffern, men vanligen kunna de 

Schema öfver några med Skånes undre dicellograptussldffer ekvivalenta, skandina

viska bildningar, representerande olika petrografiska och paleontologiska typer. 

O land K1·istianinom1'ådd 
(Norge) 

Ecldoo•ph..,;tk,lk l] 
4a � Arnpyx-kalk 

A ucistroceraskalk 

� Climacogr. putillus .. Q) ..... 
:.;; Gentaurnskalk 00 Glossogr. Hincksi 0: 
'StJ 
;... bl) D idymogr. geminus o 
� 

1:5 
Platyuruskalk ol Phyllogr. sp. "<l< 

Gigaskalk 3c 1 Gigas-kalk l 

Ande1·sön 
(Jämtland) 

Z. m. Dicranogr. Clingani  

Z. m .  Nomag• g"l 
cilis 

·� .. 
o Q) o :t::! 

"bb:.g 
Z. m. Climacogr. pu- g 00 

tillus O 

.t.: 
Ol 
.od .. Q) 

J! Platynruskalk 

Gigaskalk 

Skåne 

Z. m. Dicranogr. Clingani 

ci l is ,.S � 
Z. m. N•magc. g". l 

Qi� o ·� 
·� .od "'"' Z. m. Ollmacogc . pn· 1 · � 

tillus .; O,. ;:::: � Z. m. Glossogr. P bil 
Hincksi 

Z. m. Didymogr. geminns 

Z. m. Phyllogr. cfr typus 

Orthocerkalk 

utan vidare hänföras till någon af de i schemat angifna typerna 1 .  Ett par af 
dessa bildningar förtjäna dock att i detta sammanhang särskildt uppmärksammas. 

Sedan gammalt har man parallelliserat »lefverstenen» i Västergötland med 
centauruskalken å Öland och ogygiocarisskiffern, detta ej endast på grund af dess 

plats i lagerserien, utan äfven därför att den i likhet med de båda andra förer 
Ogygiocaris dilatata var. Sarsi. Utan tvifvel bör Dalarnas öfre grå orthocerkalk 
jämnställas med dessa 2. Gerwm påvisandet af Lasiograptus bimucronatus NrcH. 
Dalarnas »flagkalk» har TöRNQUIST (1911, pag. 425) lämnat en säker grund för denna 
bildnings identifiering med z. m. Nemagraptus gracilis. 

Å Bornholm, där den del a± lagerserien, som närmast skulle motsvara Skånes 
undre dicellograptusskiffer, ej ännu blifvit närmare undersökt, kunna enligt TuLLBERG 

1 För bildningar med kalkstensfacies jfr MoBERG 1890, pag. 18 och 19. 

• Megalaspis patagiata TÖRNQ., som af TöRNQUIST beskrifvits från öfre grå orthocerkalken i 

Dalarna och af MoBEUG (1890) omnämndes från centaurnskalken å Öland, har äfven anträffats i 

ogygiask ifern i Norge (se HoLTEDAHL 1909) och i ogygiocarisskiffern å Andersön. 
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( 1 882:  2 )  inom de lager, som påträffas m ell an orthocerkalken och zonen m ed Dicranogr. 

Clingani, särski ljas två zon er ; en undre,  bestående af fossi l fria skiffrar (.q i TuLL

BERGs sch e m a ) ,  och en ö fre, . zonen med Climacogr. Vasa: TuLLB.  (f i samma schema). 

Enligt Tu LLBE lW skall zonen med Cl. Vasa: ek vi mlera zonen meo Cl . Will'oni 

LAPW. i England, h vilken zon utgör basen till Lower Hartfel l  d. v.  s.  t i ll m el l ersta 

dicellograptusskiffern . Hära [ att döma skulle man sålunda i TuLLBERGs , nyss
nämnda » fossilfria skiffrar » m öjl i gen kun n a  vänta s ig n ärmaste motsva righeten till 

vår undre dicellograptussk i ffer .  Härv i d är dock att märka, att sk iffra rn a i fråga 

representera hela interva llet mell an mel lersta d icellograptussk iffern och orthocerkalken, 

h vilken ju å Bornholm har ungefär samma utvecklin g  som i Kkå1 1 e .  Eller m .  a. o .  

det ä r  m öjligt, att d e  dossilfr ia skiffrarna »  kumH t til l  större eller mindre del ·ekvi valera 
den öfre didy rnograptu ssk iffern . Något dylikt antydes ock 1 9 1 1  af TöRNQUI ST, som 

framkastar den förmod an,  att Dendrograptus cfr serpens H oPK. ,  a f  honom an

träffad å Bornholm , s k u lle h ii rröra j u st från TuLLBERGs ,, foss ilfria sk iffrar » . l W ales 

förekommer, såsom TöRNQU I ST anmärker, Dfmdrog1· . serpens inom Lower Llandei lo 

v id  A bereiddy Bay tillsamman s  med bl. a. Didym og1· . Murchisoni BEcK.  

I Kristianiatrakten har m an, som af schemat fra;:ngår, kunnat påvisa näst an 

samtliga de för vår undre dicell ograptusskiffer angifna ledfossilen, hvilka dock där 

äg!!. en något annan vertikal utbredning än hos oss. Vid de ti llfällen ,  då jag sist

l id'ne sommar, delvis under ledning af Prof .  J. KI.IER, besökte Huk å Bygdö (en 
sedan gammalt känd !okat för » ogygiaskifer» ) anträffad e  j ag näm ligen i undre de
len af därvarande skiffer bl .  a.  Pterogr. olegans HoLM, Didym o,qr . geminus His. ,  

Diplog.if'. p1·opinquus I L  sp . ,  Diplogr. teretiusculus His. ,  Climacogr. putillus HALL,  

Climacogr . Scharenber,qi LAPW. och Janogr. laxatus T u LLB . Då samtliga dessa grap
toliter förekom m o  tillsam mans måste de gifvetvis ha en annan vertikal utbredning 

än i Skåne , där, som vi veta, Didymogr. geminus och Clim acogr. pu tillus representera 
helt skilda zoner. Ofvannämnda del af » ogygiaskifern » tord e sålunda närmast m otsvara. 
våra zoner med Didym. geminu.� och med Glossogr. Rincksi 1 samt m öj ligen undre delen 

af z. m .  Climacogr. putillus . Hvad åter beträffar öjrc d elen af si stnämnda zon torde 

d en med all säkerhet äga sin egentliga motsvarighet i de skiffrar, som vid Huk 
bilda » ogygiaskiferns » öfversta del, under det att zonen med Nemagr. gracilis är 

att parallellisera med .Ampyxkalkens undre dei . Af öfriga n orska fyndorter för hit

hörande bildningar äro endast de vid Mjösen (se HoLTED A HL 1909) och i Lange· 

sund- Skt'en-fältet (se BRÖ GG E R 1 886 : 2) något närmare undersökta, och kunna de,  

trots en något afvikande faciesutveckling, utan större svårighet parallel liseras med 

motsvarande lager vid Kristiania.  

Med u n dre dicellograptusskiffern ekvivalenta bi l d ningar äro äfven kända från 
en mängd ställen utanför Skandinavien. I Storbritannien, där dessa bildningar blifvit 

kända hufvudsakligen genom LAPWORTHS arbeten, utgöras de t ill största delen af 

graptolitförande skiffrar, sam manfattade under benämningen Lower Bala (el. Llan-
1 l Kristiania (Maridalsvejen 13) har Glossogr. Hincksi HoPK. träffats tillsammanR med 

Diplo,q1·. perexcavatus LAPw ., Climacog1·. Schat•enbe1·gi LAPW. och Obolus deltoideus n. sp.  
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deilo) series eller, för Skottlands' \�idkomtnll!nde, Upper Glenkiln skales 1 •  Att faunan 
i dessa bildningar delvis är något olik  den' vi känna: från motsvarande bildningar i 
vårt land bör naturligtvis- ej öfverr:aska oss ; öfverensstämmelsen är emellertid,  
åtminstone hvad hufvuddragen beträffar, ganska stor: 

Så anföras- t .  ex. från de svarta skiffrarna vid Tiddyn Diccwm nära. Tremadoc 
i norra Wales bl. a .  arter Glosso,qr. Ilincksi, Diplog1·. dentalus, D. Whitjieldi, Climacogr. 

Scharenbergi, Dicellogr. sextans(?) och Dicranogr. ramosus. Från skiffern vid Black 
Linn i Girvan distriktet, södra Skottland ,  anföras bl. a .  Nemagr.  grac1:Zis , Didymogr. 

superstes, Dicellogr . sexfans, Dicranogr. ramosus , Diplogr. Whitfieldi, D, (Lasiogr.) bimu

rronatus, Glossogr: Hincksi, Olimacogr.  Scharenbergi och Cl. (Diplogr : )  perexcava tus. 

I Nordamerika utgöras de med vår undre dicellograptusskiffer ekvivalenta 
bild11 ingarne dels af C hazy- och Black River-kalkstenama, dels af de samtidigt afsatta 
Normansl<ill-skiffrarna- t .  Dessa senare, som äro kända från en mängd ställen såväl 
i Canada som i U. S. A., föra en synnerl igen rik graptolitfauna .  RuEDEMANN om
nämner från dessa skiffrar i. staten N e w Y ork b l .  a .  föl jande arter : Desmogr. tenui
ramosus RuED. ,  Nemagr. gmcilis H ALL,  Dicellogr . Gurleyi LAPW . ,  n, sextans HAJ,J, ,  

id>. var. exilis ELJ,ES & W oon, Nicranogr. ramasus H A LL,  Diplogr. ( Glossogr.)  Whitjieldi 
H A LL,  (;ryptog1·. tricornis CARR. , Clirn acogr . putillus HALL mut. eximius Rmm . ,  
Cl. Scharenbergi LAPw . ,  samt Lasiogr. m ucron rdus HALL och L .  bimucronahts NICH .  
Ru EDEMANN räknar Normanskill-skiffern till en zon med Nemagr . gracilis 8,  och, som 
af den angifna fossillistan framgår, stämmer denna i faunistiskt hänseende i det 
närmaste öfverens med vår l ika benämnda zon. Zonerna med Glossogr . Hincksi 

och Glim . putillus torde därför åtminstone delvis motsvara RuEDEMA NNS zon med 
Diplogr. dentatus, hvilken han anför såsom underlagrande zonen m .  Nemagr . gracilis. 

Äfven från Australien (New South Wales och Victoria) känner man hithörande 
graptolitförande bildningar. Så anför t .  ex .  T.  S .  H A L L  4 från »Jordan ri ver, 2 1/2 
miles above Jericho » bl. a .  Climacogr. bicornis H ALL,  Cryptogr. tricomis CARR . ,  

Glossogr. cfr hermani T.  S .  HALL, Dicellogr. sextans HALL och Dicmnogr. ramasus 

H A LL.  Äfven Coenograptus ( Nemugr.) gracilis anföres från åtskilliga ställen i V i c
toria , bl . a. från Saltwater River, 20 mil (eug . )  norr om Melbourne  5 .  

1 Benämnas stundom äfven • Didyrnograptus·beds • eller ' Coenogmpfus beds • .  (Jfr LAPWORTH 
1878, pag. 250 och 304). 

• Dessa 11kiffrar ha sitt namn efter en af de först kända fyndorterna, belägen vid Normanskil l , 
en liten biflod til l  Hudson. 

8 RuEDEMANN 1908, tabellen vid pag.  10. 
• HALL, T. S. : Reports on graptolites . Geol .  Survev of Victoria, Vol. J I, Part. 2, 1!106, 

pag. 1 38. 
6 HALL, T. 8.: The graptolite -hearing rocks of Victoria, Australia.  Geol. Mag. Dec. IV, Vol.  

VI, 1899, pag. 445. 
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I Portugal 1 är zonen med Didymogr. geminus med säkerhet utbildad men 

öfverlagras af vanligen fossilfria bildningar, som ej visa n ågon likhet med våra 
lik åldriga. Vid Vallongo ha dock träffats Didymogr. superstes LA Pw. ,  och D. euodus 
LAPw. I Frankrike 2 synas förhållandena med afseende på här afb andlade bildningar 
vara ganska likartade dem i Portugal . Från lager motsva rande Englands Llandeilo 
anföras nämligen endast några Didymogrnptus-arter (bland dem D. euodus) samt (från 

Caradoc) Climaco,qr. caudatus. Från Belgien 3 angifvas äfven en del bildningar så�om 
ekvivalenta med Englands Llandeilo m e n  de därifrån beskrifna fossilen tillåta ej 
någon säker parallellisering. 

Med undre dicellograptusskiffern visa de likåldriga bi ldningarna i Estland och 
Böhmen knappast någon som h elst öfverensstämmelse, hvarför äfven här en 

direkt parallelliseri ng blir mycket vansklig. I stort sed t m åste em ellertid våra här 
Elihandlade skiffrar motsvaras af Echinosplucrit-skikten ( 01) i Estland samt af Etage 
D1 r i Böhmen. 

1 DELGADo, J. F. NERY : SystEnn e silurique du Portugal . Etude de stratigraphie paleontolo

gique. Lisbonne 1!!08, pag. 109. 
2 BARROIS, CH. : Memoire snr la  distribution des graptolites en France. Annales de la Soc. 

Geol. du Nord . Lille 1 892. 
3 ·MALAISE, C. : Description du terrain silurien du centre de la Belgiqufl. Mem. couronnes 

et des savants etrangers. Bruxelles 1873. 
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visande vertikala och horisontala utbredningen af samtliga här 

beskrifna arter och former. 

l Bokstafven R eller A i en zonkolumn anger att 

1 (1 ) 1 
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(För de olika arternas vidkommande hänvisas til l den paleontologi,..ka öfvers ikts· 
tabellen, sid. 87.) 
Vermes . . . . . . o o · o o · o o · o o · o o o o o o o o o o o o o o o o o • o o • o o • o o · o o · o o • o o • · o o o o o o o o  . . . . . . .  o o . o o o o o o o o . o o o o o o o  . . . .  o o  • •  o o  . . .  o o .  29 
Graptolitre 0 0  • •  0 0 . . . .  0 0 .  0 0 .  0 0  • •  0 0  0 0 . 0 0  . . . . . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . . .  0 0 . , . . . . . . 0 0  . . . . . . . . . . . .  0 0 .  0 0 .  0 0  . . . . . . . . . .  0 0 .  33 

Brachiopoda . .  0 0  0 0 .  0 0  . . . .  0 0 .  0 0  . . . . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . .  o o . 0 0  . . . 0 0  . . .  0 0  . . . . . . .  0 0 .  0 0  . . 0 0  . . . . . .  0 0 .  58 
Lamellibranchiata 0 0  . . . . 0 0 .  0 0  . . . .  0 0 .  0 0 .  0 0  . . . . 0 0  . . . .  0 0  • • • •  0 0  . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . . . . . . .  0 0 .  0 0  . . . . . . .  0 0 . . . . . . .  63 

Ga�<tropoda . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . .  0 0 .  0 0  • •  0 0  0 0  . . . . . . . 0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . . .  0 0 .  0 0  . . .  0 0  . .  0 0 .  0 0 . . . . . . .  • . . 63 

Hyolithidre . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0  • •  0 0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0 .  64 
Cephalopoda . . 0 0  . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . 0 0  . . . . . . .  0 0  0 0  . . . . . . . . . . . . . .  0 0 . . . . . . .  65 
Phyllocarida . . 0 0  . . . . . . . .  0 0  . .  0 0  . . .  0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0 .  0 0  . . . .  0 0  . . . . . . . . 0 0  66 
Ostracoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0 .  0 0  . . . .  0 0 .  0 0  . . . .  0 0 . . . . . . . . . . . . .  67 
Trilobitre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0  . . . . . . .  0 0 .  0 0 .  0 0 .  0 0 . . . . . . . . . . . . . .  69 

Allmän öfversikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0 .  0 0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0 .  0 0  . . . . . . .  0 0  . . . . . . .  0 0  . . . .  0 0  • • • • 0 0 .  0 0  . . . . 0 0 .  81 

Andm svenska och utländska bildninga,. ekvivalen ta med den und1·e dicellogmp tusskitfern i Skåne 83 

Faleontologisk öfversikt (tabell) 0 0 .  0 0  • • • •  0 0  • • • • •  0 0 . 0 0 .  0 0  0 0  . . . .  0 0 . 0 0 . 0 0  . . . . . . .  0 0 . 0 0 .  0 0  • •  0 0  0 0  . . . . 0 0 . 0 0 .  0 0 . 0 0 .  0 0  . . . . .  0 0  0 0 .  0 0 . . 87 

Rättelser. 

Sid.  27 stå1· Orthocems optimus n. sp. bö1· vam Ot·thocems optirm�m n. sp.  
01·thoce1·as densest1·iatus n .  sp. bö1· vam 01·thoceras rlensestriatum n .  sp. 

34 Taft. I, fig. 1 6-18 böt· vam Taft. l, fig. 15-18. 





Tafl. I 



Förklaring till taft I. 

Originalen tillhöra Lunds Universitets Geolog.-minerålog. Institution. 

l. Hammatopsis scanicus n. g. et n. s p. Fågelsäng E U a. 1/t. 

2. Stoma hians n. g. et n. sp. Röstånga III: 6. 2/t. 

3. Dt·epanodus falcatus n. sp. Fågelsång E 14 a. 1/t. 
4. D1·epanodus vtwutus n. sp. Fågelsång E 15. u/t. 
5 b. Drepanodus t·obustus n. sp. Fågelsång E 15. 16/t. (Fig. 5 a, återgifvande samma käke 

naturlig storlek, har vid taflans tryckning bortfallit.) 
6. Cordyladus mmosus n. sp. Fågelsång E 15. "/t. 

7. Polygnatus nlfernans n. sp. Fågelsång E 15. u; .. 
8. Polygnatus spinatus n. �p. Fågelsång E 15. 8/t. 
9. Prioniodus alalus n. sp. Fågelsång E 1-5. 26/t. 

10. Samma art. Fågelsång E 15. 26/t. 
11. Prioniodus discedens n. sp. Fågelsång E 15. 26/t. 

12. Ambellites sen·a n. sp. Fågelsång E 15. 26/t. 

13. Samma art. Fågelsång E 15. 16/t. 

14. Pedodon aculeafw< n. g. et n. sp. Fågelsång E 15. 60/t. 

15. Didymogmptus superstes LAPW. Proximaldel. Fågelsång E 14 c. 6/t. 
16. Samma art. Helt exemplar. Röstånga III: .'3. t/t. 

17. Samma art. Grenfragment med proximala thecor. Fågelsång E 15. 6/t. 

18. Samma art. Grenfragment merl distala thecor. Fågelsång E 14 c. 6/t. 

19. Janogmptus laxatus TuLLB. Röstånga IIL· 5. a helt exemplar. 1/t; b proximaldelen af 
samma exemplar. 6/t. 

20. Samma art. Proximaldel. Fågelt•ång E 15. 6/t. 

21. Samma art. Proximaldel. Fågelsång E 15. 6/t. a i half-relief, b motstycke till a. 

22. SammR art. Grenfragment med distala thecor. Fågelsång E 15. 8/t. 

23. Azygograpfus Mobergi n. sp. Fågelsång E 15. a helt exemplar. 1/t; b proximaldelen af 
samma exemplar. 8/t. 

24. Samma art. Sicula och första thecan. Fågelsång E 15. "/t. 

25. Samma art. Grenfragment i half-relief. Fågelsång E 15. 6/t. 

26. Samma art. a grenfragment, något snedpressadt; b del Rf samma exemplar med ena 
thecan särskildt markerad. Fågelsäng E 15. 8/t. 
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Tafl. II 



Förklaring till taft. II. 

Originalen tillhöra, därest ej annat särskildt angifves, Lunds Universitets 

Geolog.-mineralog. Institution. 

l. Glossogmptus Hincksi HoPK. Helt exemplar visande dorsaltaggar. Fågelsång E 15. 1/t. 

2. Samma art. Exemplar visande såväl mynnings-(thecal·)taggar som dorsaltaggar. Jfr 

textfig. 17. FågelHäng E 15. 1/1. 

3. Samma art. Exemplar i full relief. Fågelsång E 1/5. 0/L a sedt från den ena thecal· 

radens lateralsida; b sed t från samma thecalrads ventraJsida; c sed t från den andra 

thecaJradens lateralsida. Ol'iginalet tillhöt· Svel'. Geol. Unde1·s. 
4. Samma art. Helt exemplar visande thecaltaggar. Fågelsång E 15. 1/L 

5. Samma art. Helt exemplar visande dorsaltaggar och i distala delen thecaltaggar. Fågel

sång E 15. 1/t. 

6. Samma art. Exemplar med en thecaJrad i relief. a helt exemplar. 1/t; b proximala 

hälften af samma exemplar. Fågelsång E 15. 0/L 

7. Samma art. Helt exemplar. Fågelsång E 15. 1/1. 

8. Glossograptus scanicus n. Ap. Fågelsång E 15. 0/t. 

9. Samma art. Fågelsång E 15. 6/t. 

10. C•·yptogmptus lanceolatus n. s p. Röstånga fiL· 3. a helt exemplar. 1/t; b proximaldelen af 

samma exemplar. 0/t. 

11. Samma art. Fågelsång E 15. 1/L 

12. Samma art. DistaldeL Fågelsång E 15. 1ft. 

13. Ct·yptogmptus t•·ico1·nis CARR. Röstånga IIL· 3. a 1/t, b 6/L 

14. Samma art. Röstånga IIL· 3. a helt exemplar. 1/t; b proximaldelen af samma exemplar. 6/t. 

t5. Diplogmptus te1·etiusculus His. forma l· Fågelsång E 14 c. 1/t. 

16. Samma art och form. Proximaldel. Fågelsång E 15. 6/L 

17. Samma art och form. Distaldel i full relief. a sedd från sidan, b i genomskärning. Fågelsång 

E 14 c. 6/t. 

18. Samma art och form. Proximaldel. Fågelsång E 14 c. 6/t. 

19. Diplogmptus te1·etiusculus HIS. forma a. Fågelsång E 15. a helt exemplar. t;,; b proximal

delen af samma exemplar. 6/t. 

20. Samma art och form. a distaldel med nema. 1/t; b del af samma exemplar. Fågelsång 

E 15. 6/t. 

21. Diplogmptus pe1·excavatus LAPW. Delvis i relief. Fågelsång E 15. 1/t. 

22. Samma art. Proximaldel. Fågelsång E 14 c. •;,. 
23. Samma art. Distala tbecor i balf relief. Fågelsång E 15. 6/t. 

24. Samma art. Distala thecor i full relief. Fågelsång E 15. 6/t. 

25. Diplo,qraptus Tömquisti n. sp. Röstånga fiL· 6. 6/t. 

26. Samma art. Röstånga III: 5. 6/t. 
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Tafl. III 



Förklaring till ta:fl. III. 

Originalen tillhöra Lunds Universitets Geolog.-mineralog. Institution. 

l. Diplograptus Törnquisti n. sp. Röstånga IIL· 3. 1/t. 
2. Samma art. Proximaldel, obversa sidan. Röstånga III: 3. 8/t. 
3. Samma art. Distaldel, snedpressad (subscalariform). Röstånga III: 3. 6/t. 
4. Samma art. DistaldeL Röstånga III: 3. 6/t. 

5. Lasiograptus spinatus n. sp. Röstånga IIL· .9. 6/t. 
6. Samma art. Röstånga III: 6. 6/t. 
7. Lasiogmptus cfr Harknessi NICH. Röstånga III: 3. 6/t. 
8. Diplograptus notabilis n. sp. Röstånga III: 6. a 'f,, b 6/t. 
9. Samma art. Proximaldel. Röstånga III: 6. 6/t. 

10. Samma art. Röstånga III: 6. a helt exemplar. 1/1; b proximala delen. '/•; c distala delen. 6/t. 

11. Diplogmptus p1·opinquus n. sp. Reversa sidan. Fågelsång E 15. a 1/t, b 8/t. 
12. Samma art. Distaldel i full relief. Fågelsång E 15. 6/t. 
13. Diplograptus Linnm·ssoni TULLB. starkt pressadt exemplar. Fågelsång E 16. a 1/t, b 6/t. 
14. Samma art. Exemplar i half·relief. Fågelsång E 15. 8/t. a reversa sidan, bobversa sidan 

hos samma exemplar. 

15. Glimacog1·aptus putillus HALI�. Röstånga III: 3. a helt exemplar. 6/t; b proximaldelen af 

samma exemplar (obversa sidan). 8/t. 
16. Samma art. Fågelsång E 15. a helt exemplar. 1/t; b proximala delen af samma exemplar 

(re versa sidan). 8/t; c distala delen. '/•. 

17. Samma art. 8ubscalariformt bevaradt exemplar. Fågelsång E 15. 8/t. 
18. Glimacogmptus caudatus LAPW. Fågelsång E 15. a helt exemplar i halfrelief. 1/1; b proximal· 

delen af samma exemplar sedd från obversa sidan. 8/t; c densamma sedd från reversa 
sidan. 8/t. 

19. Samma art. Fågelsång E 14 c. a helt exemplar, pressad t. 1/t ; b distaldel af samma 
exemplar. 6/t. 

20. Glimacograptus Scharenbergi LAPW. Litet exemplar i full relief. Fågelsång E 14 c. 8/1. 
21. Samma art. Exemplar i halfrelief. Fågelsång E 14 a. 'f'· 

22. Sa111ma art. Snedpressad t exemplar. Fågelsång E 14 a. 1/t. 

23. Samma art. Proximaldel, obversa sidan. Fågelsång E 14 a. 6/t. 
24. Samma art. Pressad t exemplar. Fågelsång E 14 a. 1/t. 
25. Samma art. Distaldel i half relief. Fågelsång E 14 a. 6/t. 

26. Samma art. Distaldel, starkt pressad. Fågelsång E 14 a. 'f•· 
27. Samma art. Distaldelens ena hälft visande medianseptum Fågelsång E 14 a. 8/t. 
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Tafl. IV 



1-10. 

11. 

Förklaring till tafl. IV. 
Originalen tillhöra. Lunds Universitets Geolog.-minera.log. Institution. 

Dicranogmptus in·egula1·is n. sp. Fågelsång E 15. 1/t. 
Samma art. Proximaldel. Fågelsång E 15. 8/t. 

12. Samma art. Proximaldel i full relief, obversa sidan. Fågelsång E 15. 1/t. 

13. Dic1·anogmptus ramasus HALL. Röstånga IIL- 3. 1/t. 
14. Samma art. Distala thec;or. Röstånga IIL· 3. 6/t. 

15. Dicellograptus vagus n. sp. Fågelsång E 15. 1/t. 

16. Samma art. Fågelsång E 15. 1/t. 
17. Samma art. Distala thecor i full relief. Fågelsång E 15. 8ft. 

18. Samma art. Bred proximaldel, antisiculasida. Fågelsång E 15. 8/t. 
19. Samma art. Smal proximaldel, siculasida. Fågelsång E 15. 8/t. 

20. Dicellogmplus minimus n. sp. Röstånga III: 6. 6/t. 

21. Samma art. Röstånga IIL· 6. 1/t. 

22. Nemagraptus subtilis n. sp. Fågelsång E 15. a helt exemplar. '/t; b proximaldelen af samma 
exemplar. 8/t. 

23. Samma art. Fågelsång E 15. 1/t. 

24. Nemagmptus gracilis HAJ.L var. 1·emotus ELLES & WooD. Fågelsång E 14 a. 1/t. 

25. Samma var. Röstånga III: 3. 1/t . 
26. Samma var. Röstånga III: 3. a helt exemplar. 1ft ; b proximaldel af samma exemplar. 8/t. 
27. Samma var. Fragment med stort antal sekundärgrenar. Röstånga !Il: .'J. 1ft. 
28. Samma var. sekundärgren i full relief. Röstånga III: 3. 8/t. 

29. Samma var. Distaldel af sekundärgren. Röstånga IIL- 3. 8/t. 

30. Modiolopsis? plana n. sp. Röstånga IIL· 13. 2ft. 

31. Nucula1 jemtlandica n. sp. Andersön. a 1/t, b 8/t. 

32. Anatifopsis vomer n. sp. Röstånga III: 6. 6/t. 
33. Anatifopsis cu1·tus n. sp. Röstånga IIL· 6. 5/t. 
34. Anatifopsis elongatus n. sp. Röstånga IIL· 6. 6/t. 
35. Pleu1·otomm·ia 1·otunda n. sp. Fågelsång E 14 a. a t/t, b och c �/t. 

36. Pleurotomm·ia conica n. sp. Andersön. 1/t. 

37. Belle1·ophon (Sinuites) gratus n. sp. Andersön. a 1/t, b, c och d '/t. 
38. Belle1·ophon (Sinuitopsis) avunculus n. Hp. Andersön. 1/t. 
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Tafl. V 



Förklaring till ta:fl. V. 
Originalen tillhöra Lunds Universitets Geolog.-mineralog. Institution. 

1. Obolus ornatus n. sp. Fågelsång E 15. 5/t. 

2. Samma art. Fågelsång E 14 a. a 1/t, b 4/t. 

3. Obolus deltoideus n. sp. Fågelsång E 15. 2/t. 

4. Samma art. VentraJskaL Fågelsång E 15. 2/t. 

5. Obolus elatus n. sp. DorsalskaL Röstånga IIL· 6. 8/t. 
6. Samma art. Röstånga IIL· 7. 6/t. 

7. Samma art. Ventralskal. Röstånga III: 6. 8/t. 
8. Samma art. Visande något veckadt skal. Röstånga III: 6. 8/t. 

9. Obolus fimbt·iatus n. sp. Fågelsång E 15. 2/t. 

10. Samma art. Ventralskal. Fågelsång E 15. 2/t. 

11. Samma art. VentraJskaL Fågelsång E 15. 2/t. 
12. Samma art. DorsalskaL Fågelsång E 15. 2/t. 

13. Obolus fimbl'iatus var. jemtlandicus n. var. Andersön 1. rt 1/t, b 8/1. 
14. Lingula dicellograptorum n. sp. Röstånga III: 13. a 1/t, b 6/t. 

15. Samma art. Fågelsång E 15. 6/t. 
16. Paterula Bohemica BARR. DorsalskaL Röstånga IIL· 6. 6/1. 
17. Samma art. Dorsa)t;�kaL Röstånga IIL·13. •ft. 

18. Samma art. Dorl:lalskaL Fågelsång E 15. 6/1. 

19. Samma art. VentraJskaL Röstånga III: J.!J. 5/t. 
20. Acrofl·eta nana n. sp. VentraJskaL Fågelsång E 15. 8/t. a sedt ofvanifrån, b längdprofiL 

21. Samma art. VentraJskaL Fågelsång E 15. "/•. a sedt ofvanifrån, b längdprofiL 
22. Samma art. DorsalskaL Fågelsång E 15. 6/t. 

23. Samma art. DorsalskaL Röstånga III: 6. 6/1. a sedt ofvanifrån, b längdprofiL 
24. Act·ott·eta dubia n. sp. VentTRiskaL Röstånga III: 18. 8/t a sedt ofvanifrån, b sedt framifrån. 

25. Samma art. DorsalskaL Röstånga III: 13. •; .. 
26. Samma art. DorsalskaL Röstånga III: 13. 8/1. 

27. Leptrena requistriata n. sp. Ventralskal. Andersön 1. 4/t. 

28. Samma art. DorsalskaL Andersön 1. 6/t. 

29. Leptrena sel'icea Sow. var. restt·icta n. var. VentraJskaL Röstånga IIL·1.'J. •ft. 
30. Samma var. Aftryck af ventraJskalets inre sida. Röstånga III: 13. •;,. 
31. Samma var. DorsalskaL Röstånga III· 13. 4/t. 

32. Samma var. Röstånga IIL· 12. 8/t. 
33. Samma var. Ovanligt bredt ventraJskaL Andersön 1. 4/t. 

34. Ot·this m·gentea His. DorsalskaL Röstånga IIL· 13. 2/t. 
35. Samma art. VentraJskaL Röstånga IIL· 13. 2/1. 

36. Discina compt·essa n. sp. Röstånga IIL· 3. a fragment. 2/t, b del af motstycket. 1/t. 
37. Samma art. Starkt hopskrynkladt exemplar. Röstånga III: 6. "/t. 
38. Obolus Kireri n. sp. Röstånga III: 13. a 1/t, b 6/t. 
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Tafl. VI 



Förklaring till ta:fl. VI. 
Originalen tillhöra Lunds Universitets Geolog.-mineralog. Institution. 

1. Hyolithus examtus n. sp. Andersön 1. •;,. 
2. Orthocems optimum n. sp. Andersön. a 1/t, b del af skalet 2/t; c profil •;,, d genomskärning 1ft. 

3. Ot·thocems densestriatum n. sp. Andersön. 2/t. 

4. Orthoceras? sp. Andersön 1. 1/1 . 

5. Ancistrocems? sp. Fragment. Andersön 1. 2/t . 

6. Lituites� sp. (I). Andert!On. 1/t. 

7. Lituites? sp. (Il). Andersön 1. 4/t. 
8. Lituites sp. (III). Fågelsång E 14 a. 1/t. 

9. Lituites sp. (IV). Andersön 1. •;,. 
10. Primitia Tolli BoNNEMA. HögerskaL Röstånga III: 6. 10/t. 
11. Samma art. Båda skalen. Röstånga III: 6. 8/t. 
12. Pt·imitia cm·inata n. sp. HögerskaL Röstånga IIL· 13. 10/t. 

13. Primitia conehoides n. sp. Båda t!kalen. Ungt individ. Röstånga IIL· 6. 1011. 
14. 8amma art. Högerskal och profilteckning deraf. Röstånga III: 6. 10/t. 

15. Samma art. VänsterskaL Röstånga III: 6. 10/t. 

16. Samma art. Fragment af gammalt individ. Röstånga III: 6. 10/t. 

17. Samma art. Ungt individ. Inre sidan af ett vänsterskaL Röstånga III: 6. 10/t. 

18. Tt·iartht·us Becki var. humilis n. var. Cranidium. Andersön 1. 4/t. 

19. Samma var. Oranidium af ungt individ. Andersön 1. 4/t . 

20. Megalaspis patagiata TöRNQ. Pygidium. Andersön 1. 1/t. 

21. Samma art. Pygidium. Andersön 1. t. 

22. Asaphus sp. Hypostom. Andersön 1. 7/t. 

23. Megalaspis sp. Andersön 1. 1/t. 
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Tafl. VII 



Förklaring till ta:fl. VII. 
Originalen tillhöra. Lunds Universitets Geolog.-minera.log. Institution. 

1. Ogygiocm·is dilatata BRUNN. var. Sar.�i ANG. Hufvudets midtsköld. Andersön 1. '/t. 
2. Samma var. Lös kind. Andersön 1. 1/t. 

3. Samma var. Fragment af lös kind med öga. Andersön 1. '/t. 

4. Samma var. Lös kind. Andersön 1. 1/1. 

5. Samma var. Thoraxled. Andersön 1. 1/t. 

6: Samma var. Pygidium. Audersön 1. 1/1. 

7. Samma var. Hypostom. Andersön 1. 1/t. 
8. Ogygiocaris dilatata BRUNN. var. lata n. v. Lös kind. Andersön 1. 1/t. 

,9. Samma var. Pygidinm. Andersön. a 1/t; b 4/t; c del af a 8/1. 

10. Ogygiocm·is dilatata BRUNN. var. Strömi ANG. Andersön 1. 1/t. 
11. Nileus Annadillo DALM. Hnfvudets midtskökl. Andersön 1. 211. 
12. Samma art. Hypostom. Andersön 1. 6/t. 
13. Ghiru1·us exsul BEYR. Hufvudets midtsköld. Andersön 1. 1/t. 

14. Ampyx sp. Helt exemplar. Röstånga IIL· 3. 6/t. 
15. Ampyx clavij1-ons n. sp. Hufvudets midtsköld. Andersön. 0/t. 
16. Samma art? Thorax och pygidium. Andersön. 3/t. 
17. Ampyx costatus BoEcK. Hufvudets midtsköld. Andersön 1. 2/t. 
18. Tt·inucleus coscinot·rhinus .ANG. Hufvud. Andersön 1. 3/t. 

19. Samma art. Hufvud. Andersön 1. 3/t. 
20. Samma art. Pygidium. Andersön 1. 3/t. 
21. Trinucleus ef.jl01·escens n. sp. Hufvud. Andersön. •; •. 
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Tafl. VIII 



Förklaring till ta.fl. VIII. 
Originalen tillhöra, därest ej annat särskildt angifves, Lunds Universitets 

Geolog.-mineralog. Institution. 

1. Telephus bicuspis ANG. Cranidium sedt ofvanifrän, framifrän och frän sidan. Andersön 1. •ft. 
2. Samma art. Lös kind med öga. Andersön 1. 9/1. 

3. Samma art. Thoraxled. Andersön 1. 5/1. 

4. Samma art. Pygidium. Andersön 1. 6/t. 
5. Telephus sp. Röstånga lll. 6/t. 
6. Telephus Mobe1·gi HADDING. Hufvudets midtsköld serld ofvanifrån, framifrån och från sidan. 

Andersön 1. 3/t. 

7. Samma art. Thoraxled. Andersön 1. 8/t. 
8. Samma art. Lös kind med öga. Andersön 1. 8/t. 

9. Telephus gmmtlatus ANG. Cranidium sedt ofvanifrän och frän sidan. Sunne. •;�. Originalet 
tillhö1· Sve1·iges Geol. Unde1·s. 

10. Samma art. Pygidium. Snnne. 4/t. Ol"iginalet tillhör Sveriges Geol. Unders. 
Fig. 1-10 äro kopior efter HADDING 1913. 

11. Renwpleu1·ides subquadmtus n. sp. Hufvudets midtsköld. Andersön 1. 3/t. 

12. Remoplem·ides circulm·is n. sp. Hufvudets midtsköld sedd ofvanifrån och framifrån. Anders· 
ön 1. 8/t. 

13. Remopleurides sp. l. Thorax. Röstånga III: 6. 3/t. 

14. Remopleurides sp. II. Pygidinm. Röstånga III.· 13. •;, 
15. Robergin microphthalma LINRS. Cranidium. Andersön. 2/t. 
16. Samma art. Cranidium sedt ofvanifrån, frän sidan och framifrån. Andersön. 2/t. 
17. Samma art. Pygidium. Andersön. 8/1. 
18. Samma art? Py�idium. Andersön 1. '/t. 

19. Robergia mic1·ophthalma LINRS. var. scanica n. var. Cranidium. Röstånga III. •;,. 
Kopia efter MoBERG 1907. 

20. Fialoides antiquatus n. g. et n. sp. Cranidium. Andersön 1. a 1/t, b 8/t. 
21. Oolymbus Lovisre n. g. et n. sp. Cranidium. Önsved. a 1/t, b 6ft. 
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Senare rättelser och tillägg. 

Sid. 3 rad 9 uppifrån står tilllåtit läs tillåtit 
5 16 nedifrån 1886: 2 • 1884: 

5 • 19 1886 : l > 1886 

9 > 13 uppifrån 1880 • 1882 
9 • 20 trilolitförande • trilobitförande 

13 7 1869 > 1865 

22 • 12 III: 4: • III: 5 

39 15 proximaldelen • proximaldelen af polypariet 

4il 19 1881 > 1882: 1 

49 14 1907 > 1908 

49 l nedifrån • 1907 > 1908 

51 • 20 uppifrån • 1·erve1·sa • 1·eversa 

52 5 1883 1882: 2 

52 6 1882 : 2 • 1883 

53 9 nedifrån • 1907 > 1908 

55 • 19 1882 • 1882: 2 
56 7 '/• > 

t;. 

58 1 1906 > 1908 

78 • 12 uppifrån • 1903 • 1903 : 2 
79 och annorstädes står Colymbus Lovisre hvilket härmed ändras till Paryfenus 

Lovisre, enär Colymbus redan är upptaget som namn på ett fägelsläkte. 
Å tafl. VI skola figurerna 4 och 5 byta nummer. 
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